Vyrocni zprava za rok 2014

Revmatologicky ustav
Na slupi 4, 128 50 Praha 2, T: 234075244, F: 224914451,
e.mail:pavelka@revma.cz, www.revma.cz

AUTORI VYROCNI ZPRAVY
I. Uvod prof. MUDr. Karel Pavelka, DrSc., feditel Revmatologického Ustavu
II. Klinicka ¢ast  MUDr. JiFi Stolfa, primar Klinického oddéleni
MUDr. Jindriska Gatterova, primarka Oddéleni zobrazovacich metod
MUDTr. Olga Riizickova, vedouci Osteocentra
MUDr. Radka Svobodova, vedouci Oddélni klinickych hodnoceni
MUDr. Martina Votavova, vedouci Centra |é¢ebné rehabilitace
RNDr. Ivana Pltova, vedouci Oddéleni klinické imunologie
MUDTr. Laszlé Wenchich, Ph.D., vedouci Oddéleni klinické biochemie a
hematologie
Ing. et Mgr. Blanka Stibtirkova, Ph.D., vedouci Oddéleni molekularni

biologie a imunogenetiky

II1. Védeckovyzkumna a vzdélavaci cast
prof. MUDr. JiFi Vencovsky, DrSc., zastupce reditele pro védu a
vyzkum, vedouci VVC
prof. MUDr. Ladislav Senolt, Ph.D., vedouci Oddéleni
experimentalni revmatologie
Mgr. Barbora Smetanova, vedouci Strediska administrativy
vyzkumu, informaci a vzdélavani
MUDr. Sarka Forejtova, zastupce primare a stani¢ni Iékarka;
koordinatorka pregradudlniho vzdélavani Kliniky revmatologie 1. LF
UK
Jana Schwarzova
vedouci sekretariatu reditele; postgradudlni vzdélavani
Jana Korandova

vrchni sestra RU; kontinuélni vzdélavani nelékard
IV. Ustavni Iékarna

Mgr. Ilona Petrusova, vedouci Lékarny u Revmatologického Ustavu



http://www.revma.cz/

Vyrocni zprava za rok 2014

V. Ekonomika Gstavu

Ing. Dana Taborska, vedouci Ekonomicko-technického Utvaru

VI. Prace a mzdy Jana Rejmonova

VII. Ostatni c¢innosti Gstavu
Ing. Zdenka Biskupova, Ustavni auditor
RNDr. Jelena Parikova, Ustavni hygienik

védecka rada RU, Eticka komise RU

Obrazova dokumentace

Na obsahu VR dale spolupracovala: Veronika Spinglové
Fotodokumentace Alena Swientekova

Graficka aprava  Jana Schwarzova




Vyrocni zprava za rok 2014

OBSAH

ZPRAVA REDITELE ..... str. 5
POSLANI USTAVU
CINNOST USTAVU V ROCE 2014
SPOLUPRACE S DALSIMI SUBJEKTY
AKREDITACE,
LECEBNA PECE
VYUKA ‘p s
VYZKUMNA A PUBLIKACNI CINNOST

KLINICKE ODDELENT ..... str. 8

ODDELEN] ZOBRAZOVACICH METOD ..... str. 20

OSTEOCENTRUM ... str. 22 ,

ODDELENT KLINICKYCH HODNOCEN ..... str. 25

CENTRUM LECEBNE REHABILITACE ..... str. 28

ODDELEN] KLINICKE IMUNOLOGIE ..... str. 30

ODDELEN] KLINICKE BIOCHEMIE A HEMATOLOGIE ..... str. 39
ODDELENT MOLEKULARN{ BIOLOGIE A IMUNOGENETIKY ... str. 41

VYZKUMNA CINNOST, PREHLED GRANTU ..... str. 44
ODDELEN] EXPERIMENTALN{ REVMATOLOGIE ..... str. 51
STREDISKO ADMINISTRATIVY VYZKUMU, INFORMACE A VZDELAVANT ..... str. 55
PUBLIKACNI CINNOST

MONOGRAFIE

PUBLIKACE

ABSTRAKTA

PEDAGOGICKA CINNOST ..... str. 70
PREGRADUALNI VYUKA
POSTGRADUALNI VYUKA o ,
VZDELAVANI ZDRAVOTNIKU NELEKARSKYCH PROFEST ..... str. 72
AKTIVITY ZDRAVOTNICKYCH PRACOVNIKO NELEKARSKYCH PROFES]

LEKARNA U REVMATOLOGICKEHO USTAWU ..... str. 83
EKONOMICKO-TECHNICKY UTVAR - VYSLEDKY HOSPODARENT ..... str. 87
PERSONALNI AGENDA ..... str. 98

ZPRAVA USTAVNIHO AUDITORA ... str. 100
ZPRAVA USTAVNIHO HYGIENIKA ..... str. 102
VEDECKA RADA ..... str. 108
ETICKA KOMISE ..... str. 108

PRILOHA — OBRAZOVA CAST ..... str. 109




Vyrocni zprava za rok 2014




Vyrocni zprava za rok 2014

I.

ZPRAVA REDITELE

prof. MVUDr. Karel Pavelka, DrSc.

POSLANI USTAVU

Poskytovat vysoce specializované sluzby v oboru revmatologie a rehabilitace na ambulantni i
hospitalizani bazi. Plsobit v tomto smyslu jako superkonzilidrni zafizeni pro celou Ceskou
republiku.

Provadét bazalni i klinicky vyzkum v oblasti etiopatogeneze, kliniky i terapie revmatickych
onemocnéni, vysledky vyzkumu publikovat v domacich i zahranicnich Casopisech, pomahat pfri
aplikaci vysledkd vyzkumu do praxe.

Provadét vyuku v oboru revmatologie, rehabilitace, biochemie, imunologie, fyziologie a
patofyziologie Clovéka, teoreticky i prakticky, a to na dUrovni fakult vysokych Skol, postgradualniho
a kontinualniho vzdélavani lékard i stfednich zdravotnickych skol. Vydavat ucebni texty pro vyuku.

Podilet se na vzdélavani a odborné Cinnosti ,zdravotnickych pracovnik™ (,Health Professionals")
v revmatologii a plisobit jako metodologické centrum pro celou Ceskou republiku.

Spolupracovat s pacientskymi organizacemi typu ,Revma-Ligy", ,Klubem bechtérevikd" a
podporovat jejich cinnost.

Vyvijet spolupraci se Spickovymi revmatologickymi klinikami v Evropé a USA, predevsim na poli
vyzkumu a pedagogiky.

Vychovavat mladé védecké pracovniky (PhD.)

CINNOST USTAVU V ROCE 2014

Cile Ustavu pro rok 2014 byly definovany ve Vyrocni zpravé z roku 2013. VSechny jednotlivé body
byly spinény.

HOSPODARSKA CINNOST

Hospodarska cinnost Ustavu v roce 2014 skoncila kladnym hospodarskym vysledkem 5.294 tis.
KE. Zejména dostatecné kvalitnim vykazovanim poskytnuté zdravotni péce, ¢imz bylo dosazeno
vysSich vynosl, nez bylo planovano a pti Uspore nakladl i proti skutecnosti minulého obdobi, se
dari vytvaret hospodarsky vysledek. Na hospodarsky vysledek maji, tak jako v minulosti,
podstatny vliv dohadné polozky vici zdravotnim pojistovnam, které bohuzel vylGctovavaji aktualni
rok az s vice nez ronim zpozdénim. V roce 2014 se pozitivné projevuje ve vynosech neustale se
zvysujici prodej Ustavni lékarny.
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SPOLUPRACE S DALSIMI SUBJEKTY

Spoluprace je nejuzSi se subjekty, které maji v Revmatologickém uUstavu sva dislokovana
pracovisté, tedy predevsim 1. LF UK (Klinika revmatologie) a IPVZ (Subkatedra revmatologie).
Kromé& toho mame i dobrou spolupraci s FTVS obor fyzioterapie. Na mezinarodni Urovni je
nejvyznamnéjsi spoluprace s NURCH v PieStanech (Slovensko). Mame vyzkumné projekty, studie
i uskutecnuji se vymény pracovnikl. Vyznamna je i spoluprace s WHO centrem v Zurichu,
oddélenim vedenym prof. S. Gayem, Charité Hospital v Berling, Karolinska Institutet ve
Stockholmu (I. Lundberg, L. Klareskog), Kennedy Institute of Rheumatology, Oxford (P. Taylor)
Dilezita je spoluprace s laboratofi molekularni biologie pro vyzkum rakoviny (Institute of Cancer
Biology Danish Cancer Society) v Kodani.

AKREDITACE
Akreditace byla ziskana v roce 2013 a v roce 2014 jsme s ispéchem absolvovali
,Periodicky dozorovy audit", provedeny Ceskou spolecnosti pro akreditaci ve
zdravotnictvi.

LECEBNA PECE
LéCebna péce probihala v roce 2014 v priblizné stejném rozsahu jako v roce minulém. VétSina
ukazateld (ambulantnich oSetfeni, laboratornich vykonl, zobrazovacich metod, vykon
v osteocentru a vykond na rehabilitacnim oddélni) zlstavaji v poslednich 5 letech na konstantni
Urovni. Na revmatologické ambulanci bylo v roce 2014 provedeno 68762 vykond. V roce 2014
doslo ke zvysSeni pocCtu hospitalizovanych pacientl na Ilzkovém oddéleni z 1095 na 1161 a
zaroven vsak ke zkraceni doby hospitalizace z 12,0 na 10,7 dne. Prlmérna obloZnost klesla
ze 73,6 na 71,6 %, coz je vysvétlitelné neochotou pacientl zdstavat na hospitalizaci pres
vikendy. V roce 2014 jsme obdrzeli fadu dékovnych dopisl. Platby od zdravotnich pojistoven se
opozd'ovaly, nicméné vaznéjsi obtize s nasi vlastni platebni neschopnosti nenastaly.

VYUKA
Pregradudlni vyuka revmatologie pro posluchate 5. a 6. rocnikd 1. LF UK probihd v ramci
Revmatologické kliniky, ktera byla zfizena v roce 2001. Kazdy 2. tyden tedy vyucujeme 1 krouzek
medikd 5. rocniku, obcas i cizincl, dale propedeutiku ve 3. roc¢niku a probiha vyuka revmatologie
ve 2. a 3. rocniku bakalarského studia. V ramci magisterského studia absolvovalo staz na klinice
297 studentl ceskych a 75 anglickych, bakalarského studia pak 12 studentli. Mezi povinnosti
pedagogl patti i UCast na examinaci pfi statnich rigordznich zkouskach. V Ustavu sidli Subkatedra
revmatologie IPVZ, ktera organizovala celkem 6 kurz{, kterych se zucastnilo celkem 99

posluchacll a dale 4 odborné staze. Praxi na akreditovaném l8Zkovém oddéleni absolvovala fada
budoucich revmatologd i vSeobecnych internistl z jinych zafizeni.

VYZKUMNA A PUBLIKACNI CINNOST

V roce 2014 byly ukonceny 3 granty IGA, zahajené v roce 2011, jejichz hodnoceni zatim neni
k dispozici. Dale probiha feSeni 7 grantovych projektd bud’ jesté agentury IGA a nové AZV. Dale
jsou FeSeny veédecké projekty v ramci programu KoncepCni rozvoj vyzkumné organizace MZ
Institucionailni podpora MZCR ¢. MZO 023728. DalsSi prostfedky pro védeckou praci jsou
ziskavany projekty PRVOUK v ramci 1. LF UK. Vyznamné je také financovani ze zahranicnich
projektl Innovative Medicine Initiative — Joint Undertaking a program BTCURE. Tento program
je doplnén institucionalni podporou MSMK ¢. 35199/2012-32 a dalSim mezinarodnim projektem
je European Science Foundation.
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V roce 2014 byla vydana vyznamna publikace interdisciplinarniho charakteru Biologicka lécba
revmatickych onemocnéni.

Dale jsme prispéli 4 kapitolami do knihy Rovensky et al. Gerontorevmatologie, Galén, 2014 a
kapitolou do knihy Rokyta a spol. Emoce v medicing€, Mlada Fronta, 2014.

V roce 2014 bylo uverejnéno 101 publikaci a z toho 35 v ¢asopisu s IF. Bylo citovano 502 praci
v celkem 2978 citaci. V ramci 1. Lékarské fakulty jde o silné nadprdimérny vysledek. Do Lékaiské
knihovny bylo zakoupeno 58 novych knih a darem ziskala 8 knih. RU pravidelné odebira 20
periodik a 10 zahranicnich. Pozitivni je fakt velmi dobrého hodnoceni vyzkumnych zamér MZ.
Velmi kladna je skutecnost, Zze v roce 2014 dva kandidati ukondili Ph.D. studium. Ve studiu
pokracuje 18 kandidatl s predpokladem odevzdani Ph.D. disertacnich praci u 2 v roce 2015.

VIZE NA ROK 2016

1. Udrzet kladny hospodarsky vysledek.
Udrzet vysokou kvalitu zdravotni pé¢e ambulantni i 10Zkové.

3. Pokracovat ve vyzkumné cinnosti. Docilit 90 publikaci, z toho alespon 25 v impaktovanych
Casopisech.

. Usporadat 2 védecké konference.
. Vydat jednu specializovanou ucebnici.
. Pokracovat v pripravé na akreditaci pracoviste.

VIV Ve

N

. Odevzdat doktorské prace 2 studentt Ph.D.
. Podporovat akce pacientskych organizaci typu Revma-Ligy, Klubu bechtérevik{
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KLINICKE ODDELENI

Vedoudi |ékaf: prim. MUDr. Jifi Stolfa

Klinické oddéleni Revmatologického Ustavu poskytuje IGzkovou i ambulantni pédi.

Lizkova péce ) )
Revmatologicky Ustav (RU) poskytuje zdravotni péli Ilzkovou a ambulantni. Ustav nema

vymezenou spadovou oblast. Poskytuje superkonziliarni sluzby v ramci celé Ceské republiky. RU ma

uzavrené smlouvy se vSemi zdravotnimi pojistovnami na tzemi CR.

Mimo to je akreditovanym pracovistém pro specializacni atestaci z revmatologie a vyukovym centrem

pro studujici mediciny I. Iékarské fakulty UK. y

V listopadu 2014 ziskal Revmatologicky Ustav reakreditaci od Ceské spolecnosti pro akreditaci ve

zdravotnictvi

Na IGzkovém oddéleni je poskytovana péce
e Diagnosticka / diferencidlné diagnosticka
Dlvodem pro hospitalizaci z diagnostickych dlvod{ jsou pacienti, jejichz stav nedovoluje vysSetreni
ambulantni, pacienti se vzdalenym bydlistém, pFipadné pacienti, u nichz jsou nutna slozitéjsi a
naroCnéjsi vysetreni nediagnostikovatelnych na nizSich stupnich zdravotnickych zatizeni.
e [écCebna
Dlvodem pro hospitalizaci z Ié¢ebnych dlivod( jsou:
e stavy vyzadujici zavedeni nové léby s potencialni moznosti vzniku zavaznéjSich nezadoucich
vedlejSich Gcinkd
e |écba vysoce aktivni revmatoidni artritidy, refrakterni na jinou Ié¢bu
o aplikace diferentnich, rizikovych lécebnych poste - pulzni 1é¢ba kortikoidy, pulzni Iécba
cytostatiky, vysoké davky imunosupresiv
o terapie tézkych forem resp. pokrocilych stadii systémovych revmatickych nemoci (systémovy
lupus erytematodes, dermatomyositidy, polymyositidy, systémové sklerdzy, vaskulitidy)
« indikace revmatochirurgickych zakrokd, pfiprava na operaci a nasledna péce o tyto pacienty
po jejich provedeni (spoluprace s ortopedickou klinikou FNM)
e priprava a specidlni Iécba mladych pacientek se systémovym lupusem pred zamyslenou
graviditou, béhem ni a pfiprava k porodu
o diagnosticka a lé¢ebna kloubni punkce, injekéni intraartikularni lécba
e Radionuklidova synovektomie
e Posudkovad
Priprava podkladd pro slozité posudkové pripady revmatickych onemocnéni a feSeni forenznich
situaci
o Superkonziliarni
o Rehabilitacni
Dlvodem pro rehabilitaci za hospitalizace je vyjimecné pouze rehabilitace po ortopedochirurgickych
vykonech pro pacienty, ktefi jsou v soustavné péci Revmatologického Ustavu. Po limitovanou dobu
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jsou na lGzkovém oddéleni hospitalizovani pacienti s tézkym pohybovym omezenim a komorbiditami,
které znemoznuji ambulantni rehabilitacni péci.

Predoperacni pfiprava

Je vyjimecnym d0vodem pro hospitalizaci u obtizné mobilnich pacientd pfed planovanou
revmatochirurgickou operaci (Uprava |écby pred operaci, kompenzace doprovodnych chorobnych
stavd, rehabilitacni pfiprava k zménénym podminkam po operaci apod.).

Vr. 2014 bylo na l0zkové oddéleni uUstavu prijato celkem 1161 pacientd. Vyvoj poctu
hospitalizovanych v jednotlivych letech je uveden v tab. 1 a znazornén na grafu ¢. 1. Vyplyva z néj,
Ze mezi lety 1999 a 2008 pocet hospitalizovanych mirné kolisal mezi 886 a 980, v r. 2009 doslo k
vyraznému narlstu pocCtu hospitalizovanych pacientl (1191) a od té doby opét mirné kolisa. Proti r.
2013 se pocet hospitalizovanych pacientl ponékud zvysil (1161 vs. 1095). Primérna obloznost sice
ponékud klesla (71,6%), ale vyznamné se zkratila primérna doba hospitalizace (10,7 dne), coz spolu
s vétsim poctem prijatych pacientl svédci o vyssim obratu pacientl. V dlouhodobém horizontu (od r.
2003) ma priimérna doba hospitalizace klesajici trend.

Cast pacientd je v RU hospitalizovana za Gcelem rehabilitace po revmatochirurgickych vykonech,
nejCastéji po implantaci kloubnich nahrad. Podil téchto pacientd je od r. 2005 stacionarni a kolisa
mezi 5,4 a 8,4 %, v r. 2014 predstavoval 7,7% hospitalizovanych pacientd (tab. 2, graf ¢. 2.)
Naklady na léky. Udaje uvedené v tomto odstavci pochazeji nové z vétsi Casti z Gdajd poskytnutych
lekarnou RU, ktera ma od II. 2011 i statut Gstavni I€karny. Zahrnuiji i léky Uctované pojiStovnam jako
ZULP, nezahrnuji ale biologickou lé¢bu a osteologika. Celkové nédklady na léky zahrnuji naklady
IGzkového oddéleni, ambulance (Iéky spotfebované provozem ambulance) a naklady
imunologického/alergologického oddéleni (MUDr. O. Krystlfkovd), jde zejména o imunoglobuliny
aplikované ambulantné pacientdim s rliznymi imunodeficity (G¢tované jako ZULP - Igamplia). Zvlast’
jsou uvedeny naklady na osteologické Iéky (zahrnuji Forsteo, Preotact, Aclasta a i.v. Bonviva). Vyvoj
celkovych nakladl a jejich struktura jsou uvedeny v tab. 10 a v grafech €. 5, 6, a 7.

Z téchto grafdl vyplyva, ze od r. 2012 (kdy jsou naklady pocitany dle Udajt s vlastni Ustavni Iékarny)
jsou celkové naklady stacionarni s mirnym kolisanim, naklady na I0zka se prakticky nezménily, stejné
jako na ambulanci, na imunologii klesly a zvysily se na osteologii (tab. ¢. 10. a grafy ¢. 5-7).
Personalni obsazeni I0Zkového oddéleni. Na IdZzkovém oddéleni mélo ke konci r. 2013 Gvazek celkem
16 lékarl. Z toho 3 Iékarky na matefské dovolené. Ctrnact ma plnou odbornou zpUsobilost ("interni
kmen"), 10 ma specializovanou zpsobilost pro revmatologii, 2 Iékarky jsou v pfipravé na odbornou a
nasledovné na specializacni kvalifikaci.

Prostredi |Gzkového oddéleni. Pocet I0zek zlstava 50 (po snizeni z 54 v r. 2011). Poskytuje se
zde akutni péce v 18 pokoijich, z nichz 2 jsou ¢tyrliizkové, 10 trildzkovych a 6 dvoullzkovych.

Pokoje jsou vybaveny vlastnim klosetem a sprchovym koutem, maji prostornou predsifiku
s vestavénymi skfinémi pro osobni véci pacientll. Pokoje jsou vybaveny lednici a televizorem
s kvalitnim TV signalem. Je vybaveno 3 WI-FI stanicemi pro dostupnost internetu pro pacienty. Na
oddéleni je dale jedna velka koupelna pouzivané zejména pro hygienickou péci o imobilni Ci Spatné
mobilni pacienty, kuchynka a jidelna pro pacienty. Kazda ze dvou stanic ma svou pracovnu sester a
pracovnu pro lékare, spolecna je pfijimaci kancelar.

Ambulantni péce

V soucasné dobé se ordinuje v 10 ordinacich od 8 do 16 hodin. Pét z ordinaci funguji denné do
17,30 hod. V ambulanci se denné provadéji odbéry krve a dalSiho biologického materidlu
ambulantnim pacientlm.

V revmatologické ambulanci bylo vr. 2014 provedeno celkem 68.762 vykonl a vySetreni.
Struktura vykonl a vyvoj poc¢tu nékterych ambulantnich vykon( je uveden v tab. 4. Vyplyva z ni, ze
celkovy pocet ambulantnich vykon( / vySetfeni se od zacatku sledovani v r. 2003 trvale zvysuje, s
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prechodnym poklesem v r. 2008. Pocet konzilidrnich vysetfeni celkem se zvysil na 117 (vs. 89 v r.
2013), pocet konziliarnich vySetfeni mimo Ustav se rovnéz zvysil na 55 (vs. 41 v r. 2013).

V ramci ambulance funguiji také ambulance ortopedicka, jejiz provoz externé zajistuji 2 Iékari I.
ortopedické kliniky FNM, kardiologicka, zaméfena na provadéni echo-kardiografickych vyéetFenl'
kterd externé provadi Iekar s kardiologickou atestaci a ambulance alergologickd/ imunologicka, jejiz
provoz zajistuje vlastni Iékar RU s atestaci z imunologie/alergologie. Od r. 2009 funguje v RU
algeziologicka ambulance vedena revmatologem s algeziologickou atestaci. Vykony téchto ambulanci
jsou shrnuty v tab. 5; 6; a 7.

Ambulance neurologlcka Je,]|z provoz je zajistén privatnim externim lékarem s neurologickou atestaci
II. st. je provozovana v RU 1x tydné a vykony vykazuje lékar pfimo pojisStovné. Podobné je tomu
s ambulanci angiologickou.

Mimo to Ustav vyuziva konsiliarnich sluZeb odbornych pracovist' a pracovist’ zobrazovacich metod
vSech velkych prazskych nemocnic a Iékarskych fakult. Cekani na terminy vysetfeni je Casto
limitujicim faktorem ve snaze dale zkratit dobu hospitalizace.

Lékari

Celkovy pocet lékaid zaméstnanych v RU, jejich funkéni zafazeni, kvalifikace a akademické tituly
jsou shrnuta v tab. 3.

Mimo to jsou tito Iékafi zapojeni do klinického vyzkumu, vedou nebo se podileji na grantovych
Ulohach, zdmérech a Iékovych studiich.

Revmatologicka klinika 1. lékarské fakulty UK, ktera byla zalozena v zimnim semestru 1999/2000
zajist'uje pregraduaini vyuku revmatologie pro studenty 1. LF UK a studenty bakalarského studia 1.LF
UK a vyuku postgraduaini (pokracujici popromocni a predatestacni studium lékard). Na vyuce se
podili celkem 24 Iékar(.

Tab. ¢. 1 — Piehled vykonii lizkového oddéleni v r. 2008 — 2014

Prehled vykoni lGzkového
oddéleni v r. 2003/2009 2008 2009 2010 | 21 (2012 2013 1 5014
LOZkova kapacita (lIGZek) 54 54 54 54/50 50 50 50
Celkovy pocet prijatych 1161
‘ovy pocet prijaty 1191 1086 1167 1176 | 1165 1095
pacientl
Celkova kapacita OD 19764 19710 19710 18974 17591 17500 17650
Celkovy pocet OD 17908 15966 14446 14547 13184 13086 12572
Celkovy pocet nevyuZitych OD 1856 3744 5264 4427 4407 4584 5078
Priimérna osSetfovaci doba 15,04 14,70 12,4 12,4 11,3 12,0 10,7
(dny)
Priimérnd obloZnost ( %) 90,6 81 73,2 76,7 74,8 73,6 71,6
Tab . €. 2 — Hosptalizace pacientii po revmatochirurgickych vykonech
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

N % n % n % n % n % n % n % n %

46 |54 | 101 | 84 | 89 | 82|74 |63 |62 53|99 |77 8| 77 |92(79
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Tab. & 3 — Pocet Iékard v RU ke konci r. 2014, jejich rozmisténi a kvalifikace
Ldzkovi léka¥Fi ("s cast. ivazkem na ambulanci)

Jméno- atest. int./ atestace atestace jina CSc./DrSc. Doc./
MUDr. int. kmen revmatologie /Ph.D. Prof.

L.Sedové X X
R.Svobodova X
K.Sisol X
S.Forejtova XX
H.Mann X
J.Zavada X
E.Stehlikova X
0.R{zickova X

X

X

X

XXX

v pfipravé
X

>
x

M.Husakova
M.Tomcik
J.Hofinkova
t.¢. MD
M.Sokalska X X X
t.¢. MD
J.Hurnakova
H.Ciferska X X X
M.Urbanova X
K.Zegzulkova X
K.Grobelna

Prima¥r la
J.Stolfa | XX |
Ambulantni léka¥i (naplny Gvazek)

X IN¢

kového oddéleni

R.Becvar

K.JaroSova
D.Tegzova
0.Sléglova

x (pediatrie)

X IX X X

x (algeziologicka)
mbulantni lékafFi (naastecny Uvazek)

K.Pavelka
J.Vencovsky
L.Senolt
0.Krystlfkova
A.Pavelkova
J.Tomasova
M.Olejarova
J.5tépén

x (imunolog.) Vv pripravé

x

XUIXIX XXX X 1B XXX ]|X

XXX X |X |x

X
X

X X
Ambulantni lékaFi (externisté)
X

K. Bulit

L. Goerojova
H. Dejmkova
R. Horvath

Z. Urbanova
L. Podrazilova

XX X XXX
XX XX |X
>

11
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P. Hanova | X | X | X
Celkem |Gzkovych Iékard (Cast. uvazek) 17
Celkem ambulantnich Iékard (plny Gvazek) 4
Celkem ambulantnich Iékaid (Castecny Uvazek) 8
Celkem ambulantnich Iékafd (externisté) 7
Celkem |ékafd a revmatologickou atestaci 35
Celkem lékafd s Ph.D. /CSc./DrSc. 14
Celkem |ékard v pripravé na Ph.D. 2
Celkem |ékart s akademickym titulem 5
Celkem |ékart 37

Tab. €. 4 — Vykony revmatologické ambulance
2007 | 2008 | 20090 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013

Pocet

revmatologickych 36.277 | 32.015 | 32.022 | 36.118 | 38.640 | 38.770 | 38482 | 39695

vySetreni celkem
komple. | 5 e01 | 2236 | 2113 | 2415 | 2524 | 2438 | 2438 | 2704
vysetreni

Z toho clenych | 54518 22164 22200 | 24.966 | 26.000 | 2#197 | 24131 | 25246
vysetreni
kontrol. | o oce | 7615 | 8689 | 8737 | 9517 | 11619 | 12201 | 11745
vysetreni

Pocet konsiliarnich 43 46 54 33 44 94 41 55

vySetfeni mimo Ustav
Pocet telefonickych
konsultaci (pacient 1.885 2.010 2.214 2.322 2.280 1765 1788 1879
s lékarem)
Minimalni kontakt 2094 | 4101 | 3.287 | 2625 | 2450 | 2010 | 1888 | 2420
|ékare s pacientem

Ekg vySetieni a
zhodnoceni 107 55 26 32 82 67 61 36
internistou

Odbéry biologického
materialu (ze Zily, 12.650 | 13.173 | 13.507 | 12.549 13.543 15.051 15264 | 16776
artérie aj.)

Malé invazivni vykony
(dg/lécebna punkce 2.730 2391 2601

Kloub-ni dutiny, 3.207 | 3.358 | 3.325 | 3.095 | 2.667
burzy, cysty,

Slachové pochvy,
ganglia)
Nltr_oklout_)nl apI|I_<ace 2% 32 28 4 27 27 30 21
radionuklidu yttria

Aplllface_ injekci (im, 3.436 3053 3231 1490 1493 1.467 1900 1519
sc., iv., id.)

Aplikace
intravendznich infuzi 725 808 706 1035 195 367 2185 2733
(steroidy, cytostatika,

12
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analgetické smési)

KaPllalroslkoplcka 103 118 124 111 242 202 217 272
vysetreni

UZ vysetieni 1 41
organu

UZ vysetreni 2 36
organi

UZ vysetfeni 3 a vice 616
organtl

Celkem provedeno | ¢ oo | 58 769 | 59.524 | 59.419 | 61.163 | 62200 [ 64206 | 68762
vys. / osetreni:

Sedimentace 12.247 | 11.646 | 11.619 | 11.334 | 11671 | 12034 | 12381 [ 12812
erytrocytu

Tab . ¢. 5 — Vykony ortopedické ambulance
2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

Cilené vysetreni 493 420 392 366 364 425 421 357
ortopedem

Kontrolni vySetreni 185 248 188 171 154 197 166 143
ortopedem

Injekce do burzy,

ganglia, 2 5 10 2 5 1 3 0

Slachové pochvy
Minimalni kontakt - - -

Cglkem provedeno 680 673 590 539 523 630 593 500
vykonii:

13
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Tab. €. 6 — Vykony kardiologické ambulance
2007 | 2008 | 2009 2010 2011 2012

2013 | 2014

Echokardiografické 355 316 0 244 318 319 299 276

vySetfeni

Tab. €. 7 — Vykony alergologické/imunologické ambulance

2007 | 2008 | 2009 2010 2011 2012 2013 | 2014
Komplexni vySetieni 10 13 20 7 19 12 13 S)
Cilené vy3etieni 69 113 139 81 92 91 93 103
Kontrolni vy&etfeni 158 149 69 18 28 25 42 36
Telefonicka 15 23
konsultace 10 14 38 21 13 27
|ékare s pacientem
I\/Illnlinalnl ko_ntakt 46 53 67 50 37 43 50 60
|ékare s pacientem
Injekce sc, im, id. 652 602 569 667 559 541 541 233
Intravendzni injekce 9 3 1 - 0 - 1 -
Iv. aplikace krve/ 416 | 115 | 68 4 0 1 2 1
krevnich derivatl
Celkem vykonii: 1370 | 1062 | 971 848 744 740 757 461

Tab. ¢. 8 —Vykony ambulance pro lécbu bolesti

2009 2010 2011 2012 2013 | 2014
Komplexni vySetieni 129 157 145 81 95 110
Cilené vy3etieni 24 225 302 334 392 389
Kontrolni vySetfeni 51 169 262 207 178 258
Telefonicka konsultace Iékafe s 3 1 2
pacientem 2 6 11
Minimalni kontakt |ékare s pacientem 3 18 6 8 4 0
Injekce sc, im, id. 36 1 - 6 19 -
Intravendzni inflze - 83 70 105 86 105
Lrggl:\c/:? do burzy/ganglia/sSlachove 35 56 71 29 21 23
Dg. / lé¢ebna punkce 27 133 214 206 162 257
Edukaéni pohovor lékafe s nemocnym - 29 0 - - 0
Celkem provedeno vykonfi: 584 689 1081 979 958 | 1144

14
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Tab. ¢. 9 - Porovnani celkového poctu provedenych vykonii v ortopedické, neurologické,
kardiologické a imunologické ambulanci

2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
ortopedie | 853 | 757 | 723 | 680 | 673 | 590 | 539 | 532 | ©30 593 500
kardiologie
(ECHO) 451 | 384 | 363 | 355 | 316 24 | 318 319 299 276
Alerg./ 1225 | 1350 | 1412 | 1370 | 1062 | 1187 | 848 | 744 | 740 757 461
imunologie
Algeziolog. _ ) ) i i
ambulance 588 | 689 | 1081 740 985 1144

Tab. ¢. 10 - Naklady na lIéky dle jednotlivych nakladovych stredisek v K¢

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
naklady
c(::;em 6,104.415 | 4,846.553 | 2,238.704 | 4,632.612 | 2467-188 | 2,738.621 | 2,587.214
osteologik)
Lézka 2,558.980 | 2,426.792 | 2,095.194 | 1,827.455 | 1,788.292 ] 1,883.000 | 1,820.129
Ambulance 122.265 387.023 364.608
(bez 340.542 | 291.765 | 80.174 | 2,215.979
osteologik)
Imunologie | 3,204.893 | 2,127.996 | 63.336 | 589.178 | °56.631 | 468.598 | 402.477
Osteologie 8.031,679 7,521.270 | 4,365.298 | 6,574.572

15



Vyrocni zprava za rok 2014

Graf . 1

Vyvoj poctu hospitalizovanych pacientii 1999-2014
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Vyvoj podilu pacientii hospitalizovanych za aéelem rehabilitace po
revmatochirurgickych vykonech
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Vyvoj priimérné osetfovaci doby
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Naklady lizkového oddéleni na léky
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ODDELENI ZOBRAZOVACICH METOD

Vedouci lékarka: prim. MUDr. JindfisSka Gatterova

Na oddéleni zobrazovacich metod Revmatologického Ustavu doSlo béhem roku 2014 k nakupu
nového skiagrafického rtg aparatu s prfimou digitalizaci znacky Carestream DR — Evalution. Nakup
nového rtg zarizeni probéhl formou vybérového fizeni a pristroj byl nainstalovan v prvé poloviné
listopadu 2014. Podle pozadavk(l vybérového Fizeni byl skiagraficky pristroj instalovan vcetné
tomografie.

Napln oddéleni zobrazovacich metod se sklada ze snimkovani Ilzkovych pacientd, ambulantnich
pacientl, pacientd zaslanych zjinych pracovist ke konzilidrnimu vySetfeni. Na oddéleni
zobrazovacich metod je rovnéz ultrazvukovy pristroj GE Logic 7 s vysokofrekvencni MHz sondou. Ve
spolupraci s klinickymi Iékafi se jednou tydné pod ultrazvukovou kontrolou provadéji punkce kloubd
s naslednou aplikaci kortikoid@. Cilenou punkci i aplikaci farmaka se vyrazné zlepSuje Ucinek této
latky v postiZzeném kloubu. Praci na oddéleni zobrazovacich metod Ize rozdélit na:

e na rutinni provoz vychazejici z pozadavkd IGzkové a ambulantni slozky RU vcetné ultrazvukového

vySetieni kloubd.

e Ve spolupraci s klinikem se oddéleni podili i na cilené aplikaci izotopu ytria do kolenniho kloubu u
pacient( s lé¢ebné refrakterni synovialitidou.

e Oddéleni zobrazovacich metod je zaroven i konsiliarnim pracovistém pro ostatni revmatologicka
oddéleni CR.

e Oddéleni zobrazovacich metod se podili na grantovych ulohach : ,Hodnoceni osteoartrézy na
rukach" nebo Ultrazvukového hodnoceni entezitid u pacientl s dg. SpA.

e Ve spolupraci s I. LF UK probiha pravidelna vyuka Ceskych i zahrani¢nich medik(i zaméfujici se na
ultrazvukovou i rtg diagnostiku revmatickych chorob.

e Vramci predatestacni pfipravy revmatologll probihaji na oddéleni i pravidelné seminafe o
zobrazovacich metodach v revmatologii.

e Ve spolupraci z I. LF jsou v ramci kurz( poradany 2x aZz 3x ro¢né kurzy ultrazvukové diagnostiky
kloubll zamérené na revmatology, rentgenology a ortopedy.

e Vysledky grantovych uloh jsou prezentovany na Ceskych i zahranicnich kongresech nebo
v domacich nebo zahranicnich periodikach.

Na oddéleni zobrazovacich metod bylo v roce 2014 i pres déle trvajici vypadek (demontaz a instalace
nového rtg zarizeni) vySetfeno 14 503 pacientl, u kterych bylo provedeno 43 245 vykonl (viz
priloZzena tabulka).

Na oddéleni zobrazovacich metod je zaméstnan 1 vedouci lékaf, mista sekundarnich lékafrl jsou
dlouhodobé neobsazena, a proto ¢ast ambulantnich vySetfeni jsou popisovana rentgenology z jinych
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diagnostickych pracovist. Na oddéleni zobrazovacich metod jsou zaméstnani 3 radiologicti asistenti a
2 administrativni pracovnice.
Instalaci nového skiagrafického zafizeni se zrychlila prace radiologickych pracovnikl a doslo i ke

zlepseni kvality rentgenovych snimkd.

Tab.¢. 1

Pocet vykonti, bodi a Iécenych pacientt

Cislo NS | Odborné pracovisté

70030 Oddéleni zobrazovacich metod
Pocet vykonii Index Index
rok 2011 rok 2012 rok 2013 rok 2014 14/12 14/13
45 202 43 960 45 433 43 245| 98,37%| [95,18%
Pocet bodti Index Index
rok 2011 rok 2012 rok 2013 rok 2014 13/11 13/12
10288 703| 10099 112| 10358 183 10089449 99,90% | |97,41%
Pocet lIécenych pacientii Index Index
rok 2011 rok 2012 rok 2013 rok 2014 13/11 13/12
15 485 14 970 14 941 14 503 96,88% 97,07

21



Vyrocni zprava za rok 2014

OSTEOCENTRUM

Vedouci |ékarka: MUDr. Olga R{zickova

Oddéleni  Osteocentra pokracovalo vroce 2014 v diagnostice a Iécbé nemocnych
s metabolickym onemocnénim skeletu.

Pracovisté osteodenzitometrie vySetrovalo kostni denzitu pomoci pristroje osteodenzitometr
LUNAR Prodigy GE s pozadovanou reprodukovatelnosti, kvalita méfeni byla provadéna kazdy den. Byl
zakoupen novy denzitometricky pristroj iDEXA Lunar, ktery byl nainstalovan 4. a 5. 8.2014, pro
zjiSténou zavadu probéhla reklamace a 7. 10. 2014 byl nainstalovan novy pfistroj, probéhla kontrola
SUJB dale jiz probihal béZzny provoz s pozadovanou reprodukovatelnosti, kvalita méreni byla
provadéna kazdy den. Na obou pfistrojich probéhl upgrade softwaru na v15.

V r. 2014 pracovaly jako denzitometrické laborantky pani Blanka Runstukova na Uvazek 0,5.
Dalsi laborantkou byla pani Lenka Moravcova na Uvazek 0,7. Od 1. 5. 2014 nastoupila na Uvazek 1,0
dalSi DEXA laborantka pani Isabela Vierecklova. Pro kazdou laborantku byla provedena kontrola
reprodukovatelnosti méreni. Externi kontrola kvality antropomorfnim fantomem byla provadéna
denné. Pravidelny servis a revize pristrojt byly provadény na zakladé servisni smlouvy.

Software osteodenzitometrl umozriuje hodnoceni a tisk vysledkl méreni v dalSich ambulancich a
umoznuje také spolehlivé ukladani dat na SQL serveru. VSechny vysledky jsou diky tomu dlouhodobé
spolehlivé zalohovany a jsou kdykoli pfistupné pro moznost porovnani novych vysledkl oproti
predchozim. Osteodenzitometry umoziuji provadéni morfometrie obratlli, coz je minimalné zatézujici
metoda vyhodnd ke screeningu novych kompresivnich fraktur v oblasti bederni a hrudni patere,
pristroj iDEXA je v tomto ohledu presnéjsi, zaroven umoznuje méreni visceralniho tuku.

Pfi popisovani vysledkd osteodenzitometrickych vySetfeni jsou vzdy zohlednény okolnosti omezuijici
hodnoceni nalezli (degenerativni onemocnéni, kalcifikace, cizi télesa, anatomické odchylky...).

Vroce 2014 bylo provedeno osteodenzitometrické vySetfeni u 2464 nemocnych odeslanych
externimi lékafi, 447 pacientl hospitalizovanych v RU a 2955 ambulantnich pacienti RU, dale u 1
samoplatce, celkové tedy u 5866 pacientd. Mésicné tedy bylo vysetfeno v priméru 488,8 osob. Pocet
vySetfenych pacientd byl obdobny jako v letech 2013 (5778), 2012 (5753), 2011 (5629), 2010
(5528), 2009 (5811), 2008 (5216) a 2007 (5 832). V predchozich letech byly pocty vysetfenych osob
nizsi: 2006 (5 193 osob), 2005 (4 657 osob) a 2004 (4 230 osob). Naklady na provoz pracovisté byly
v roce 2014 zahrnuty v nakladech na provoz rentgenového pracoviste.

V roce 2014 bylo provedeno 17258 vykonl (tj. 5677882 bod({), v roce 2012 bylo provedeno 16
824 vykonl (tj. 5 535096 bod(), v roce 2011 Cinila 4 902127 K¢ oproti roku 2010, kdy byla 4 879
586,12 K¢ oproti 4 850 303 K¢ (4 905 509 bodd) v roce 2009, oproti 4 472 879 KC v roce 2008 a 4
233 967 K¢ v roce 2007.

Osteodenzitometrické vySetfeni je nepostradatelnou diagnostickou metodou v kazdé revmatologické
ambulanci. I nadale jsme pokracovali v Uzké spolupraci s klinickym oddélenim RU i ambulancemi RU
véetné vyzkumnych.
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Laboratorni vySetfeni byla zajiéténa biochemickou laboratofi RU (prim. MUDr. Wenchich). I
nadale byly stanovovany markery kostni remodelace, vypovidajici o syntéze a degradaci kolagenu
typu I (PINP a CTX) a dalsi vySetreni nutna pro diferencidlni diagnostiku osteopordzy, koncentrace
pohlavnich hormon( a SHBG byly vySetfovany extramuralné.

Ambulantni vySetfeni byla provadéna v osteologické ambulanci. Ambulantni vySetfeni zajistovali prof.
MUDr. Jan Stépan, DrSc., MUDr. Jana Tomasova,Ph.D., MUDr. Olga Rizickova.
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Grafc. 1
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ODDELENI KLINICKEHO HODNOCENI

W i

Vedouci lékarka: MUDr. Radka S\vlobodové
Zastupuijici lékarka: MUDr. Olga Sléglova

Oddéleni klinického hodnoceni zabezpecuje kompletni technické zazemi predevsim pro evidenci a
provadeni klinickych hodnoceni, ale i pro ostatni vyzkumnou a lécebnou cinnost. Peclivé eviduje a
uklada zasilky a korespondenci v souvislosti s provadénim klinického hodnoceni v RU a predava je
zainteresovanym osobam. Veskerou cinnost provadi v souladu s platnymi mezinarodnimi,
celostatnimi i vnitfnimi predpisy.

Z dlvodu nardstajiciho poctu klinickych hodnoceni, novych biologickych ptfipravkl a tzv.
biosimilars™ byla na toto_odd€leni pfijata nova zdravotni sestra Marta DoleZelova a do oddéleni
pfifazena sestra Renata Splichalova, ktera pracuje na polovicni Uvazek. Ostatni personalni slozeni
zOstava beze zmény: sestra Lenka Blahova, Pavlina Bobrova, Vlasta Cerna, Jaroslava Ferdanova,
Lada Filipova, Marie Flanderova, Jifina Friedovda, Hana Janochova, Stanislava Jiroutova, Milada
Losterova, Radka Prokopova a Katefina Vondrickova. VSechny vyzkumné sestry maji své stalé
pracovni misto samostatné nebo po dvojicich celkem v 10 vyzkumnych ambulancich, které jsou
vétSinou vybaveny infusnimi lehatky, infusnimi pumpami, EKG pfistroji a pomdckami na
kardiopulmonalni resuscitaci. Kromé koordinace klinickych hodnoceni se vénuji terapeutické a
oSetfovatelské péci pacientd vétSinou se zanétlivymi revmatickymi onemocnénimi, ale i
s osteopordzou a bolestmi zad.

Z dlvodu stale narQstajici administrativni a organizacni innosti byla jmenovana od 1. 6. 2014
sestra Milada Losterova stanicni sestrou. Od 1. 4. 2014 dale zastava funkci metrologa pro toto
oddéleni a vlednu téz ziskala certifikat interniho auditora a nékolikrat rocné provadi audity
zdravotnické dokumentace vyzkumnych sester.

Cinnost tohoto oddéleni Ize rozdélit do 3 hlavnich skupin:

A. Klinicka c¢innost

1. Klinicka hodnoceni — kromé vlastniho provadéni KH u pacientd s rlznymi diagnézami
(revmatoidni artritida, psoriaticka artritida, ankylozujici spondylitida, systémovy lupus
erytematodes, systémova  sklerodermie,  dermatomyositida/polymyositida,  vaskulitida,
osteoartroza, osteopordza, revmaticka polymyalgie) se sestry ucastni Investigatorskych meetingl
pred zahdjenim KH a skoleni na ukladani dat do elektronické dokumentace a Skoleni spravné
klinické praxe.
Celkem probiha soucasné kolem 35 aktivnich klinickych hodnoceni.
Projekt ATTRA - aplikace biologické Iécby
e pacientdm s revmatoidni artritidou, psoriatickou artritidou a ankylozujici spondylitidou.
V soucasné dobé je vramci tohoto projektu aplikovano jiz 9 biologickych 1ékd a 2 tzv.
~biosimilars", kterymi je léCeno priblizné 1437 pacientd (viz. Tab).
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e pacientlm se systémovym lupusem, ktefi jsou IéCeni biologickym pfipravkem belimumabem
(Benlysta) — celkem 35.
2. Evidence a sbér dat u pacientd s jednotlivymi revmatickymi onemocnénimi
e vramci Zamérl RU - registr pacientl se systémovou sklerodermii, dermato/polymyositidou
— 371 pacientl (soucasné i myositologickd ambulance), revmatoidni artritida s postizenim C
patere ]
e vramci Grantli RU
e SLE DYNAMO - pacienti se systémovym lupusem erytematodes, dosud bylo zafazeno 90
pacientd, kontroly probihaji & 3 - 6 mésicd

e FARMAKOEKONOMIKA u pacientll s revmatoidni artritidou, ankylozujici spondylitidou a
psoriatickou artritidou, srovnani pacientd, ktefi dostavaji biologickou terapii s témi, ktefi jsou
léCeni bazalnimi chorobu modifikujicimi léky, dosud bylo zafazeno 621 pacientd, sledovani
kazdého pacienta trva 2 roky, celkem bylo provedeno 1409 kontrolnich vySetreni u vSech
diagnoz

ev projektu EULAR — Casna systémova sklerodermie — studie VEDOSS - zarazeno 48
pacientd, dlouhodobé sledovani 2 x rocné po dobu az 10 let

« projekt sledovani deprese u pacientll s ankylozujici spondylitidou a psoriatickou artritidou
na terapii biologiky nebo DMARDSs, zafazeno 361 pacientd

3. Projekt DYNAMO, ktery je urceny k peclivému sledovani kloubni aktivity u pacientd s revmatoidni

artritidou. Hodnoceni se provadi kazdé 3 mésice pomoci ultrazvukového a klinického vysetreni
kloubd a vyplnéni dotazniku tykajiciho se kvality Zivota. Projekt pokracuje od 3. Ctvrtleti roku 2011
a je v ném zarazeno jiz 400 pacientd.
V ramci tohoto projektu jsou dale sledovani pacienti s pozitivnimi anticitrulinovymi protilatkami, u
kterych je velka pravdépodobnost vzniku revmatoidni artritidy — tzv. pre-RA a pacienti, u kterych
bylo dosazeno remise onemocnéni RA. Dale jsou sonograficky vySetfovani a pravidelné sledovani
pacienti s erozivni osteoartrézou drobnych rucnich kloubd, cca 140 pacientd.

4. Od fijna 2014 byl zahajen novy projekt: Funkcni charakterizace alelickych variant uratovych
transportérli v primarni hyperurikémii a dné, zarazeno cca 50 pacientl se zvySenou hladinou
kyseliny mocové

5. Intravenosni aplikace bisfosfonatd - 1ék{i na 1é¢bu osteopordzy

e Bonviva kazdé 3 mésice, 145 pacientl s kontrolou Gcinnosti IéCby po roce a po 2 letech
e Aclasta 1 x ro¢né, 44 pacient(

6. Intravenozni aplikace cytostatik (cyklofosfamid) u pacientd se systémovym lupusem
erytematodes, granulomatdzou s polyangiitidou, sklerodermii, myositidou, pocet pacient( kolisa

7. Aplikace analgetickych infusi v rdmci ambulance bolesti — cca 120 aplikaci

8. Aplikace vasodilatacnich infusi s prostavazinem u pacientl se systémovou sklerodermii, pocet
pacientd téZ kolisa, podle potieby, cca 120 aplikaci ro¢né

9. Registrace a objednavani pacientl na aplikaci Yttria do kolennich kloub(

B. Vzdélavaci cinnost sester

1. 2 x roCné Ucast na Klinické konferenci pofadané Revmatologickym ustavem v Lékarském domé
(66. a 67. Klinicka konference RU). y 3

2. Ucast na revmatologickych kongresech pofadanych Ceskou revmatologickou spolecnosti CLS JEP,
nekteré sestry se zUcastnily i Cesko-slovenského revmatologického kongresu v Hradci Kralove.

3. Ucast na seminafich poradanych rlznymi farmaceutickymi spole¢nostmi tykajici se novinek v
biologické Iécbé.

4. Absolvovani kurzd a skoleni pofadanych Revmatologickym Ustavem a CAZR pouze pro sestry: XIX.
konference zdravotnikd ,Komunikace IIT" a seminar ,Bolest".
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5. Absolvovani kurzu s nacvikem neodkladné kardio-pulmonalni resuscitace se ziskanim certifikatu
(10/2014)

6. Absolvovani kurzu Spravné klinické praxe (GCP) se ziskanim certifikatu (5/2014)

7. Absolvovani skoleni o dodrzovani hygienicko epidemiologického rezimu, nozokomialni infekce,
bezpecnostnich opatfenich a poZarni ochrany

8. Vyuka anglického jazyka v RU

9. Sestra Lada Filipova v 6/2014 ukoncila tfiletou Vysokou Skolu zdravotnictvi a socidlni péce
v Pfibrami a ziskala titul bakalar.

10.  Milada Losterova absolvovala skoleni ,Management interniho auditu® se ziskanim certifikatu
interniho auditora

C. Prednaskova a publikacni ¢innost
1. Sestra Katka Vondfrickova
a. ,0c¢ni komplikace u ankylozujici spondylitidy® — IX. Celoslovenska konference sester
pracujicich v oborech vnitiniho Iékarstvi 3/2014
b. ,Kvalita Zivota pacientll na biologické léCbé — dotazniky x realita® — Sjezd Ceskych a
slovenskych revmatologt Hradec Kralové 9/2014
c. ,Edukace pacientll, aplikace Enbrelu perem Myclic* — odborny seminar pro sestry firmy
Pfizer 11/2014
2. Sestra Radka Prokopova — ,Edukace a lécba z pohledu sestry® — XIX. konference zdravotnik{
Komunikace III. 10/2014

Tab. . 1 - Priblizny pocet pacientii Ié¢enych biologickymi léky

Pripravek Podani Sestra Pocet pacient
(orientacni)

Etanercept (Enbrel) PodkoZné K. Vondrickova 378

Infliximab (Remicade) Inflze P. Bobrova 176

Adalimumab (Humira) PodkoZné J. Friedova 240

Certolizumab (Cimzia) Podkozné R. Prokopova 110

Golimumab (Simponi) Podkozné M. Losterova 176

Tocilizumab (RoActemra) Inflze H. Janochova 108

Abatacept (Orencia) Podkozné V. Cernd 32

Rituximab (Mabthera) Inflze J. Ferdanova 180

Infliximab (Remsima) Inflze J. Ferdanova 15

Infliximab (Remsima) Inflze M. Dolezelova 11

Infliximab (Inflektra) Inflze M. Dolezelova 11

Celkem 1437
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CENTRUM LECEBNE REHABILITACE

\ ¥

Vedouci oddéleni: prim. MUDr. Martina Votavova

V roce 2014 zajist'ovali pracovnici Centra lécebné rehabilitace (CLR) péci pro ambulantni i
hospitalizované nemocné.

Soucasti péce byla odborna lékarska vysetreni Iékarem se spec ializaci v oboru rehabilitacni a
fyzikalni mediciny. Z oboru fyzioterapie byla poskytovana péce v oblasti Ié¢ebné télesné vychovy,
fyzikalni léCby — elektrolécby, vodolécebné procedury, svétlolécby, magnetoterapie, mechanoterapie.
Nedilnou soucasti 1éCebné péce je ergoterapie. Lékarky CLR se podileji na vyuce studentll mediciny
v ramci spoluprace s 1. LF UK a rovnéz dalsi pracovnici CLR vyucuiji studenty fyzioterapie a
ergoterapie na II. a III. LF UK.Dale se podileji na v yuce studentd fyzioterapie studujicich na FTVS.
Spoluprace ve vyucestudent( probiha jak v oblasti vyuky Ceskych, tak zahranénich studentd.

Stav zaméstnancd k 31. 12. 2014:

Lékari: 1,0 dvazku

MUDr. Martina Votavova do 28. 2. 2014 0,8 Uvazku, od 1. 3. 2014 1,00
MUDr. Hana JaroSova 0,6 Uvazku do 28. 2. 2014 od 1. 3. do 30. 6. 2014 DPP
Fyzioterapeuti: 14,1 )vazku (16 praconikd. fyzicky stav; z toho 13 Zen), 3 pracovnice na MD
Metodolog: Mgr. Maja Spiritovi¢

Vedouci oddéleni IéCby hospitalizovanych pacientd: Mgr. Iva Zinkova
Oddéleni elektrolécby: Olga Bittnerova

Ergoterapeut: Bc. Hana Smucrova

ZPOD: 1,0

Administrativni pracovnice: Anna Palanova

Oddéleni je vybaveno cvicebnami pro individualni télesnou vychovu, véetné LTV na
neurologickém podkladé, dale cvicebno pro mechanoterapii. Oddéleni pro aplikaci fyzikalni Iécby je
vybaveno laserovymi pristroji, tridy III (laserové sondy, laserova sprcha, skener) a nové laserem ivb.
tridy (zakoupen v roce 2014), dale je vyuzivana biolampa. Do dalSiho vybaveni oddéleni patfi
pristroje pro elektrolécbu, nizko, stfedné a vysokofrekvencni, pristroje pro distancni elektroterapii,
elektrostimulacni pristroje, lymfodrendzni pristroj, pristroj pro magnetoterapii. Na oddéleni je
vyuzivano pozitivni a negativni termoterapie (parafin, termopaky, kryosacky). Vybaveni oddéleni pro
vodolécbné procedury zahrnuje vany pro podvodni masaz a pro vifivou vodni masaz.

V roce 2014 bylo provedeno 4181 vykon( v Iékaiské rehabilitacni ambulanci v celkové hodnoté
914 382 bodl (v roce 2013: 1 149 841 bodU; v roce 2012: 1 168 310 bod{; v roce 2011: 1 234 848
bod{; v roce 2010: 1 208 078 bod()

V roce 2014 bylo provedeno celkem 1 163 3147 vykon( fyzioterapeutl a ergoterapeutd v celkové
hodnoté 15 254 874 bod( (v roce 2013: 15 470 391 bod{; v roce 2012: 15 384 888 bod{; v roce
2011: 12 875 026 bodd; v roce 2010: 14 503 963 bod{).

Celkem za CLR pocet vykazanych bod{ v roce 2014 Cinil: 16 169 256 bodd; (v roce 2013:

16 620 232 bod{; v roce 2012: 16 553 198 bod(; v roce 2011: 14 107 874 bod{; v roce 2010:
15 712 041 bod®).
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V roce 2014 se 12 fyzioterapeutd zUcastnilo 109 Skolicich akci — kurz{, které vedly k rozsireni
kvalifikace a nabyti novych znalosti, jez byly dale uplatnény v klinické praxi. 5 pracovnik( se
zUCastnilo 58. sjezdu Ceskych a slovenskych revmatologl v Hradci Kralové (aktivni Gcast ve formé
prednasek). 67. klinicka konference RU Praha se zUcastnili 3 pracovnici, 68. klinické konference RU
se z(Castnili 2 pracovnici. Pokracovala spoluprace se Skupinou détské revmatologie (G. Vincova).
Kongresu EULAR 2014 se zUcastnily dvé pracovnice (Bc. Smucrova, MUDr. Votavova).
V roce 2014 zahdjila Ph.D. studium na FTVS Mgr. Spiritovi¢, G. Vincova zahdjila externi bakalarské
studium na Fakulte oSetrovatelstva a zdravotnickych Studii na Slovenské zdravotnické univerzité
v Bratislavé.

V ramci reakreditace Revmatologického Ustavu byly provedeny nezbytné Upravy na oddéleni
vodolécby. Oddéleni bylo dovybaveno pomdckami pro individualni télesnou vychovu.
Publikovany 2 prace v odbornych ¢asopisech.

Stredisko Prehled Vykon( v bodech v letech:
2010 2011 2012 2013 2014
Lékari 1208 078 1232 848 1168 310 1 149 841 914 382
Pocet Gvazk( | 1,8 1,8 1,8 1,4 1
Odborni 14 503 963 12 875 888 15 384 888 15470 391 15 524 963
pracovnici
Pocet Gvazkl | 14,1 14,1 14,21 14,1 14,1
Celkovy 15712 14 107 874 16 553 198 16 620 232 16 169 345
pocet bod{
Graf.c. 1
Prehled vykonti v bodech v letech:
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ODDELENI KLINICKE IMUNOLOGIE

Vedouci oddéleni: RNDr. Ivana P(tova

Oddéleni klinické imunologie se v priibéhu roku 2014 zaméfilo na zvladnuti dozorové navstévy
v ramci akreditaCniho procesu dle ISO 15189:2007 u Ceského institutu pro akreditaci (CIA).
Akreditacnimu organu byly predlozeny k posouzeni dalSi 2 nové metody v laboratofi pritokové
cytometrie a bylo poZadano o rozsireni portfolia nabizenych vysSetfeni v laboratofi klinické imunologie
zvlasté se zamérenim na laboratorni diagnostiku celiakie a stanoveni analytu anti-MCV u nemocnych
s podezrenim na ¢asnou revmatoidni artritidu.

Od dubna 2014 ma Oddéleni klinické imunologie odakreditovano celkem 62 metod dle ISO
15189:2007.

Laborator klinické imunologie provedla vroce 2014 celkem 135 338 vySetreni organové
nespecifickych protilatek a dalSich imunologickych parametrd u 13 838 pacientd I8zkového oddéleni
a ambulanci Revmatologického uUstavu a pacientd revmatologll a dalSich I€kafl -specialistd z celé
Ceské republiky.

Rutinni ¢innost

V Revmatologickém Ustavu jsou vySetfovani zejména nemocni s diagnostickymi nejasnostmi, tedy
ti, kde se nepodarilo stanovit diagndzu na nizSim stupni. Terénni lékari spoléhaji na diagnostické
moznosti Revmatologického Ustavu a ten by mél mit k dispozici moznost vyuZiti novéjsich, skute¢né
uzitecnych testl tak, aby mohl diagnostickym pozadavkim vyhovét. )

Z vySe uvedenych dlvodl jsou po vycerpani lokalné dostupnych laboratornich technik do RU
zasilani externimi Iékafi nemocni k diferencialni laboratorni diagnostice autoimunitnich onemocnéni,
zvlasté komplikovanych RA, myozitid, lupusu a sklerodermii, ale také s komplikacemi po onemocnéni
zplsobenymi infek¢nimi agens napf. Borrelia sp. a Chlamydia sp.

Ze strany externich Iékarl v roce 2014 vzrostl zdjem o vySetteni produkce interferonu gamma
pomoci testu QuantiFEROuU®- TB Gold In — Tube, a to pfedevsim z dlivodu predejiti pozd&jsim
komplikacim ve smyslu aktivace latentni TBC u pacientd — kandidatl biologické lécCby. Aktivace
latentni tuberkuldzy miZze byt komplikaci 1éCby pomoci antagonismu TNF. Pomoci preventivniho
vySetfeni, které zahrnuje tuberkulinovy test a RTG plic pred zahajenim 1é¢by, se podafilo snizit vyskyt
téchto komplikaci. Kazdy, kdo ma pozitivni tuberkulinovy test ¢i znamky latentni TBC na RTG snimku
je preventivné prelécen isoniazidem. Populace v CR je vSak proockovana pomoci BCG vakciny, ktera
mdZe vyvolat nespecifickou pozitivitu v tuberkulinovém testu. Novy zplsob detekce latentni TBC
spociva v urceni reaktivity T lymfocytl na specifické mykobakterialni antigeny z hlediska schopnosti
produkce interferonu gama. Tento test je specificky prakticky pouze pro patogenni Mycobacterium
tuberculosis. Jeho pouziti je podle sekce pro TBC Ceské pneumologické spole¢nosti mandatorni pred
kazdym zahajenim biologické IéCby anti-TNF, pfipadné pfi podezfeni na aktivaci TBC v priibéhu
léCby. V Ceské republice je anti-TNF Iécba soustfedéna do 20 center. Nejvétsi objem pacientl je
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léCen v Revmatologickém Ustavu v Praze. Proto je Zadouci vySetfovat v nasem Ustavu pacienty, ktefi
jsou kandidaty biologické Iécby.

Vzrlsta pocet internich i externich Iékarl indikujicich laboratorni vySetfeni umoznujici diferencialni
laboratorni diagnostiku boreliézy a dalSich infek¢nich patogenl (chlamydii, herpetickych virl apod.).
Pravé toto onemocnéni je jednou z Castych komplikaci nemocnych, ktefi jsou v Revmatologickém
Ustavu léCeni. Lymeska borelioza mlze napodobovat mnoho jinych nemoci, proto jeji diagnoza
nebyva snadnd. Ukazuje se, Ze asi 80 % nemocnych ma charakteristické kozni projevy, u ostatnich
se zjisti jako prvni postizeni kloubni, nervové nebo srdecni. Proto testovani sérovych protilatek
byva velmi uZitetné. Lze je detekovat v séru, v pripadé neurologickych projevl vySetfenim
mozkomisniho moku, pfi postizeni kloubd i vySetfenim kloubniho punktatu. Pfi nejasném klinickém
nebo laboratornim nalezu je dobré doplnit vySetfeni ELISA metodou Western Blot, s pomoci které
Ize zjiStovat specifické protilatky proti jednotlivym slozkam (antigendim) bakterii. Podle toho, jaké
kombinace protilatek jsou nalezeny, Ize velmi presné posoudit pfitomnost a povahu infekce v téle.
K prlikazu nemoci obvykle nestaci jedno laboratorni vysetfeni. Dllezity je prikaz dynamiky produkce
protilatek, tj. opakované vySetfeni s odstupem minimalné 3 tydnd. V prlbéhu roku 2014 bylo
vysetfeni pritomnosti protilatek proti Borrelia sp. zahrnujici stanoveni protilatek proti Borrelia
burgdorferii sensu stricto, Borrelia garinii a Borrelia afzelii rozSifeno o stanoveni protilatek proti
Anaplasma phagocytophilum, a to v izotypu IgM i IgG.

V ramci rutinni laboratorni diagnostiky jsme se zaméfili na rozSifeni panelu vysetfeni o stanoveni
pritomnosti protilatek proti dalSim infekénim agens. NaSe pozornost byla zamérena zvlasté na
plvodce herpetickych a chlamydiovych infekci, zvlasté potom na stanoveni protilatek proti EBV, CMV,
Chlamydia pneumoniae, Chlamydia trachomatis a Chlamydia psitacii metodami ELISA a Western blot.

Vyzkumna cinnost

Laboratof se zapojila do feSeni vyzkumnych zamérl vySetfenim skupiny nemocnych se
systémovym lupus erythematodes (SLE)), sklerodermii (SCL), polymyositidou nebo
dermatomyositidou (PM, DM), revmatoidni artritidou (RA), psoriatickou artritidou a juvenilni
idiopatickou artritidou (JIA) — cca 400. U pacientl byla provedena nasledujici vySetfeni: stanoveni
pritomnosti antinuklearnich protilatek neprimou imunofluorescenci (IF) -vCetné titraci, anti dsDNA
protilatek (IF) — vcetné titraci, anti dsDNA protilatek (ELISA), anti ENA protilatek + uréeni subtypl
metodou protismérné imunoelektroforézy, detekce autoprotilatek imunoblot-tingem, vySetreni
protilatek pomoci systému LIA ANA, stanoveni antikardio-lipinovych protilatek IgG, IgM (ELISA),
stanoveni pritomnosti antinukleozomalnich protilatek, stanoveni protilatek proti cyklickému
citrulinovanému peptidu - anti CCP a stanoveni protilatek anti-MCV.
Ve spolupraci s firmami, které distribuuji diagnostické soupravy se podilime na vyvoji novych
diagnostickych souprav, které budou dale rutinné vyuzivany k laboratorni diagnostice auto-imunitnich
Ci infek¢nich onemocnéni.
V laboratori probéhla také pilotni studie se zamérenim na testovani imunogenicity (sledovani hladiny
podavaného léciva a hladiny protilatek).

Skolici ¢innost

Béhem roku se v laboratofi Skolili pracovnici z prazskych i mimoprazskych pracovist v ramci
predatestacni praxe Ci z dlivodu zavadéni novych metod na svych pracovistich. V priibéhu celého
roku se v laboratori provadéla konfirmacni vysetfeni nepfima (imunoflorescence, ELISA metody,
blotovaci techniky), ktera si jednotlivd pracovisté vyzadala. Zvlasté velky zajem mezi terénnimi
pracovniky je o konfirmaci vySetfeni revmatoidnich faktord metodou ELISA a detekci protilatek
blotovacimi technikami (Western blot, LIA ANA, Myositis LIA, Scleroderma-LIA a Myositis Western
blot).
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Na vypracovani svych bakalaiskych a diplomovych praci zde pracovaly 2 studentky CVUT - Fakulty
biomedicinského inzenyrstvi v Kladné.

V pribéhu roku 2014 se vsSichni pracovnici laboratore zucastnili Skolicich akci v ramci dalsiho
vzdélavani a ziskavani kreditl nutnych k prodlouzeni resp. obnoveni registrace.

Pedagogicka cinnost

1. Staze pro atestanty z oboru revmatologie a vySetfovacich metod v klinické imunologii a
alergologii. y
2. Pfednaskova cinnost pfi IPVZ v ramci kurzu pro pfipravu jinych VS pracovnikl k atestaci z

~VySetfovacich metod v alergologii a klinické imunologii®.

Supervizorska ¢innost

Také v roce 2014 se laborator Uspésné zucastnila kazdorocnich kontrolnich cykll Systému externi
kontroly kvality (SEKK) a opét fungovala jako celostatni supervizor pro kontrolni cyklus ,Laboratorni
diagnostika revmatoidni artritidy", zahrnujici vySetfeni revmatoidnich faktord metodou turbidimetrie,
latex fixaCnim testem a ELISA technikami a stanoveni pritomnosti protilatek proti cyklickym
citrulinovanym proteinlim.
Soucasti supervizorské cinnosti bylo jednak testovani novych diagnostickych souprav ELISA, které
umoznuji stanoveni pritomnosti revmatoidniho faktoru IgG, IgA, IgM a anti-CCP protilatek v izotypu
IgG, tak provadéni konfirmacnich vysetreni.

Ucast v EHK (externi hodnoceni kvality)

Kromé kontrolnich cykld organizovanych spolecnosti SEKK (Systém externi kontroly kvality) se
laborator Uspésné zUcastnila konsensualni studie detekce organové nespecifickych autoprotilatek
poradané EULAR a mezinarodnich kontrolnich cyklG organizovanych spolenosti UK NEQAS
(zamérené na diferencialni laboratorni diagnostiku revmatoidni artritidy, lupusu, sklerodermii,
antifosfolipidového syndromu, vaskulitid, celiakie a produkce interferonu gamma).

Laboratof se rovnéz Ucastnila kontrolnich cykll organizovanych Statnim zdravotnim Ustavem, které
byly cileny na laboratorni diagnostiku a interpretaci ziskaného nalezu u herpetickych vir@ — konkrétné
EBV a CMV, Borrelia species a Chlamydia species, a to jak metodou ELISA, tak Western blot

V souvislosti s rozsifenim spektra akreditovanych vySetreni o dalSi vySetfované analyty se laborator
zUCastnila mezilaboratorniho porovnani s firmou IFFCOR s.r.o., které bylo zaméreno na stanoveni
anti MCV protilatek

Laborator se podobné jako v minulém roce zUcastnila mezilaboratorniho porovnani se spolecnosti
VIDIA s.r.o., které bylo cileno na prikaz protilatek proti Borrelia garinii a Borrelia afzelii v izotypu
IgM a IgG metodami ELISA a Western blot.

Laborator klinické imunologie ziskala certifikdt o UspéSném absolvovani otevienych firemnich
kontrolnich cyklG ,PREVECAL" pro prlkaz ANA, DNA a ANCA protildtek metodou nepfimé
imunofluorescence a pro prilkaz protilatek cilenych na diferencialni laboratorni diagnostikou céliakie
od spolecnosti BioSystems (Spanélsko). Certifikat ziskala také laboratof za Uspésnou ucast v ramci
otevreného firemniho cyklu firmy Euroimmun (Némecko) - zaméfeném na diferencialni laboratorni
diagnostiku revmatoidni artritidy, lupusu, sklerodermii, antifosfolipidového syndromu, vaskulitid,
celiakie a infekcnich agens — Borrelia species, EBV.

V imunologické laboratofi pracovali béhem roku 3 VS (1,7 Gvazku) a 8 laborant( (7.8 Gvazku).
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Tabulka €. 1. Vysetieni jednotlivych analytii v roce 2014

Vysetfovany analyt Pocet vysetfeni Vysetfovany analyt Pocet vysetfeni

Revmatoidni faktor AGL 7177 Phosphatidylserin I1gG 30

Revmatoidni faktor IgG, A, M 3x 5670 Phosphatidylserin IgM 30

( ELISA)

Antinuklearni protilatky (IF) - 13 485 Phosphatidylinositol IgG 34

vCetné titraci

Anti dsDNA protilatky (IF) - 6 986 Phosphatidylinositol IgM 34

vCetné titraci

Anti dsDNA protilatky (ELISA) 3149 EUROLINE —-WB Borrelia 1526
IgM

Cirkulujici imunokomplexy 2921 EUROLINE —WB Borrelia 1526
IgG

Anti ENA protilatky + subtypy PIE 12 572 Borrelia garinii IgM ELISA 1339

Detekce autoprotilatek 810 Borrelia garinii IgG ELISA 1339

imunoblottingem

Antikardiolipinové protilatky IgG, 2x 3379 Borrelia afzelii IgM ELISA 1339

M (ELISA)

ANCA protilatky (IF) 2 981 Borrelia afzelii IgG ELISA 1339

ANCA protilatky (ELISA) 2x1640 Borrelia recombinant IgM 1746
ELISA

ANCA WBI 421 Borrelia recombinant IgG 1746
ELISA

GBM (IIF) 139 Borrelia garinii IgM (WBI) 715

GBM (ELISA) 140 Borrelia garinii IgG (WBI) 715

HLA B27 43 Borrelia afzelii IgM (WBI) 718

Anti-nukleozomalni protilatky 1881 Borrelia afzelii IgG (WBI) 718

INNO-LIA ANA 8 615 EBV VCA IgM ELISA 392

Anti B2-GPI IgG,M (ELISA) 2 x 2 568 EBV VCA/EA IgG ELISA 392

Anti CCP (ELISA) 8 981 EBNA-1 IgG ELISA 392

Myositis - LIA 646 CMV IgM, IgG Blot 2x 362

Myositis - WBI 610 EBV IgM, IgG Blot 2x 366

anti-MCV 982 Chlamydia species IgA 882
ELISA

Anti Clq 1728 Chlamydia species IgA 882
ELISA

Anti-gliadinové Ab -IF 105 Chlamydia species IgA 792
ELISA

Anti-endomyzialni Ab-IF 232 Chlamydia pneumoniae IgG 792
ELISA

Anti-gliadinové Ab IgA ELISA 238 Chlamydia trachomatis IgA 867
ELISA

Anti-gliadinové Ab — IgG ELISA 238 Chlamydia trachomatis IgG 867
ELISA

Protilatky proti tkanové 210 Chlamydia spceies 1gG Blot 819

transglutaminaze IgA

Protilatky proti tkanové 210 Chlamydia species IgG Blot 742

transglutaminaze IgG

Scleroderma-blot 398 Adalimumab — hladina léku 80

Annexin IgG 28 Anti Adalimumab 80
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Annexin IgM 28 Infliximab 80
Prothrombin IgG 26 Anti Infliximab 80
Prothrombin IgM 26 Etanercept 80
Antimitochondrialni protil. 65 Anti Etanercept 80
Fodrin IgG, IgA 2x30
ANCA combi (ELISA) 382

QuantiFERON-TB Gold ELISA 2347

CMV IgM, IgG, IgG ELISA 2 x 387 Pocet vysSetrenych 13838

pacientd

CMV avidity ELISA 286 Celkem vysetreni 135 338
Tabulka ¢. 2. Prehled vysetfovanych analys v roce 2010 - 2014

VysSetrovany analyt Pocet vysetreni

2010 2011 2012 2013 2014

Revmatoidni faktor AGL 8 876 6 953 9 480 7 200 7177
Revmatoidni faktor IgG, A, M 3x4129 3x4725 3x3290 3x4762 3x5670
(ELISA)

Antinukledrni protilatky (IF) (véetné 13 200 12 647 13976 12 547 13 485
titraci)

Anti dsDNA protilatky (IF) (véetné 7 118 6 356 7 666 7 210 6 986
titraci)

Anti dsDNA protildtky (ELISA) 3 706 2147 3 606 3 202 3149
Cirkulujici imunokomplexy 4 582 3241 3822 2930 2921
Anti ENA protilatky + subtypy PIE 10 036 12 529 12 946 11 066 12 572
Detekce autoprotilatek 974 1038 682 847 810
imunoblottingem

Antikardiolipinové protil. IgG, M 2x4572 2x3290 2x 3754 2 x 3 466 2x3379
(ELISA)

ANCA protilatky (IF) 3216 2270 2 848 2984 2981
ANCA protilatky (ELISA) 2x2946 | 2x1570 | 2x1710 | 2x1664 2 x 1640
ANCA WBI 38 108 352 425 421
GBM (IF) 10 11 98 110 139
GBM (ELISA) 18 17 104 79 140
HLA B27 958 1082 1848 175 43
Anti B2-GPI IgG,M (ELISA) 2x3236 | 2x2790 | 2x2728 2x2690 2 x 2568
Anti — nukleozomalni protilatky 2 066 1534 1930 1872 1881
INNO-LIA ANA 4 266 3276 4412 8 430 8 615
Anti — CCP 9 860 6 514 10 450 8910 8 981
Myositis - Wbl 474 284 500 484 610
Myositis LIA 648 392 702 628 646
anti-MCV 770 792 918 786 982
EUROLINE — WB Borrelia IgM 1580 1298 1298 1340 1526
EUROLINE — WB Borrelia 1IgG 1582 1298 1298 1 340 1526
Borrelia garinii IgM WBI 200 334 334 647 715
Borrelia garinii IgG WBI 202 334 334 647 715
Borrelia afzelii IgM WBI 200 339 339 652 718
Borrelia afzelii IgG WBI 200 339 339 652 718
Borrelia garinii IgM ELISA 316 334 1502 1 300 1339
Borrelia garinii IgG ELISA 326 334 1502 1300 1339
Borrelia afzelii IgM ELISA 318 339 1516 1312 1339
Borrelia afzelii IgG ELISA 332 339 1516 1312 1339
Borrelia recombinant IgM 1948 1 408 1622 1730 1746
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Borrelia recombinant IgG 1 956 1 408 1622 1730 1746
Anti Ciq 1720 1382 2 008 1750 1728
Anti-gliadinové Ab -IF 78 111 206 105 -
Anti-endomyzialni Ab-IF 198 125 206 210 232
Anti-gliadinové Ab IgA ELISA 242 252 238 210 238
Anti-gliadinové Ab — IgG ELISA 240 252 238 210 238
Protil. proti tkanové 222 289 260 210 257
transglutaminaze IgA

Protil. proti tkanové 218 289 260 210 257
transglutamindze IgG

QuantiFERON-TB Gold ELISA 2212 2 066 2444 2 146 2347
Scleroderma-blot - 137 434 376 398
Annexin IgG - 4 18 32 28
Annexin IgM - 4 18 32 28
Prothrombin IgG - 4 18 26 26
Prothrombin IgM - 4 18 26 26
Phosphatidylserin IgG - 15 15 30 30
Phosphatidylserin IgM - 15 15 30 30
Phosphatidylinositol IgG - 15 15 34 30
Phosphatidylinositol IgM - 15 15 34 30
Fodrin IgG - - 6 30 21
Fodrin IgA - - 6 30 21
Antimitochondridlni protildtky - 22 48 45 65
ANCA combi (ELISA) - 365 524 332 382
CMV IgM, IgG ELISA - 2x151 2x244 2 x332 2 x 387
CMV avidity ELISA - 91 146 187 286
EBV VCA IgM ELISA - 154 234 360 392
EBV VCA /EA IgG ELISA - 154 234 360 392
EBNA-1 IgG ELISA - 154 234 360 392
CMV IgM, IgG Blot - 2x129 2x224 2 x315 2 x362
EBV IgM, IgG Blot - 2x127 2x214 2 x 324 2 x 366
Chlamydia species IgA ELISA - 162 838 872 882
Chlamydia species IgG ELISA - 162 838 872 882
Chlamydia pneumonie IgA ELISA - 156 766 722 792
Chlamydia pneuminiae IgG ELISA - 156 766 722 792
Chlamydia trachomatis IgA ELISA - 189 950 810 867
Chlamydia trachomatis IgG ELISA - 189 950 810 867
Chlamydia species IgA Blot - 142 762 742 819
Chlamydia species IgG Blot - 142 762 742 819
Adalimumab — hladina léku 80
Anti Adalimumab 80
Infliximab 83
Anti Infliximab 83
Etanercept 80
Anti Etanercept 80
Anti HMGCR 396
Pocet vysSetfenych pacientii 12122 12 006 13 142 13618 13 838
Celkem vysetreni 119 401 106 801 121 670 129 406 135 338
Pocet vysSetfeni/1 pacienta 9,8 8,9 9,25 9,5 9,78
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Tabulka ¢. 3. Celkovy prehled za roky 2010-2014

Rok 2010 2011 2012 2013 2014
Pocet vySetrenych pacientl 12 122 12 006 13 142 13 618 13 838
Celkem vySetieni 119 401 106 801 121 670 129 406 135 338
PoCet vySetfeni/1 pacienta 9,8 8,9 9,25 9,5 9,78
Grafc. 1

Celkovy poéet vysetienych pacientii(2010-2014)
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Graf €. 2

Celkovy pocet vysetreni (2010-2014)
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Graf ¢. 3

Celkovy pocet vysetreni / 1 pacienta (2010-2014)
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Prezentace vysledk{ vysetreni

Pltova, I.: Soucasné moznosti laboratorni diagnostiky autoprotilatek. 3. Setkani INOVA-tivnich
imunologickych laboratornich pracovnik(. 28.4.-29.4.2014, Praha, Ustni sdéleni

Pltova, 1.: Diagnostika autoprotilatek metodou imunofluorescence. 3. Setkani INOVA-tivnich
imunologickych laboratornich pracovnik(. 28.4.-29.4.2014, Praha, Ustni sdéleni

Pltova, I.: Kontrolni cyklus , Diferencialni diagnostika RA", Schiizka supervizor( SEKK, 19.5.2014,
Pardubice

Pltova, I.: Diferencidlni diagnostika RA. Imunologicky seminafr. 29.5.-30.5.2014, Trebon, Ustni
sdéleni

Pltova, 1., Dostalikova, M., Kratka, K., Cieslarova, B., Horak, J.. The Hemochromatosis Gene: A Co-
factor for Chronic Liver Diseasses, 17 th Annual Meeting of ESCV, 28.9.-1.10.2014, Praha — poster
Pltova, I.: Laboratorni diagnostika chjlamydiovych infekci. Seminar hepatologické skupiny, FNKV,
3.10.2014, Praha
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ODDELENI KLINICKE BIOCHEMIE A HEMATOLOGIE

Vedouci oddéleni: MUDr. Laszlé Wenchich, Ph.D.

Oddéleni klinické biochemie a hematologie (OKBH) je integrovanou soucasti komplementu
Revmatologického Ustavu (RU) poskytujici zakladni i specializovana vysetieni v oborech Kklinické
biochemie a hematologie. Pracovisté je rovnéz aktivné zapojeno do vyzkumnych projektt, klinickych
studii i do vyuky postgradualnich studentli Revmatologického Ustavu.

V roce 2014 nejvétsi pozornost byla vénovana optimalizaci prace kvdli zvysSujicim se narokiim na

kvalitu vysledkd i na pocet vyzadanych vysSetreni (viz. graf Dlouhodoby trend poctu biochemickych

vysetieni). V ramci této prace byly provedeny nasledujici zmény:

1. Porizeni nového biochemického analyzatoru BeckmanCoulter AU 680 misto Olympus AU 400. Tato
zména umoznuje rychlejsi zpracovani biologickych materialli pfi nizSich spotfebach reagencii, a
soucasné byla zachovana moznost dlouhodobého sledovani vysledkd jednotlivych pacientll bez
nutnych korekcnich propoctd,

2. Zadanky na biochemicka a hematologicka vysetreni byly spojeny. Pomoci této Upravy bude mozno
v budoucnu snizit administrativni zatéz Zadatelll i pracovnikd laboratore s findlnim cilem tzv.
bezpapirového zpracovani biologickych materiald,

3. VSechny prostory OKBH byly vzajemné propojeny kvili lepsi komunikaci mezi provoznimi useky
OKBH, snazsimu pohybu biologického materidlu mezi laboratofemi a snizeni rizika nezadoucich
udalosti (napf. kontaminace spolecnych prostor RU biologickym materidlem).

V ervnu 2014 bylo OKBH prodlouzeno OsvédCeni o akreditaci vydaneé Ceskym institutem pro
akreditaci o.p.s. (CIA) dle nové normy CSN EN ISO 15189:2013. V pribéhu navstévy CIA, seznam
akreditovanych metod byl rozSifen o nové metody (napf. 1-84 PTH, 25-OH Vitamin D, Kreatinin
enzymaticky v séru i v moci atd.) a od té doby pfes 74% vsech uvolnénych vysledk{ tvori vysledky
ziskané pomoci akreditovanych metod.

Provoz a zpracovani biologickych materialG (krev, moc, kloubni tekutina, stolice) na konci roku 2014

zajistoval tym 5 kvalifikovanych laborantek (2 s atestaci z klinické biochemie a 1 s atestaci

z hematologie) a hodnoceni vysledkl 1 lékaf se specializaci klinickd biochemie, 1 chemik -

bioanalytik a 1 1ékar se specializaci hematologie.

OKBH za rok 2014 zpracovalo v ramci diagnostiky pres 81 000 vzork{ biologického materialu a
provedlo 381 906 vysetfeni, coZz predstavuje narlst o 3,6% v porovnani s rokem 2013, kdy bylo
provedeno 368631 analyz. Mezi nejcastéji indikovana vySetfeni patfily: CRP, Kreatinin, Urea,
Bilirubin, ALT, AST, krevni obraz, FW a moc¢ chemicky plus sediment. I v roce 2014 byl pozorovatelny
vyrazny nardst v poctu Zadosti o specializovana vysetieni, zejména markerl kalcium-fosfatového a
kostniho metabolizmu.
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Porovnani poctu vysetreni v letech 2013 a 2014
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Dlouhodoby trend vyvoje poctu biochemickych vysetreni

Vyvoj poctu biochemickych vysetreni

400000 stoa7s 322623

200066 313770

350000
300000
250000
200000
150000
100000
50000
0

2880
275227 275018

x

Feni

tvyset

poce

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
roky

Pro kontrolu spravnosti laboratornich vysledkd se laboratofe OKBH UspéSné zapojuji jak do
narodnich (SEKK, EHK-SZU), tak i do mezindrodnich systém( externi kontroly kvality (RIQAS,
DEQAS) a prlbézné ziskavaji osveédceni pro vySetfované analyty a parametry. V roce 2015, po
ziskani prvnich mezinarodnich certifikatd, je u indikovanych vySetreni planovan piny prechod na
prisnéjsi mezinarodni kontroly v systému RIQAS a DEQAS.

Zvlastni pozornost byla vénovana dalSimu vzdélavani pracovnikd, ktefi pravidelné navstévuji
odborné konference a seminare. Z tymu OKBH se v soucasnosti 2 laborantky pripravuji na atestace
— 1 z klinické imunologie a 1 z klinické hematologie.
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ODDELENI MOLEKULARNI BIOLOGIE A IMUNOGENETIKY

Vedouci oddéleni: Ing. et Mgr. Blanka Stiblirkova, Ph.D.

Na Oddéleni molekularni biologie a imunogenetiky bylo ke konci roku 2014 zaméstnano 5
pracovnikd: vedouci oddéleni Ing. et Magr. Blanka Stiblirkova, Ph.D. (pracovni Uvazek 0,8), Jitka
Smékalova (pracovni Uvazek 1.0), Markéta Kubdlkova (pracovni dvazek 1.0), Mgr. Pavel Cepek
(pracovni Uvazek 1,0) a postgradualni student Ing. Pavel Simek (pracovni Uvazek 0,5).

Prace oddéleni za r. 2014 se da podobné jako v uplynulych letech rozdélit do dvou hlavnich &asti:
védeckovyzkumnda prace a rutinni odbér, zpracovani a ulozeni biologického materidlu do Banky
biologického materidlu (BBM).

Védeckovyzkumna cinnost )
Oddéleni molekularni biologie a imunogenetiky je soucasti védeckovyzkumného centra RU.
Laboratore oddéleni se specializuji na studium molekularni podstaty a pathogeneze uratovych
transportérd u pacientll s primarni hypourikémii, hyperurikémii a dnou. Dale se oddéleni zabyva
dédicnymi poruchami vedoucich k primarni hypourikémii, hyperurikémii a dné (deficit hypoxanthin
guanin-fosforybozyl transferazy, superaktivita fosforybozylpyrofosfat syntetazy, deficit xanthin
oxidazy/dehydrogenazy). Oddéleni disponuje technickym a intelektudlnim zazemim pro pokrocilé
metody v oblasti molekularni biologie, mezi které patfi napriklad metody: pfima sekvence, analyza
exprese gend na urovni mRNA, funkéni studie v expresnich systémech in vitro, imunohistochemicka
analyza alelickych proteinovych variant a mnohé dalsi.

Prezentacni ¢innost

Blanka Stiburkova, Eva Kostalova, Hana Vlasakova and Karel Pavelka, Hyperuricemia and gout due to
deficiency of hypoxanthine-guanine phosphoribosyltransferase in female carriers: new insight to
differential diagnosis. 10th Central European Congress of Rheumatology CECR 2014. Wiener
klinische wochenschrift Supplement 05/14, S212, doi: 10.1007/s00508-014-0671-9.

Publikacni ¢innost

Kostalova E, Pavelka K, Vlasakova H, Musalkova D, Stiburkova B. Hyperuricemia and gout due to
deficiency of of hypoxanthine-guanine phosphoribosyltransferase in female carriers: new insight to
differential diagnosis. Clin Chim Acta, 2015 Feb 2; 440: 214-7. doi:10.1016/j.cca.2014.11.026. Epub
2014 Dec 1.

Mraz M, Hurba O, Bartl ], Dolezel Z, Marinaki A, Fairbank L, Stiburkova B. Modern diagnostic
approach to hereditary xanthinuria. Urolithiasis, 2015 Feb; 43 (1): 61-7. doi:10.1007/s00240-014-
0734-4. Epub 2014 Nov 6.

Hurba O, Mancikova A, Krylov V, Pavlikova M, Pavelka K, Stiburkova B. Complex analysis fo urate
transporters SLC2A9, SLC22A12 and functional characterization of hon-synonymous allelic variants of

41



Vyrocni zprava za rok 2014

GLUT9 in the Czech population: no evidence of effect on hyperuricemia and gout. PLoS One. 2014
Sep 30; 10.1371/journal.pone.0107902.
eCollection 2014

Banka biologického materialu

Podstatnou casti zaméreni oddéleni je jiz osmym rokem organizace, zpracopvani a sprava Banky
biologického materialu (BBM) Revmatologického Ustavu. Prehled vzork( pfijatych, zpracovanych a
ulozenych v BBM za rok 2014 ilustruje kolaCovy graf. Sloupcové grafy ukazuji rozdéleni odbérd
biologického materialu za rok 2014 dle diagndz.

Ulozeny biologicky material za rok 2014

M Plazma; 1500

M Sérum; 1600

H PAX; 1030
M Moc; 117

H DNA; 500

H PBMC; 900
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Opakované odbéry za rok 2014
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OA - Osteoartritida SLE — Systémovy lupus erythematodes
PSA — Psoriatickd artritida NK — Negativni kontrola
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III. VYZKUMNA CINNOST

Vedouci centra pro védu a vyzkum: prof. MUDr. Jifi Vencovsky, DrSc.

Aplikovany klinicky a laboratorni vyzkum tradicné tvofi vyznamnou soucast zaméreni
Revmatologického Ustavu. )
Obecnym cilem je zajiSténi mezinarodné srovnatelné Urovné zdravotnického vyzkumu v RU a
vyuziti jeho vysledkd pro zlepSeni zdravi revmatickych pacientd. Tento vyzkum ma slouZit jednak k
zajisténi aplikovatelnych vysledkl k rozvoji novych diagnostickych a terapeutickych metod v oblasti
laboratorni i klinické. Dale slouzi k odhalovani patogenetickych mechanizm@ vyvoje chorob
s dlouhodobé&jsim dopadem na mozny prispévek v oblasti novych postupl z hlediska diagnostiky i
terapie. Rozviji se i epidemiologicky pfistup konstrukci zasadnich registrli jednotlivych chorob nebo
sledovani biologické 1é¢by. Urcita Cast vyzkumu je zamérena na ovéreni efektivity a bezpecnosti
novych léCebnych strategii a pripravkd.
Koncepce dlouhodobého rozvoje Revmatologického Ustavu v oblasti védeckovyzkumné je
postavena néekolika zakladnich pilifich a predpokladech.
1. Vychazi z feSeni programu ,Rozvoj vyzkumné organizace®
2. Akceptuje nové ziskané granty z grantovych agentur v Ceské republice
3.  Aktivné vyhledava zahranicni spolupraci pri aplikacich k EU, IMI, Horizon 2020 (H2020) a
dalSim strukturam podporujicim vyzkum na evropské Urovni
4.  Sonduje mozné spoluprace s malymi a stfednimi podniky z hlediska mozné spoluprace na
vyvoji diagnostickych a terapeutickych pristupl
5.  Orientuje se na vyznamné priority v oboru revmatologie, které definovala Evropska liga proti
revmatizmu (EULAR). Tyto priority jsou také soucasti vyhlaseného programu H2020 Evropskou
unii.
6.  Vychova mladych védeckych pracovnikd a provadéni jejich doktorandskych (Ph.D.) programd.
7.  Prioritou je udrzeni a dalSi rozSifeni spoluprace s fadou vyznamnych védecko-vyzkumnych
center a laboratofi v Evropé.
8.  Zasadnim uUkolem je také prevadét vysledky klinického vyzkumu do navrhu standardnich
pfistupli formou Doporuceni k diagnostice a I€Cbé jednotlivych revmatickych onemocnéni a tim
prispivat k zlepSeni péce o revmatické pacienty v Ceské republice.

Védeckovyzkumna prace je podporovana formou grantovych projektt ziskavanych z nékolika
zdrojd.

PfedevsSim jde o projekty podporované Interni grantovou agenturou Ministerstva zdravotnictvi CR
(IGA MZ CR) a od roku 2015 Agenturou pro zdravotnicky vyzkum (AZV) a dalSimi zdroji, jako jsou
kratkodobé granty od Univerzity Karlovy, institucionalni podpora, variabilné i granty od Grantove
agentury Ceské republiky. Nezanedbatelné prispévky jsou také od zahranicnich instituci, napr.
programy EU, ¢i od Evropské ligy proti revmatismu nebo European Science Foundation.

Vroce 2014 pokraCovaly prace na Koncepcnim rozvoji vyzkumné organizace, ktery je
podporovan Ministerstvem zdravotnictvi. Tato institucionalni podpora je pro Revmatologicky Ustav
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nesmirné ddlezita, protoze predstavuje kontinuitu vyzkumu v Ustavu, na ktery pak navazuji dalsi
specifické grantové projekty, podporované dosud predevSim Interni grantovou agenturou
Ministerstva zdravotnictvi resp. AZV. Prostiedky poskytnuté na KoncepCni rozvoj vyzkumné
organizace dovolily v predchazejicich letech nakup nékolika novych pristrojli, predevsim pro
vyzkumné laboratore a podstatné tak rozsifily nase moznosti. Mnozstvi této podpory se odviji
predevsim od vykazanych vysledkl (hodnota impaktového faktoru) tykajicich se publikacnich aktivit
v recenzovanych a impaktovanych c¢asopisech.

V roce 2013 pokracovaly prace na evropském programu Innovative Medicine Initiative — Joint
Undertaking (IMI-JU) a ve kterém je k dispozici financovani pro 5 let (od dubna 2011)
s jednorocnim prodlouzenim. Program je nazvan BTCure (Be The Cure). V tomto rozsahlém ukolu
fady akademickych pracovist v Evropé spolu s podniky zabyvajicimi se diagnostikou a lécbou
v mediciné jsme jednim ztéchto akademickych pracovist a ucastnikem FeSenych podukold.
Ucastnime se napf. harmonizace registrd biologické 1éCby a standardizace odbérd a vySetfovani
biologického materialu. Tento program IMI-JU je od prosince 2012 dopinén institucionalni
podporou od Ministerstva skolstvi CR 35199/2012-32 na projekt mezinarodni spoluprace
s identifikacnim kédem 7H12093 s nazvem Be The Cure.

Spoluprace na mezinarodnich projektech je také podporovana v ramci European Science
Foundation (ESF) tykaijici se financovani Evropské spoluprace v oblasti idiopatickych zanétlivych
myopatii: European Myositis Network (EUMYONET) / 08-RNP-082. V roce 2014 jsme poradali
setkani resiteld tohoto projektu v Praze.

Vyzkum by byl nemyslitelny bez rozsahlé spoluprace, kterou mame navazanou s celou fadou

domacich i zahranicnich pracovist. Spoluprace probiha nejen nad faktickymi problémy, ale spociva i
v dlouhodobych védeckych pobytech studentli doktorského programu na prednich evropskych
pracovistich. To se tyka vyzkumu v ramci Innovative Medicine Initiative — Joint Undertaking
programu, spoluprace s WHO centrem v Ziirichu (S. Gay), Revmatologickou klinikou v Erlangenu (G.
Schett J. Distler), pracovisté v Charite v Berliné (G. Burmester), Karolinska Institutet ve Stockholmu
(I. Lundberg a Lars Klareskog), Revmatologického oddéleni v Bathu (N. McHugh), Kennedy Institute
of Rheumatology, Oxford (P. Taylor), Revmatologického oddéleni nemocnice v Leidenu (T. Huzinga,
A. van der Mil), vyzkumnych oddéleni v Kodani.
V roce 2014 jsme se zUcastnili podani nové zadosti k EU v ramci programu Horizon 2020. Projekt se
nazyva ELECTOR (eHealth in Rheumatology) a je veden skupinou v Kodani. Vedle naseho pracovisté
se Ucastni také revmatologické pracovisté v Oxfordu, UK. Projekt byl pfijat v roce 2014 k financovani
a prace zahajeny v roce 2015.

Predmétem zajmu vyzkum v Revmatologickém Ustavu jsou predevsim klinicky vyzkum zanétlivych
revmatickych onemocnéni, jako je revmatoidni artritida a to predevsim jejich ¢asnych fazi. Dale se
tyka systémovych onemocnéni pojiva (jako je systémovy lupus erythematodes, idiopatické zanétlivé
myopatie, sklerodermie); dalSich zanétlivych onemocnéni jako jsou psoriaticka artritida, ankylozujici
spondylitida ¢i dna, ale také nezanétlivych onemocnéni jako je osteoartréza a osteoporoza.
Laboratorni vyzkum je orientovan na autoimunitni projevy humoralni a bunécné imunity u
revmatickych chorob, fibroblasty, chrupavkové proteiny a expresi imunologicky relevantnich molekul
na synovialnich burikach. Vyznamnou soucasti je také vyzkum v oblasti molekul adipokind. Nové&jsim
zajmem se staly také malé molekuly RNA (micro RNA). Probihaji také slozitéjsi genetické projekty,
které z povahy véci jsou prakticky vzdy mezinarodni spolupraci. Rozsahlou oblasti jsou také klinicka
hodnoceni novych terapeutickych moznosti.

Rozviji se predevsim metody molekularni biologie, chromatografie, HPLC, elektroforézy,
imunoblotingu, radioaktivni imunoprecipitace, kvantitativni PCR a genové sekvenace.
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V roce 2014 se do vyzkumného tymu pfipojila Mgr. Ing: Blanka Stibdrkova, Ph.D. se svym tymem a
stala se vedouci oddéleni molekularni biologie a imunogenetiky, misto odchazejiciho Dr. Petera
Novoty, Ph.D. Vyznamnym zplsobem se tak zintenzivni vyzkum na molekularni Grovni v oblasti
metabolickych onemocnéni. To se tyka predevSim arthritis urica a problematiky uratovych
transportérd.

Laboratorni, ale i klinicky vyzkum je vyznamnym zplsobem =zaloZen na praci studentd
doktorandského studia. V roce 2014 pracovalo v Ustavu na svych pracich k ziskani titulu Ph.D.
celkem 18 pracovnikli, bud’ v prezencnim, nebo kombinovaném doktorském studijnim programu.
MUDr. Michal Tomcik, Ph.D. obhajil doktorsky titul Ph.D. v roce 2014.

Ph.D. studenti

Jméno Roénik | Skolitel Fakulta | Oborova rada Planované
ukonceni
Brabnikova- 8. Sté&pan, Jan Prof., | 1. LF UK | Fyziologie a patofyziologie 2015
Maresova, MUDr. Clovéka
Kristyna
Grobelna 1. Pavelka, Karel Prof., | 1. LF UK | Fyziologie a patofyziologie
Kristyna, MUDr. Clovéka
MUDr.
Hanova, Petra | 6. Pavelka, Karel Prof., | 1. LF UK | Preventivni medicina
MUDr. MUDr.
Hruskova 1. Senolt Ladislav, PfF UK |Imunologie 2018
Veronika, Mgr. prof., MUDr., Ph.D.
Hurnakova, 3. Pavelka, Karel Prof., | 1. LF UK | Fyziologie a patofyziologie
Jana, MUDr. MUDr. Clovéka
Klein, Martin, |8. Vencovsky, Jifi 1. LF UK | Fyziologie a patofyziologie
MUDr. Prof., MUDr. Clovéka 2016
Krystlfkova, |4. Vencovsky, Jifi 1. LF UK | Imunologie
Olga, MUDr. Prof., MUDr. 2015
Mann, 1. Horak Pavel, prof. |LF UP
Hefman, MUDr., Csc.
MUDr.
MiSunova 7. Novota, Peter 1. LF UK | Molekularni a bunécna 2016
(Remakova), RNDr., Ph.D. biologie, genetika a
Martina, Mgr. virologie
Plestilova, 5. Vencovsky, Jifi 1. LF UK | Imunologie
Lenka MUDr. Prof., MUDr. 2015
LiSkova prerude |Senolt Ladislav, 1. LF UK | Fyziologie a patofyziologie
Polanska- no prof., MUDr., Ph.D. Clovéka
Kuklova,
Markéta
Prajzlerova, 2. Filkova, Maria 1. LF UK | Fyziologie a patofyziologie 2017
Klara, Ing. MUDr., Ph.D. Clovéka
Svitalkova, 2. Novota, Peter 1. LF UK | Molekularni a bunécna 2016
Tana, Mgr. RNDr., Ph.D. biologie, genetika a
virologie
Simek Pavel, |1. Stiblrkova Blanka, |1. LF UK | Molekularni a bunécna
Ing. Mgr. et Ing., Ph.D. biologie, genetika a
virologie
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Simickova, 3. Zavada, Jakub 1. LF UK | Fyziologie a patofyziologie
Eva, MUDr. MUDr., Ph.D. Clovéka
Sumova, 4, Senolt Ladislav, 1. LF UK | Imunologie 2016
Barbora, Ing. prof., MUDr., Ph.D.
Cepek Pavel, |3. Cerna Marie, doc. | 3.LF UK |Molekularni a buné¢na 2016
Mgr. MUDr. biologie, genetika a

virologie
Spiritovi¢ 1. Tomcik Michal, FTVS UK | Kinantropologie 2019
Maja, Mgr. MUDr., Ph.D.

VEDECKO VYZKUMNE CENTRUM - PREHLED PROJEKTU

V roce 2014 byly ukondeny projekty s pocatkem v roce 2011 od poskytovatele IGA MZ CR.
Hodnoceni téchto projektd neni dosud znamo.

Cislo IGA Nazev projektu Hlavni resitel Doba trvani
NT-12440-4 |IL-35: novy cytokin v patogenezi
systémovych revmatickych onemocnéni | MUDr. Filkova M. 1.1.2011-
31.12.2014
NT-12438-4 |Klinicky a prognosticky vyznam detekce |MUDr. Krysttfkova O. 1.1.2011-
BAFF (B-cell acivating factor) a jeho 31.12.2014
receptor( u idiopatickych zanétlivych
myopatii
NT-12452-4 |Vyznam micro (mi)RNA v etiopatogenezi
myozitidy a vyuziti expresniho MUDr Vencovsky J. 1.1.2011-
profilovani miRNA ke sledovani aktivity 31.12.2014
onemocnéni

Pokracoval projekt financovany IGA MZ CR s pocatkem v roce 2011, ktery konéi v roce
2015

Cislo IGA Nazev projektu Hlavni resitel Doba trvani

Optimalizace vysledk( biologické 1écby
NT-12437-5 |revmatoidni artritidy v praxi MUDr. Pavelka K. 1.1.2011-
31.12.2015

V soucasné dobé probihajici projekty s pocatkem v roce 2012 od poskytovatele IGA MZ
CR:
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Cislo IGA Nazev projektu Hlavni resitel Doba trvani

NT 13696-4 | Vyuziti analyzy visfatinu ke studiu Ing. Hana Hulejova 1.4.2012-
prediktivniho vyznamu a Gcinnosti 31.12.2015
farmakologické intervence u pacientd s
revmatoidni artritidou

NT 13698-4 | Metastasin (5100A4): novy cytokin a Mgr. Lucie Andrés 1.4.2012-
jeho role pfi destrukci kloubu u Cerezo 31.12.2015
revmatoidni artritidy

NT 13699-4 |Regulace exprese HSP70 gent jako RNDr. Peter Novota 1.4.2012-
potencialni marker pro monitoring 31.12.2015
myositidy.

NT 13707-4 | Dynamické hodnoceni novych MUDr. Jifi Vencovsky |1.4.2012-
laboratornich ukazatell prébéhu 31.12.2015
systémového lupus erythematodes u
kohorty incidentnich pacientl ze 2
klinickych center

V soucasné dobé probihajici projekty s pocatkem v roce 2013 od poskytovatele IGA MZ

CR:
Cislo IGA Nazev projektu Hlavni resitel Doba trvani
NT-14498 Diagnosticky a prediktivni vyznam Hlavni resitel MUDr. 1. 5.2013 -
expresniho profilu mikroRNA (miR) u Ladislav Senolt 31.12. 2015
revmatoidni artritidy.

RU jako spolupfijemce grantu IGA:

Cislo IGA |Nazev projektu Hlavni Fesitel SpolupfFijemce RU

NT 13299-4 | Molekularni mechanizmy vzniku
subklinického zanétu v tukové
tkani a jeho podil na
etiopatogeneze diabetes

mellitus 2. typu

Hlavni fesitel prof.
MUDr. Martin Haluzik,
DrSc., 1.LF UK

4. spoluprijemce
Revmatologicky ustav,
fesitel — prof. Senolt

Institucionalni podpora MZCR
Koncepcni rozvoj vyzkumné organizace ¢. MZO 023728
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Casné diagnostika, cilend a intenzivni terapie zalozena na podkladé prognostickych biomarkerd a
molekularné biologickych aspektli patogeneze autoimunitnich, zanétlivych a degenerativnich
revmatickych onemocnéni.

Hlavni resitel: prof. MUDr. Karel Pavelka, DrSc.

PRVOUK (Programy rozvoje védnich oblasti na Univerzité Karlove) 2012-2015

Komplikace metabolickych chorob

Hlavni fesitel: prof. MUDr. Jan Skrha, DrSc 5
Spoluprijemce - Revmatologicky Ustav, resitel — prof. Karel Pavelka, DrSc, Prof. Ladislav Senolt, PhD
SVV (. 264511 - Patogeneze, klinicky obraz a progndza nemoci ledvin a systémovych autoimunitnich
chorob

Hlavni fesitel: prof. MUDr. Vladimir Tesar, DrSc.,MBA y
Spoluprijemce - Revmatologicky Ustav, reSitel — prof. Karel Pavelka, DrSc, Prof. Ladislav Senolt, PhD

Poskytovatel MSMT CR

Institucionalni podpora na podporu projektu mezinarodni spoluprace ve vyzkumu a vyvoji ¢.j.
35199/2012-32.

Prijemce: Revmatologicky Ustav

Hlavni resitel: prof. MUDr. Jifi Vencovsky, DrSc.

EVROPSKE PROJEKTY

Be The Cure - Innovative Medicine Initiative — Joint Undertaking (IMI-JU) — 2012 — 2016
PFijemce Revmatologicky ustav

Hlavni resitel v RU prof. MUDr. Jifi Vencovsky, DrSc

European Science Foundation
European Myositis Network -EUMYONET / 08-RNP-082.
Zodpovédny resitel v RU: prof. MUDr. Jifi Vencovsky, DrSc

ELECTOR (eHealth in Rheumatology)

Horizon 2020. Spolecny projekt se skupinou v Kodani a Oxfordu.

Zodpovédny pracovnici v RU: MUDr. Jakub Zavada, PhD, prof. MUDr. Jifi Vencovsky, DrSc, prof.
MUDr. Karel Pavelka, DrSc.

Vize klinického a laboratorniho vyzkumu v RU na budouci roky:
Klinicky vyzkum se zaméri na nasledujici body:

1) Identifikace a diagnostika onemocnéni v ¢asnych fazich vzniku. V téchto fazich se predpoklada
ucinngjsi efekt terapie s moznosti zvratit zacyklovani chronického procesu. U téchto nemocnych je
také vétsi predpoklad poznani ¢asnych fazi rozvoje patogenetickych souvislosti. V této oblasti jde
predevsim o nemocné s ¢asnymi formami revmatoidni artritidy a seronegativnich spondyloartritid.

2) Vysoka uroven diagnostiky, lécby a dlouhodobého sledovani vsech forem systémovych
revmatickych onemocnéni (napf. revmatoidni artritida, systémovy lupus erythematodes, zanétlivé
myopatie, sklerodermie a dalsi). Rozvoj funkcnich klinickych databazi, véetné banky sér a DNA
pro jednotlivé diagndzy na mezinarodni Urovni.

3) Vyuziti sofistikovaného pristrojového vybaveni a jejich aplikace k precizaci diagnostiky v ¢asnych
fazich a kohodnoceni efektu terapie na fradové presnéjSi urovni, predevsim pouzitim
ultrazvukového vysetteni pohybového aparatu.
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4) Dlouhodobé a presné sledovani efektu biologické |éCby na pfiznaky a znamky revmatoidni
artritidy, ankylozujici spondylitidy, psoriatické artritidy, juvenilni chronické artritidy a systémového
lupus erythematodes. Pozornost bude vénovana strategii lé¢by, mozné redukci, zaméné
preparatd, protireakci organizmu a dlouhodobé bezpecnosti této IéCby.

5) Vyzkum v oblasti kostniho metabolismu a lécby kostnich onemocnéni s ohledem na kvalitu kostni
hmoty (mikroposkozeni kosti) a na vyskyt rizikovych faktor( zlomenin.

Laboratorni vyzkum je Uzce spjat s klinickym materidlem, ziskanym v ramci dlouhodobého
sledovani diagnostickych skupin a zaméfi se predevsim na:

1) identifikaci genetickych zakladd onemocnéni, jak v ramci predispozice k tvorbé patologickych
proteind podporujicich rozvoj autoimunitni odpovédi, tak na geneticky podklad urcujici patologii
produkci modifikovaného proteinu. V tomto druhém pripadé pdjde vice o jednotliva vzacnéji se
vyskytujici onemocnéni, ktera vyzaduji koncentrovany a vysoce sofistikovany pristup k identifikaci
patologické mutace.

2) studium biomarkerd a molekularnich zmén v prdbéhu synovidlniho zanétu u revmatoidni artritidy a
ostatnich autoimunitnich revmatickych onemocnéni. V centru pozornosti je vyzkum aktivovanych
synovialnich fibroblastll a nové molekuly, které reguluji imunopatologickou odpovéd’ organismu
(5100 proteiny, adipokiny, dalsi cytokiny, HSP90 apod.).

3) identifikaci epigenetickych zmén modifikujicich produkci proteini Ucastnicich se zanétu a jejich
vyuziti ke sledovani aktivity onemocnéni ¢i efektu lécby. V téchto pripadech jde o kvantifikaci
specifickych mikro RNA molekul ¢i zmény metylace DNA, které vyznamnym zplsobem ovliviuji
translaci informace do bilkovinnych molekul. V tomto sméru byly jiz publikovany prioritni vysledky
ve spolupraci s pracovistém v Curychu a dalSi vyzkum navazuje a rozviji metodiky a pristupy
dosud uZivané.

4) identifikaci a charakteristiku novych molekul, které se mohou Ucastnit na dysregulaci imunitniho
systému, mohou mit diagnosticky nebo prediktivni vyznam pro dalsi pribéh onemocnéni a
potencialné mohou predstavovat novy terapeuticky cil pro lécbu autoimunitnich onemocnéni.

5) detekci nejnovéjsich druhd autoprotilatek u systémovych onemocnéni a jejich vyuziti k diagnostice
a prognostice dalSiho vyvoje onemocnéni.
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ODDELENI EXPERIMENTALNI REVMATOLOGIE

Vedouci oddéleni: prof. MUDr. Ladislav Senolt, Ph.D.

Vyzkumné laboratore oddéleni experimentalni revmatologie (ODER) se zabyvaji studiem
problematiky molekularnich a bunécnych aspektl patogeneze autoimunitnich revmatickych
onemocnéni. Vyzkumni pracovnici laboratore, nejcastéji Ph.D. studenti, se zaméfuji prevazné na
studium poskozeni kloubniho aparatu u revmatoidni artritidy a osteoartrézy, na vyzkum novych
biomarkerl a jejich potencialni vyuZiti v klinické praxi.

Prioritou zlstava studium novych cytokinl (IL-35, IL-37 nebo IL-20), adipokind, S100 proteind a
epigenetickych zmén v ramci studia ¢asné fazi revmatickych onemocnéni. Proces zanétlivé aktivity a
tkanového poskozeni je studovan v experimentech ,in vitro". Laboratofe jsou vybaveny pfistrojem
TagMan Real Time PCR pro analyzu genovych expresi, véetné hodnoceni velké sestavy genli (TLDA
technologie), pristrojem Amaxa pro in vitro transfekce gend, provadény jsou zakladni imunochemické
a imunohistochemické analyzy, vCetné metod ELISA a western-blot. Soucasti oddéleni je laborator
tkanovych kultur pro zpracovani synovialnich fibroblastt, chondrocytl a mononuklearnich bunék.
Prace v laboratofi je zajisténa nekolika vyzkumnymi granty, zahraniCnimi projekty a Institucionalni
podporou Ministerstva zdravotnictvi CR. Vyzkumna cinnost je prezentovana formou prednasek a
posterl na domacich a zahraninich kongresech a publikovana prevazné v zahranicnich
impaktovanych cCasopisech. Védecka prace laboratore kombinuje bazalni i klinicky vyzkum a
podporuje multidisciplinarni pristup v ramci spoluprace s nékolika domacimi a zahranicnimi
védeckymi pracovisti.

Personalni obsazeni y

Ke konci roku 2014 bylo v laboratofi vedeno devét VS pracovnikd.

Na feSeni vyzkumnych projektl v ramci studia patogeneze systémové sklerodermie navazal MUDr.
Michal Tomdcik, PhD, nékteré projekty dokoncoval ve spratelené laboratofi prof. Dr. J. Distlera
v Erlangenu a podilel se na psani nékolika vyznamnych publikaci. Pfes své vytizeni na klinickém
oddéleni se intenzivné podilel na veédeckovyzkumnych aktivitach laboratore. V celem roce 2014
v ODER pracovaly v ramci pripravy diplomové prace Bc. Hana Storkanova a Bc. Romana Jandova.
Obé se navic Usp&sné podilely na feSeni grantovych projekttl Revmatologického Ustavu. Bc. Hana
Storkanova pracuje na studiu profibrotickych molekul v patogenezi systémové sklerodermie a
podilela se na analyzach cirkulujicich miRNA u pacientl s osteoartrézou drobnych kloubd rukou, jejim
Skolitelem je MUDr. Michal Tomcik, PhD. Diplomova prace Bc. Romany Jandové se zabyva studiem
novych cytokin a miRNA u revmatoidni artritidy, jejim Skolitelem je prof. MUDr. Ladislav Senolt,
PhD. V zafi 2014 zacala v Revmatologickém uUstavu reSit svoji diplomovou praci Bc. Tereza
Lennerova, jeji téma je studium biomarkerl u pacientd s osteoartrézou drobnych kloubd rukou,
Skolitelem je prof. MUDr. Ladislav Senolt, PhD. Zakladem jeji prace je zejména ureni vyznamu
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cirkulujicich miRNA u erozivni osteoartrdzy drobnych kloubl rukou ve vztahu k synovidlnimu zanétu a
biomarker@im degradace hyalinnich chrupavky.

MUDr. Maria Filkova, PhD pokracovala cely rok 2014 ve sve stazi na Londynske univerzité King's
College ve Velké Britanii. Uspésné navic dokonCila grantovy projekt zaméfeny na studium IL-35,
ktery byl zakoncen dvéma publikacemi v impaktovanych casopisech. Ing. Barbora Sumova se v zafi
2014 vrétila ze zahranicni staze v laboratofi v Erlangenu, kde se Uspésné podilela na mnoha
védeckovyzkumnych projektech, z nichz nékteré vysledky jiz byly publikované v prestiznich
zahranicnich ¢asopisech, a zaroven dokoncila nékteré viastni projekty, které jsou predmétem jeji PhD
prace. Ing. Klara Prajzlerova zahdjila druhy rok PhD studia a UspéSné se podilela na rozsifeni
metodiky analyzy cirkulujicich miRNA a to zejména u pacientd s axialni spondyloartritidou. Velmi
ochotné tuto metodiku naucila ostatni spolupracovniky. Ing. Hana Hulejova se pravidelné podilela na
imunochemickych analyzach, vcetné rutinni prace na prlitokovém cytometru. Mgr. Lucia Vernerova,
PhD pracovala na analyzach dat a pripravé publikace k IL-20 a pripravovala studium novych
biomarkerl u pacientd s idiopatickou zanétlivou myopatii. Po vzajemné dohodé byl pro
nepresvédcivé pracovni vysledky zacatkem roku 2014 ukonéen pracovni pomér s Bc. Benjaminem
Yadollahi.

VS pracovnici: Ing. Hana Hulejova, MUDr. Michal Tomcik, Ph.D., Mgr. Lucia Vernerova, Ph.D.
PhD studenti: Ing. Barbora Sumova, Ing. Klara Prajzlerova, Mgr. Veronika Hruskova
Diplomanti: Bc. Romana Jandova, Bc. Hana Storkanova, Bc. Tereza Lennerova

Laborantky: Anna Kozakova, Rlzena Paroubkova

Na rodi¢ovské dovolené: Mgr. Lucie Andrés Cerezo, Ph.D., Mgr. Markéta LiSkova

Zahajeni Ph.D. studia v roce 2014

Mgr. Veronika Hruskova

Zahranicni spoluprace

o Center of Experimental Rheumatology, University Hospital Zurich, Switzerland (Projekt
vyzkumu cirkulujicich miRNA (Prof. Steffen Gay, MD)
o Department for Internal Medicine 3 and Institute for Clinical Imunology, Friedrich-Alexander-

University, Erlangen-Nuremberg, Deutschland (Vyzkum molekularnich  mechanism{
patogeneze systémové sklerodermie (Dr. Jorg Distler, PD)

o Department of Tumor Microenvironment and Metastasis (TMM), Danish Cancer Society
Research Center, Copenhagen, Denmark (Projekt role S100A4 v patogenezi zanétlivych
revmatickych onemocnéni (assoc. prof. Dr. Mariam Grigorian, Ph.D.)

o Institute for Inflammation Research, Dept. of Infectious Diseases and Rheumatology,
Copenhagen University Hospital Rigshospitalet, Denmark (Projekt analyzy PAD aktivity u
revmatoidni artritidy (assoc. prof. Claus Nieslen, Ph.D.)

Domaci spoluprace

o Ortopedicka klinika 1. LF UK a FN Motol (as. MUDr. David Veigl, PhD)

. Molekularni diabetologie a obezitologie 3. interni kliniky 1. LF UK a VFN v Praze (Prof. MUDr.
Martin Haluzik, DrSc.)

Dermatovenerologicka klinika VFN, 1. LF UK Praha (Prof. MUDr. Jif Stork, CSc.)

Klinika nefrologie, IKEM (Prof. MUDr. Vladimir Teplan, DrSc.)

Ustav patologie 3. LF UK Praha (Doc. MUDr. Zderika Vernerova, CSc.)

. Ustav patologie a molekularni mediciny FN Motol (Prof. MUDr. Josef Zamecnik, Ph.D.)

V ramci podpory vzdélavani a védecké spoluprace absolvuji PhD studenti kratkodobé i dlouhodobé
pobyty studijni pobyty na vyhlasenych védeckych pracovistich.
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Zahranicni vyzkumné pobyty v roce 2014

Ing. Barbora Sumova

1-9/2014: Department of Internal Medicine 3, University of Erlangen-Nuremberg, Universitatsstr. 29,
91054 Erlangen, Némecko

MUDr. Maria Filkova, Ph.D.
1/2014-12/2014: King’s College London, The Centre for Molecular and Cellular Biology of
Inflammation Division of Immunology, Infection and Inflammatory Disease, Londyn, Velka Britanie

Podle harmonogramu pokraCovaly prace na projektu Institucionalni podpory Ministerstva
zdravotnictvi a grantovych projektech Interni grantové agentury Ministerstva zdravotnictvi (IGA MZ
CR) a PRVOUK. Dale bylo v roce 2014 pokraCovano v feSeni 5 grantovych projektd.

Grantové projekty laboratore v roce 2014

1) S100A4: novy cytokin a jeho vyznam v prlbéhu autoimunitniho zanétu u revmatoidni artritidy
(IGA)

2) IL-35: novy cytokin v patogenezi systémovych revmatickych onemocnéni (IGA)

3) Vyuziti analyzy visfatinu ke studiu prediktivniho vyznamu a UGcinnosti farmakologické
intervence u pacientd s revmatoidni artritidou (IGA)

4) Diagnosticky a prediktivni vyznam expresniho profilu mikroRNA (miR) u revmatoidni artritidy
(IGA)

5) Molekularni mechanismy vzniku subklinického zanétu v tukové tkani a jeho podil na
etiopatogeneze diabetes mellitus II. typu (IGA)

6) Institucionalni podpora RU — Biomarkery, Osteoartréza rukou

7)  PRVOUK

Zahranicni publikace
Vysledky nasi védecké cinnosti byly prezentovany na pravidelnych tuzemskych a zahranicnich
kongresech. V roce 2014 doslo k narlstu publikacni aktivity oproti letlim predchozim.

1: Filkovd M, Vernerova Z, Hulejova H, Prajzlerova K, Veigl D, Pavelka K, Vencovsky J, Senolt L. Pro-
inflammatory effects of interleukin-35 in rheumatoid arthritis. Cytokine. 2015 May;73(1):36-43.

2: Tomcik M, Palumbo-Zerr K, Zerr P, Sumova B, Avouac J, Dees C, Distler A, Becvar R, Distler O,
Schett G, Senolt L, Distler JH. Tribbles homologue 3 stimulates canonical TGF-$ signalling to regulate
fibroblast activation and tissue fibrosis. Ann Rheum Dis. 2015 Jan 20.

[Epub ahead of print] 5

3: Senolt L, Cerezo LA, Sumova B, Pecha O, Plestilova L, Forejtova S, Rdzickova O, Husakova M,
Zavada J, Pavelka K, Vencovsky ], Mann H. High levels of metastasis-inducing S100A4 protein and
treatment outcome in early rheumatoid arthritis: data from the PERAC cohort. Biomarkers. 2015
Feb;20(1):47-51.

4: Teplan Jr V, Senolt L, Hulejova H, Teplan V, Stollova M, Gurlich R. Early changes in serum visfatin
after abdominal surgery: a new pro-inflammatory marker in diagnosis? Biomed Pap Med Fac Univ
Palacky Olomouc Czech Repub. 2014 Mar 10 [Epub ahead of print]

5: Filkova M, Aradi B, Senolt L, Ospelt C, Vettori S, Mann H, Filer A, Raza K, Buckley CD, Snow M,
Vencovsky ], Pavelka K, Michel BA, Gay RE, Gay S, Jiingel A. Association of circulating miR-223 and
miR-16 with disease activity in patients with early rheumatoid arthritis. Ann Rheum Dis. 2014
Oct;73(10):1898-904.

6: Tomcik M, Zerr P, Pitkowski J, Palumbo-Zerr K, Avouac J, Distler O, Becvar R, Senolt L, Schett G,
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Distler JH. Heat shock protein 90 (Hsp90) inhibition targets canonical TGF-B signalling to prevent
fibrosis. Ann Rheum Dis. 2014 Jun;73(6):1215-22.

7: Senolt L, Grassi W, Szodoray P. Laboratory biomarkers or imaging in the diagnostics of
rheumatoid arthritis? BMC Med. 2014 Mar 18;12:49.

8: Cerezo LA, Remakova M, Tomcik M, Gay S, Neidhart M, Lukanidin E, Pavelka K, Grigorian M,
Vencovsky ], Senolt L. The metastasis-associated protein S100A4 promotes the inflammatory
response of mononuclear cells via the TLR4 signalling pathway in rheumatoid arthritis.
Rheumatology (Oxford). 2014 Aug;53(8):1520-6.

9: Sglunda O, Mann HF, Hulejova H, Pecha O, Plestilova L, R{zickova O, Fojtikova M, Sléglova O,
Forejtova S, Pavelka K, Vencovsky ], Senolt L. Decrease in serum interleukin-21 levels is associated
with disease activity improvement in patients with recent-onset rheumatoid arthritis. Physiol Res.
2014 Sep 4;63(4):475-81.

10: Tomcik M, Palumbo-Zerr K, Zerr P, Avouac J, Dees C, Sumova B, Distler A, Beyer C, Cerezo LA,
Becvar R, Distler O, Grigorian M, Schett G, Senolt L, Distler JH. S100A4 amplifies TGF-B-induced
fibroblast activation in systemic sclerosis. Ann Rheum Dis. 2014 [Epub ahead of print]

11: Sglunda O, Mann H, Hulejova H, Kuklova M, Pecha O, Plestilova L, Filkova M, Pavelka K,
Vencovsky J, Senolt L. Decreased circulating visfatin is associated with improved disease activity in
early rheumatoid arthritis: data from the PERAC cohort. PLoS One. 2014 Jul 28;9(7):€103495.

12: Plestilova L, Mann H, Andrés Cerezo L, Pecha O, Vencovsky J, Senolt L. The metastasis
promoting protein S100A4 levels associate with disease activity rather than cancer development in
patients with idiopathic inflammatory myopathies. Arthritis Res Ther. 2014 Oct 31;16(5):468.

13: Damgaard D, Senolt L, Nielsen MF, Pruijn GJ, Nielsen CH. Demonstration of extracellular
peptidylarginine deiminase (PAD) activity in synovial fluid of patients with rheumatoid arthritis using
a novel assay for citrullination of fibrinogen. Arthritis Res Ther. 2014 Dec 5;16(6):498.
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STREDISKO ADMINISTRATIVY VYZKUMU, INFORMACI A VZDELAVANI

Vedouci oddéleni: Mgr. Barbora Smetanova

Stredisko ma 4 stalé (3,8 uUvazku) a 1 externiho zaméstnance. Oddéleni zajistuje rozmanité cinnosti.
Vede agendu projektl a grantl, organizuje vzdélavaci aktivity zaméstnancl, vyuctovava cestovni
prikazy. Knihovna zajist'uje informacni sluzby a fotografickou dokumentaci. V uplynulém roce se
prestéhovali 2 kolegyné do knihovny, oddéleni tak plisobi od zacatku zafi ve spolecném prostoru.
Pfed stéhovanim probehla profilace knihovniho fondu a nasledné vyfazeni zastaralé asti fondu
Publikacni ¢innost pracovnikll RU 2014
Monografie

1. Pavelka K, Aremberger P, Lukas M, Zima T, Dolezal T, Olejarova M, Cetkovska P a kol.

Biologicka Iécba zanétlivych autoimunitnich onemocnéni v revmatologii, gastroenterologii a
dermatologii. 1. Vyd. Praha: Grada 2014. XVI, 363 s. ISBN 978-80-247-5048-4, dedikovano
MZCR 00023728, NT 12437, NT 14498, NT 13707, Prvouk P25/LS1/2

Kapitoly v monografiich
In: Rovensky, J. et al. Gerontorevmatologie. Praha: Galén 2014, 442 s. ISBN978-80-7492-147-6
1. Pavelkova, A. Difuzni idiopaticka skeletalni hyperostdza. s. 318-325

2. Olejarova, M. Farmakoterapie revmatickych chorob. s. 366-376

3. Ciferska H, Horak P, Tichy M. Metabolicka osteopatie u celiakie manifestované v pozdnim
véku. s. 291-301

4. Becvar, R. Systémova sklerodermie. s. 71-74

In: Rokyta R, Hoschl C. Emoce v mediciné II a III. Praha: Mlada fronta 2014. 200 s. ISBN 978-80-
204-3340-4
1. Pavelka, K. Emoce v revmatologii. s. 79-88

Clanky v impaktovanych ¢asopisech

1. Wei ], Zhu H, Lord G, Tomcik M, Komura K, Doniparthi S, Hinchcliff M, Melichian DS, Distler J,
Varga J. A synthetic PPAR-y agonist triterpenoid ameliorates experimental fibrosis: PPAR-y-
independent suppression of fibrotic responses. Annals of rheumatic disease 2014, 73
(2):446-454. (IF=9,27) dedikovano MZCR00023728

2. Vytfisalova M, Fuksa L; Palicka V, Byma S, Blazkova S, Stépan J, Hendrychova T, Videk J,
Pavek P. Adherence to osteoporosis guideline: survey among Czech general practitioners.
Central European Journal of Medicine 2014, 9 (5):687-693. (IF=0,209) dedikovano
GAUK 103107/c/2007 SVV 260066
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3. Smolen JS, Emery P, Fleischmann R, van Vollenhoven RF, Pavelka K, Durez P, Guerette B,
Kupper H, Redden L, Arora V. Adjustment of therapy in rheumatoid arthritis on the basis of
achievement of stable low disease activity with adalimumab plus methotrexate or
methotrexate alone: the randomised controlled OPTIMA trial. Lancet 2014, 383 (9914) 321-
332. (IF=39,207)

4. Klein M, Mann H, Plestilova L, Betteridge Z, Mc Hugh N, Remakova M, Novota P, Vencovsky J.
Arthritis in Idiopathic Inflammatory Myopathy: Clinical Features and Autoantibody
Associations. Journal of Rheumatology, 2014, 41(6), 1133-1139. (IF= 3,173), dedikovano
MZCR00023728

5. Filkova M, Aradi B, Senolt L, Ospelt C, Vettori S, Mann H, Filer A, Raza K, Buckley CD, Snow
M, Vencovsky J, Pavelka K, Michel BA, Gay RE, Gay S, Jungel A. Association of circulating miR-
223 and miR-16 with disease activity in patients with early rheumatoid arthritis. Annals of
Rheumatic Diseases 2014, 73 (10) 1898-1904 (IF= 9,27), dedikovano MZCR 00023728, IMI
BTCure 115142, NT 14498, SVV 264511

6. Pentek M, Poor G, Wiland P, Olejarova M, Brzosko M, Codreanu C, Brodszky N, Gulacsi L.
Biological therapy in inflammatory rheumatic diseases: issues in Central and Eastern European
countries. European Journal of Health Economics, 2014, 15(Suppl. 1), 35-43. (IF=
1,913)

7. Hofstetter B, Gamsjaeger S, Varga, F. Bone quality of the youngest bone formed after two
years of teriparatide (PTH[1-34]) therapy in patients that were either treatment-naive or on
prior long-term alendronate therapy. Osteoporosis International, 2014, 25(12), 2709-
2719. (IF= 4,165)

8. Hurba O, Mancikova A, Krylov V, Pavlikova M, Pavelka K, Stiburkova B. Complex Analysis of
Urate Transporters SLC2A9, SLC22A12 and Functional Characterization of Non-Synonymous
Allelic Variants of GLUT9 in the Czech Population: No Evidence of Effect on Hyperuricemia and
Gout. PLoS ONE, 2014, 9(9), nestrankovano. (IF= 3,534), dedikovano NT 11322

9. Sglunda O, Mann H, Hulejova H, Kuklova M, Pecha O, Plestilova L, Filkova M, Pavelka K,
VencovskyJ, Senolt L. Decrease in Serum Interleukin-21 Levels Is Associated With Disease
Activity Improvement in Patients With Recent-Onset Rheumatoid Arthritis. Physiological
Research, 2014, 63(4), 475-481. (IF= 1,487), dedikovano MZCR 00023728, NT 12437, SVV
264 511

10. Sglunda O, Mann H, Hulejova H, Kuklova M, Pecha O, Plestilova L, Filkova M, Pavelka, K,
Vencovsky J, Senolt, L. Decreased Circulating Visfatin Is Associated with Improved Disease
Activity in Early Rheumatoid Arthritis: Data from the PERAC Cohort. PLoS ONE, 2014, 9(7),
nestrankovano. (IF= 3,534), dedikovano MZCR00023728, NT13696, SVV 264511

11. Damgaard D, Senolt L, Nielsen M, Pruijn G, Nielsen CH. Demonstration of extracellular
peptidylarginine deiminase (PAD) activity in synovial fluid of patients with rheumatoid arthritis
using a novel assay for citrullination of fibrinogen. Arthritis Research and Therapy, 2014,
16(6), nestrankovano. (IF= 4,117), dedikovano MZCR 00023728, SVV 262512, IMI project
BTCure 115142-2.
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12. MA, Yanfei L. - ZENG, Qing Q. - CHIANG, Alan Y. Effects of teriparatide on cortical
histomorphometric variables in postmenopausal women with or without prior alendronate
treatment. Bone, 2014, 59(February), 139-147. (IF= 4,461)

13. Smolen JS, Landewe R, Breedveld F, Buch M, Burmester G, Dougados M, Emery P, Gaujoux-
Viala C, Gossec L, Nam J, Ramiro S, Winthrop K, de Wit M, Aletaha D, Betteridge N, Bijlsma
JWJ, Boers M, Buttgereit F, Combe B, Cutolo M, Damjanov N, Hazes JMW, Kouloumas M,
Kvien TK, Mariette X, Pavelka K, van Riel P, Rubbert-Roth A, Scholte-Voshaar M, Scott DL,
Sokka-Isler T,Wong JB, van der Heijde D. EULAR recommendations for the management of
rheumatoid arthritis with synthetic and biological disease-modifying antirheumatic drugs: 2013
update. Annals of the Rheumatic Diseases, 2014, 73(3), 492-509. (IF=9.27)

14. Krystifkova O, Barbasso Helmers S, Venalis P, Malmstrom V, Lindroos E, Vencovsky J,
Lundberg IE. Expression of BAFF receptors in muscle tissue of myositis patients with anti-Jo-1
or anti_Ro52/anti -Ro50 autoantibodies. Arthritis Research and Therapy, 2014, 16(5),
nestrankovano. (IF= 4,117), dedikovano NT 12438

15. Zavada J, Pesickova S, Rysava R, Horak P, Hrncif Z, Lukac J, Rovensky J, Vitova J, Havrda M,
Rychlik I, Bhmova J, Vlasakova V, Slatinska ], Zadrazil J, Olejarova M, Tegzova D, Tesar V.
Extended follow-up of the CYCLOFA-LUNE trial comparing two sequential induction and
maintenance treatment regimens for proliferative lupus nephritis based either on
cyclophosphamide or on cyclosporine A. Lupus, 2014, 23(1), 69-74. (IF= 2,481), dedikovano
MZCR 00023728

16. Jani M, Massey J, Wedderburn, LR, Vencovsky J, Danko, K, Lundberg IE, Padyukov L, Selva-
O'Callaghan A, Radstake T, Platt H, Warren RB, Griffiths CE, Lee A, Gregersen PK, Miller FW.
Genotyping of immune-related genetic variants identifies TYK2 as a novel associated locus for
idiopathic inflammatory myopathies. Annals of the Rheumatic Diseases, 2014, 73(9),
1750-1752. (IF= 9,27), dedikovano MZCR 00023728

17. Tom&ik M, Zerr P, Pitkowski J, Palumbo-Zerr K, Avouac J, Distler O, Bedvar R, Senolt L, Schett
G, Distler JH. Heat shock protein 90 (Hsp90) inhibition targets canonical TGF-beta signalling to
prevent fibrosis. Annals of the Rheumatic Diseases, 2014, 73(6), 1215-1222. (IF= 9,27),
dedikovano MZCR00023728, SVV 262512

18. Kuncova K, Sedlackova M, Vencovsky J, Mann H, Tomcik M, Wenchich L, Zamecnik J.
Inflammatory myopathy associated with statins: report of three cases. Modern
Rheumatology, 2014, 24(2), 366-371. (IF= 2,206), dedikovano MZCR 00064203

19. Vanék P, Votavova M, Ostry S, BenesS V, Pavelka K. Korekce kyfotické deformity kréni patere
pri ankylozujici spondyloartritidé pedikl subtrakcni osteotomii sedmého kréniho obratle. Acta
Chirurgiae Orthopaedicae et Traumatologiae Cechoslovaca, 2014, 81(5), 317-322.
(IF=0,415), dedikovano MZCR 00023728

20. Senolt L, Grassi W, Szodoray P, Laboratory biomarkers or imaging in the diagnostics of
rheumatoid arthritis?. BMC Medicine, 2014, 12, nestrankovano. (IF= 7,276), dedikovano
MZCR 00023728

21. Zavada J, Dixon WG, Askling J. Launch of a checklist for reporting longitudinal observational
drug studies in rheumatology: A EULAR extension of STROBE guidelines based on experience
from biologics registries. Annals of Rheumatic Diseases 2014, Mar;73, (3):628. (IF=9,27)
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22. Nagy-Vincze M, Vencovsky J, Lundberg, Ingrid E. Pregnancy Outcome in Idiopathic
Inflammatory Myopathy Patients in a Multicenter Study. Journal of Rheumatology, 2014,
41(12), 2492-2494. (IF= 3,173)

23. Minier T, Guiducci S, Bellando-Randone S, Bruni C, Lepri G, Czirjak L, Distler O, Walker U A,
Fransen J, Allanore, Y, Denton C, Cutolo M, Tyndall A, Miiller-Ladner U, Matucci-Cerinic M,
Becvar R, Skacelova S and the EUSTAR co-workers. Collaboration... Be¢var R. Preliminary
analysis of the Very Early Diagnosis of Systemic Sclerosis (VEDOSS) EUSTAR multicentre
study: evidence for puffy fingers as a pivotal sign for suspicion of systemic sclerosis. Annals
of the Rheumatic Diseases 2014, 73(12), 2087-2093. (IF= 9,27)

24. Nuesslein HG, Alten R, Galeazzi M, Lorenz HM, Boumpas D, Nurmohamed MT, Bensen WG,
Burmester GR, Peter HH, Rainer F, Pavelka K, Chartier M, Poncet C, Rauch C, Le Bars M. Real-
world effectiveness of abatacept for rheumatoid arthritis treatment in European and Canadian
populations: a 6-month interim analysis of the 2-year, observational, prospective ACTION
study. BMC Musculoskeletal Disorders, 2014, 15(4), nestrankovano. (IF= 1,898)

25. Goldbergova MP, Némec P, Lipkova J, Jarkovsky J, Gatterova J, Ambrozkova D, Vask{ A,
Soucek M, Pavek N. Relation of IL-6, IL-13 and IL-15 gene polymorphisms to the rheumatoid
factors, anti-CCP and other measures of rheumatoid arthritis aktivity. International Journal
of Immunogenetics 2014, 41(1), 34-40. (IF= 1,338)

26. Brabnikova MareSova K, Jarosova K, Pavelka K, Sté&pan J. Serum sclerostin in adult high-
activity patients with juvenile idiopathic arthritis. Arthritis Research and Therapy, 2014,
16(5), nestrankovano, (IF= 4,117), dedikovano MZCR00023728, GAUK 84208/2008

27. Brabnikova Maresova K, Jarosova K, Pavelka K, St&pan J. The association between lean mass
and bone mineral content in the high disease activity group of adult patients with juvenile
idiopathic arthritis. BMC Musculoskeletal Disorders, 2014, 15(February), nestrankovano.
(IF= 1,898), dedikovano MZCR 00023728

28. Kitas GD, Abreu G, Jedrychowicz-Rosiak K, Miller JL, Nakov R, Panfilov S, Vencovsky J, Wang
M, Weinblatt ME, White WB. The effects of the spleen tyrosine kinase inhibitor fostamatinib on
ambulatory blood pressure in patients with active rheumatoid arthritis: results of the OSKIRA-
ABPM (ambulatory blood pressure monitoring) randomized trial. 3 Am Soc Hypertens. 2014
Nov;8 (11):780-90. (IF= 2,68)

29. Pledtilova L, Mann H, Andrés Cerezo L, Pecha O, Vencovsky J, Senolt L. The metastasis
promoting protein S100A4 levels associate with disease activity rather than cancer
development in patients with idiopathic inflammatory myopathies. Arthritis Research and
Therapy, 2014, 16(5), nestrankovano. (IF= 4,117), dedikovano MZCR 00023728, NT 13698,
IMI project BTCure 115142-2, SVV 260 031

30. Andrés Cerezo L, Remakova M, Tomcik M, Gay S, Neidhart M, Lukanidin E, Pavelka K,
Grigorian M, Vencovsky J, Senolt L. The metastasis-associated protein S100A4 promotes the
inflammatory response of mononuclear cells via the TLR4 signalling pathway in rheumatoid
arthritis. Rheumatology, 2014, 53(8), 1520-1526, (IF= 4,435)dedikovano MZCR 00023728,
NT 13698, Prvouk 262512, GAUK 3230/2011

31. Avouac J, Palumbo-Zerr K, Ruzehaji N, Tomcik M, Zerr P, Dees C, Distler A, Beyerc C, The
Nuclear Receptor Constitutive Androstane Receptor/NR1I3 Enhances the Profibrotic Effects of
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Transforming Growth Factor beta and Contributes to the Development of Experimental Dermal
Fibrosis. Arthritis & Rheumatology, 2014, 66(11), 3140-3150, (IF= 7,871), dedikovano
MZCR 00000023728

32. Zavada, 1., Lunt, M., Davies, R., Low, ASL., Mercer, LK., Galloway, JB., Watson, KD. Hyrich,
KL. The risk of gastrointestinal perforations in patients with rheumatoid arthritis treated with
anti-TNF therapy: Results from the BSRBR-RA. Annals of The Rheumatic Diseases 2014,
73 (1), 252-255. (IF=9,27)

33. Remakova M, Svitalkova T, Faustova M, Vencovsky J, Novota P, Krystlfkova O. The two
mRNA transcription variants of the B-cell activating factor are differentially expressed, but in a
stable ratio. Clinical and Experimental Rheumatology 2014, 32 (5), 763-764. (IF=2,973),
dedikovano MZCR 00023728, NT 12438, IMI BTCure 115142

34. Lundberg IE, Vencovsky J, Alexanderson H. Therapy of myositis biological and physical.
Current Opinion in Rheumatology 2014, 26 (6), 704-711. (IF= 5.073), dedikovano MZCR
00023728

35. Bruyn G, Hanova P, Iagnocco A, d'Agostino MA, Moller I, Terslev L, Backhaus M, Balint PV,
Filippucci E, Baudoin P, van Vugt R, Pineda C, Wakefield R, Garrido J, Pecha O, Naredo E; on
behalf of the OMERACT Ultrasound Task Force. Ultrasound definition of tendon damage in
patients with rheumatoid arthritis. Results of a OMERACT consensus-based ultrasound score
focussing on the diagnostic reliability. Annals of the Rheumatic Diseases, 2014, 73(11),
1929-1934. (IF=9.27), dedikovano MZCR 00023728, NT12437

Zahranicni ¢lanky bez impaktu

1. KlimesS J, Vocelka M, Sedova L. Medical and Productivity Costs of Rheumatoid Arthritis in The
Czech Republic: Cost-of-Illness Study Based on Disease Severity. Value in Health Regional
Issues, 2014, 4(1), 75-81. Dedikovano MZCR 00023728, SVV 260066

2. Kruntoradova K, Klimes J, Sedova L, Dolezal T, Stolfa J, Petfikova A. Work productivity and
costs related to patients with ankylosing spondylitis, rheumatic arthritis and psoriasis. Value
in Health Regional issues 2014; (V4c) 100-106 , dedikovano MZCR 00023728, SVV 265066

3. Pavelka K, Burgos-Vargas R, Miranda P, Guzman R, Jeng-Hsien Y, Al Izzi M, Szekanecz Z,
Tang B, Szumski A, Kotak S, Bananis E, Koenig AS, Mahgoub EY, Rahman MU. Etanercept in
moderate rheumatoid arthrtitis: PRESERVE study result from central/eastern Europe, Latin
America and Asia. International Journal of Clinical. Rheumatology. (2014) 9(5), 415-
430

Clanky v recenzovanych ¢asopisech

1. Ciferska H. Antifosfolipidovy syndrom - diagnostika, manifestace a lé¢ba. Kardiologicka
revue - Interni medicina, 2014, 16(5), 410-413

2. Ciferska H, Tegzova D, Vachek J.Belimumab v terapii systémového lupus erythematodes a v
dalsich indikacich. Ceska revmatologie, 2014, 22(4), 173-181, dedikovano MZCR
00023728

3. Ciferska H, Vachek J. Biologicka terapie systémového lupus erythematodes.
Farmakoterapie, 2014, 10(3), 360-367, dedikovano MZCR 00023728
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4. Vachek J, Ciferska H, Tesar V. Biologicka terapie systémového lupus erythematodes-
zaméreno na belimubab. Remedia, 2014, 24(3), 208-214

5. Olejarova, M. Degenerativni onemocnéni patere. Medicina pro praxi 2014 (2), 62-64

6. Becvar R. Digitalni ulcerace u systémové sklerodermie a jejich soucasna lécba.
Postgradualni medicina 2014,16 (2), 202-206, dedikovano MZCR 00023728

7. Olejarova, M. Dlouhodoba lé¢ba golimumabem u pacienta s ankylozujici spondylitidou.
Farmakoterapie, 2014, 10(6), 656-659, dedikovano MZCR 00023728

8. Stolfa, J. Dlouhodobd Ié¢ba psoriatické artritidy infliximabem. Farmakoterapie 2014 10 (3)
330-332

9. BedvaF R, Soukup T, Stork J. Doporuceni Ceské revmatologické spolecnosti pro diagnostiku
systémové sklerodermie. Ceska revmatologie, 2014, 22(2), 51-68, dedikovano MZCR
00023728

10. Pavelka K. Doporuceni EULAR pro Ié¢bu revmatoidni artritidy - rozdily mezi verzi 2013 a 2010.
Ceska revmatologie 2014 22 (2) 70-80, dedikovano MZCR 00023728

11. Pavelka K, Chroust K, Némec P. Faktory ovliviujici i¢innost anti-TNF terapie v klinické praxi:
zkudenosti z narodniho registru ATTRA. Ceska revmatologie, 2014, 22(5), 163-171,
dedikovano MZCR 00023728

12. Zavada J, Uher M, Jarkovsky ], Vencovsky J, Pavelka K. Hodnoceni skoére uZitku EQ-5D a
odhad nakladové uzitecnosti prvniho roku lécby inhibitory TNF u pacientl s revmatoidni
artritidou - vysledky analyzy z ndrodniho registru lécby ATTRA. €eska revmatologie 2014
22(1) 10-16, dedikovano NT 12 437, MZCR 00023728

13. Becvar R. Evidence-based detekce plicni arterialni hypertenze u pacientd se systémovou
sklerodermii - studie DETECT. Farmakoterapie, 2014, 10(3), 346-349, dedikovano MZCR
00023728

14. Stolfa J. Komentar ke studii (RAPID-PsA) Ucinek certolizumab pegolu u pacientd s
psoriatickou artritidou: vysledky studie RAPID-PsA. Farmakoterapie 2014, 10 (3)352-354,
dedikovano MZCR 00023728

15. Husakova M. Lécba axialni spondyloartritidy. Farmakoterapie 2014, 10 (6) 717-724,
dedikovano MZCR 00023728

16. Olejarova M. Nezadouci Ucinky biologické lécby v revmatologii. Kardiologicka revue -
Interni medicina, 2014, 16(5), 426-430, dedikovano MZCR 00023728

17. Votavova M, Olejarova M. Novinky v diagnostice a Iécbé fibromyalgie. Bolest 2014, 17 (3)
97-104

18. Vencovsky J. Polymiozitida. Neurologie pro praxi 2014, 15 (5) 268-272, dedikovano MZCR
00023728

19. Mann H. Referencni strategie pro ¢asnou diagnostiku axialni spondyloartritidy. Ortopedie
2014,8 (3) 142-145, dedikovano MZCR 00023728

20. Svobodova R. Soucasné postaveni metotrexatu v 1écbé revmatoidni artritidy. Prakticke
Iékarenstvi 2014, 10 (6) 206-209

21. Tomasova Studynkova J. Soucasné pouZziti biologik v Iécbé revmatoidni artritidy.
Kardiologicka revue: interni medicina 2014, 16 (5) 420-425
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22. Ciferska H. Horvath R. Soucasnost a budoucnost biologické lécby u revmatoidni artritidy -
dilema volby. Remedia 2014, 24 (5) 355-362 dedikovano MZCR 00023728

23.Klan J, Ciferska H, Topinkova E. Specifika revmatoidni artritidy v seniorském veéku. Geriatrie
a gerontologie, 2014, 1(3), 18-24

24. Pavelkova A. Strategie dlouhodobé lécby etanerceptem u pacienta s juvenilni idiopatickou
artritidou. Farmakoterapie 2014, 10 (3) 320-324.

25. Stépan J. Stroncium raneldt nema pfi lé¢eni osteopordzy osteoanabolické (dudlni) ucinky.
Ceska revmatologie 2014, 22 (1) 18-24

26. Tomcik M. Systémova sklerodermie. Kardiologicka revue: interni medicina 2014, 16 (5)
414-419, dedikovano MZCR 00023728

27. Senolt L. U¢innost a bezpecnost Ié¢by certolizumabem - pétiletd data. Farmakoterapie
2014, 10 (3) 382-387

28. Ciferska H, Sedova L. Ustekinumab - novinky v 1é¢bé psoriatické artritidy. Farmakoterapie
2014, 10 (3) 296-300, dedikovano MZCR 00023728

29. Forejtova S. Vyskyt pooperacnich infekci po revmatochirurgickych vykonech u pacient@
IéCenych biologickymi léky - co rikaji registry? Ortopedie 2014, 8 (1) 39-44, dedikovano
MZCR00023728

30. Stépan J. Vyvoj novych Ié¢iv v terapii osteopordzy. Klinicka farmakologie a farmacie
2014, 28 (3), 108-111, dedikovano MZCR 00023728.
systémové sklerodermie. Ceska revmatologie 2014, 22 (3) 117-124, 126, dedikovéno
MZCR 00023728, GAUK 262512

32. Pavelka K, Mann H. Zanétliva bolest v zadech - vyznam pri screeningu a diagnostice
spondyloatritid. Ceska revmatologie 2014, 22 (3) 143-150, 152, dedikovano MZCR
00023728

33. Olejdrova M, Urbanova M, Be¢var R, Forejtova S, Jarosova K, Mann H, Svobodova R, Sedova
L, Senolt L, Sléglova O, Stolfa J. Tegzova D, Tomcik M. Zpréva z kongresu EULAR. Ceska
revmatologie 2014, 22 (3), 127-130, 132-140, 142.

Clanky v ostatnich ¢asopisech
1. Ciferska H. Belimumab v indikaci systémovy lupus erythematodes. Acta medicinae 2014, 3

(7) Revmatologie, s. 64, 66-67

2. Stolfa J. Biologicka lécba psoriatické artritidy. Lékarské listy 2014 (5) 13-14, 16

3. Olejarova M. Biologicka lécba revmatickych onemocnéni. Acta medicinae 2014, 3, (1),
Biologicka IéCba, s. 13-14,16,

4. Bedvar R, Soukup T, Stork J, Suchy D, Némec P, Jansa P, Horak P, Fojtik Z. Doporuéeni pro
diagnostiku systémové sklerodermie. Lékarské listy 2014, (5) 20-23, Zdravotnictvi,
medicina, dedikovano MZCR 00023728

5. Jarosova K. Farmakoterapie juvenilni idiopatické artritidy. Lékarské listy 2014, (5) 10, 12-13

6. RUOZickova O. Glukokortikoidy indukovana osteopordza. Acta medicinae 2014, 3 (7)
Revmatologie, 48-50, 52-56
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7. Ciferska H, Vachek 1. Glukokortikoidy Setfici lécba u systémového lupus erythematodes -
zaméreno na belimumab. Acta medicinae 2014, (11) Farmakologicka 1é¢ba, 35-38,
dedikovano MZCR00023728

8. Ciferska H, Forejtova S. Glukokortikoidy v terapii revmatoidni artritidy. Acta medicinae 2014,
3 (7) Revmatologie, 19-24, dedikovano MZCR 00023728

9. Mann H. Imunitné zprostredkovana nekrotizujici myopatie. Lékarské listy 2014, ¢. 5, s. 11-
13, dedikovano MZCR 00023728

10. Sléglova O. Lécba akutni bolesti v revmatologii. Lékarské listy 2014, (5) 2525-28

11. Svobodova R. Metotrexat v |écbé revmatoidni artritidy. Acta medicinae 2014, 3 (7)
Revmatologie 16-18, dedikovano MZCR 00023728

12. Zavada J. Moznosti diskontinuace a deeskalace biologickych DMARDs u pacientli s RA. Acta
medicinae 2014, 3 (7) Revmatologie 77-80, dedikovano MZCR 00023728, NT 12437

13. Senolt L. MoZnosti predikce lé¢ebné odpovédi u revmatoidni artritidy. LékaFské listy
2014,(5) 13-15

14. Pavelka K. Non-radiograficka axialni spondyloartritida. Acta medicinae 2014, 3 (7)
Revmatologie 10-12, 14, 16, dedikovano MZCR 00023728

15. Sedova L. Nova injekéni forma Abataceptu (vyuZiti v praxi). Acta medicinae 2014, 3 (7)
Revmatologie 37-38

16. Stolfa J. Nové léky u psoriatické artritidy. Acta medicinae 2014, 3 (7) Revmatologie, 29-30,
32, dedikovano MZCR 00023728

17. Fojtikova M. Novy koncept spondyloartritid. Lékarské listy 2014, (5) 24-27.

18. Zegzulkova K. Optimalni davka vitaminu D ve vztahu k sérovym koncentracim - 25 (OH)D.
Acta medicinae 2014, 3 (7)

19. Stolfa J. Pétiletd data golimumabu v 1é¢bé psoriatické artritidy. Acta medicinae 2014, 3 (7)
Revmatologie, 56-58,

20. Pavelka K. Polymyalgia rheumatica - obtize pfi diagnostice pretrvavaji. Lékarské listy 2014,
(5) 8-11

21. RAzickova O. Postaveni stroncium raneldtu v |éCbé osteoporozy. Acta medicinae 2014, 3 (7)
Revmatologie, 61-63

22. Becvar R, Jansa P. Primarni plicni hypertenze u systémovych onemocnéni pojiva. Acta
medicinae 2014, 3 (7) Revmatologie, 33-36, dedikovano MZCR 00023728

23. Forejtova S. Revmatologie pro praktické lékare II: Diagnostika revmatickych onemocnéni -
mimokloubni revmatismus. Practicus 2014, 13 (5) 25

24. Hanova P. Role ultrazvuku v revmatologii. Lékarské listy 2014, (5) 15-16

25. Senolt L. Stanou se "malé" molekuly budoucnosti revmatologie? Lékarské listy 2014, (5) 17-
19, dedikovano MZCR 00023728

26. Senolt L, Jaro$ova K. Stillova nemoc se zacatkem v dospélosti. Bulletin SdruZeni
praktickych lékait CR 2014, 24 (1) 65-67, dedikovano MZCR 00023728

27. Mann H. Subkutanni tocilizumab v |écbé revmatoidni artritidy. Acta medicinae 2014, 3 (7)
Revmatologie, 25-26, 28, dedikovano MZCR 00023728

28. Olejarova M. Terapie revmatoidni artritidy. Lékarské listy 2014, (5) 5-9, dedikovano MZCR
00023728
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29. Pavelka K. Umime zpomalit destrukci kloubni chrupavky u osteoartrézy. Lékarské listy 2014,
(5) 2-5
30. Forejtova S. Unava u revmatickych onemocnéni. Lékarské listy 2014, (5) 23-24

Abstrakta v impaktovanych ¢asopisech
1. 29 abstrakt v Arthritis and Rheumatology 2014, 66, (11) Suppl., (IF= 7,871) ACR/ARHP

Annual meeting, (November 14-19, 2014 Boston), dedikovano 11x MZCR 00023728, 3x NT
12437, 1x NT 14498, 1x GAUK 1010213

2. 17 abstrakt v Annals of Rheumatic Diseases 2014;73: Suppl 2, (IF= 9,270), Annual
European Congress of Rheumatology EULAR 2014 (France, 11-14 June 2014), dedikovano
10x MZCR 00023728, 3x IMI BTCure 115142, 1x NT 13698, 1x NT 13699, 1x NT 14498

3. 5 abstrakt v Annals of the Rheumatic Diseases 2014, Vol 73, Suppl 1, (IF= 9,270)
European Workshop for Rheumatology Research, Lisbon 20-22. 2. 2014, dedikovano 2x
MZCR 00023728, 1xNT 12452, 1x NT 13698, 1x NT 13699,

4. 2 abstrakta v Tissue Antigens 2014, Vol. 84, No. 1, (IF= 2,35), 28th EFI European
Immunogenetics and Histocompatibility Conference, Stockholm, 25.2-28. 2.14, dedikovano 1x
MZCR 00023728, 2x NT 12438, 1x NT 13699,

5. 1 abstrakt v European Journal of Clinical Investigation 2014, Vol. 44, Suppl.1, (IF=
2,834), 48th Annual Scientific Meeting of the European Society for Clinical Investigation,
Utrecht, the Netherlands, 30 April — 3 May 2014, dedikovano MZCR 00023728

6. 3 abstrakta v Clinical and Experimental Rheumatology 2014, Vol. 32, Suppl. 81, (IF=
2,973), 1x dedikovano NT 13698

7. 1 abstrakt v Journal of Rheumatology 2014, Vol. 41, No 7, (IF= 3,173), 69th Annual
Meeting of the Canadian-Rheumatology-Association (CRA), 24.2-1.3 2014 Kanada, bez
dedikace

Abstrakta v ostatnich ¢asopisech a sbornicich

1. 15 abstrakt v Springer Medizin Wiener klinische Wochenschrift. 2014, Jahrgang 126.
Suppl. 5, 10 th Central European Congress of Rheumatology CECR 2014 (Wien, 6. -7. 12.
2014), dedikovano 11x MZCR 00023728, 1x NT 12437, 1x NT 12438, 1x NT 13696, 2x NT
13698, 1x NT 14498, 1x IMI BTCure 115142, 1x GAUK 1010213, 1x SVV 262512, 1x
SVV260031, Prvouk P24

2. 9 abstrakt v €eské revmatologii 2014, 22. (3), XI. Seminar mladych revmatolog@
(Spindler@v Miyn, 29. - 31. 5. 2014), dedikovano 3x MZCR 00023728, 1x NT 14498, 1x IMI
BTCure 115142, 1x Prvouk P38

3. 5 abstrakt v Setkani ceskych a slovenskych détskych revmatologi,
revmatologickych sester a fyzioterapeutti: abstrakta, Brno Grifart 2014, XI. Setkani
détskych revmatologl (Mikulov, 9. -11. 10. 2014), abstrakta jsou bez dedikaci

4. 1 abstrakt v Vakcinologie 2014, 8 (1), Hradecké vakcinologické dny, Hradec Kralové 3. -5.
10. 2013, abstrakt bez dedikace

5. 33 abstrakt v €eské revmatologii 2014, 22 (4), 58. vyrocni sjezd Ceskych a slovenskych
revmatologl Hradec Kralové, 17. - 20. 9. 2014, dedikovano 8x MZCR 00023728, 1x NT
12437, 1x NT 12438, GAUK 1010213
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Cita¢ni analyza publikaci pracovnikd RU za rok 2013 (zpracovéna bez autocitaci) podle zdroje Web of

Science. Provadi se kazdorocné za predchazejici rok.

Citacni analyza pracovniki za rok 2013 (bez autocitaci)

Pocet Pocet Hirschiiv

clanka citacnich index

Poradi Jméno citovanych ohlasii autora
ve WOS (h-

2013 index)
1. | Andres-Cerezo Lucie, Mgr., Ph.D. 11 22 7
2. Bedvar Radim, Doc. MUDr., CSc. 10 13 7
3. | Brabnikova-MareSova Kristyna MUDr. 2 3 2
4. | Ciferska Hana, MUDr., Ph.D. 5 14 5
5. Dejmkova Helena, MUDr. 1 1 2
6. Faustova Markéta, MUDr., Ph.D. 1 1 1
/. Filkova Maria, MUDr., Ph.D. 10 47 7
8. | Fojtikova Markéta, MUDr., Ph.D. 5 13 4
9. |Forejtové Sarka, MUDr. 11 82 8
10. | Gatterova Jindfiska, MUDr. 20 54 13
11.  |Hanova Petra, MUDr. 2 12 2
12. | Hulejova Hana, Ing. 16 42 9
13.  |Jaro3ova Katefina, MUDr. 11 59 8
14. | Klein Martin, MUDr. 2 3 2
15. | Korandova Jana 1 16 1
16. | Krystdfkova Olga, MUDr. 5 17 6
17.  |Mann Hefman, MUDr. 7 26 5
18. | Novota Peter, RNDr., Ph.D. 14 42 9
19. | Olejarova Martina MUDr., CSc. 12 49 10
20. | Pavelka Karel Prof. MUDr., DrSc. 105 1071 37
21. Pavelkova Andrea, MUDr. 5 16 5
22. |Plestilova Lenka, MUDr. 2 6 2
23. | Podrazilova Lucie MUDr. 1 1 1
24. | Polanska-Kuklova, Markéta Mgr. 7 28 5
25. | PUGtova Ivana RNDr. 6 14 6
26. | Remakova Martina, Mgr. 2 6 2
27. | Sisol Katarina, MUDr. 2 6 2
28. | Svobodova Radka MUDr. 4 17 4
29. |Sedova Liliana, MUDr. 7 18 3
30. |Senolt Ladislav, Prof. MUDF., Ph.D. 30 128 15
31.  |Sléglova Olga, MUDr. 1 3 2
32. | Stépén Jan, Prof. MUDr., DrSc. 76 326 36
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33. | Stolfa Jifi, MUDr. 6 15 5
34. | Tegzova Dana, MUDr. 14 120 7
35, 'Ila'ﬁgésova-Studynkova Jana, MUDr., 6 19 5
36. | Tomcik Michal, MUDr., Ph.D. 17 77 8
37. |Vencovsky Jifi, Prof. MUDr., DrSc. 49 549 25
38. | Wenchich Laszl6, MUDr. 10 22 8
39. |Zavada Jakub, MUDr., Ph.D. 6 20 6
CELKEM 502 2978 7,49
Citacni analyza RU 2003-2013
Rok |Pocet citovanych | Pocet citaci
praci

2003 122 433

2004 179 812

2005 188 1074

2006 188 1014

2007 275 1492

2008 262 1446

2009 282 1540

2010 322 1896

2011 239 1867

2012 453 2881

2013 502 2978

Graf Citacni analyza RU — 2003-2013
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Prehled dedikaci publikaci

grant/zamér pocet
dedikaci

MZ 00023728 57
BT Cure 4
NT 12437 6
NT 12438 2
NT 13696 1
NT 13698 2
NT 13707 1
NT 14498 2
GAUK 103107 1
GAUK 84208 1
GAUK 3230 1
SVV 260 031 1
SVV 260 066 1
SVV 264511 3

Graf dedikaci publikaci

pocet dedikaci

= MZ 00023728
m BTCure
mNT 12437
mNT 12438
ENT 13696
mNT 13698
mNT 13707
HNT 14498
= GAUK 103107
B GAUK 84208
= GAUK 3230
SVV260 031
SVV 260 066
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Oblast projektl a grantd

SAVIV zpracovava po ekonomické a administrativni strance grantové projekty (pfihlasky, priibézné
zpravy, zavérecné zpravy). Revmatologicky Ustav fesi grantové projekty pod zastitou Ministerstva
zdravotnictvi, které jsou financované ze statniho rozpoctu

Revmatologicky Ustav v roce 2014 ukoncil zavérecnou zpravou k 31. 1. 2015 tyto grantové projekty.
Tabulka Zavérecné zpravy projektl IGA 2001-2015

Cislo projektu Nazev projektu Hlavni resitel Doba reseni

NT 12440-4 L-35: novy cytokin v patogenezi MUDr. Maria 1.6. 2011-
systémovych revmatickych Filkova Ph.D. |31.12.2014
onemocnéni

NT 12438-4 linicky a prognosticky vyznam MUDr.Olga  |1.6. 2011-
detekce BAFF ( B-cell activating Krystifkova 31.12.2014
factor) a jeho receptorli u
idiopatickych zanétlivych myopatii

NT 12452-4 , . . prof. MUDr. Jifi | 1.6. 2011-
Vyznam micro (mi)RNA v Vencovsky, DrSc. |31.12.2014

etiopatogenezi myozitidy a vyuziti
expresniho profilovani miRNA ke
sledovani aktivity onemocnéni.

Prlibézné zpravy projektd za rok 2014 k 31. 1. 2015
Projekty IGA VES 2012-2015

Cislo projektu

Nazev projektu

Hlavni Fesitel

Doba reseni

IGA
Optimalizace vysledk{ biologické
o S - . Prof. MUDr. Karel 1.6.2011 -
NT 12437-5 i/e;l:;xrievmatmdnl artritidy v praxi Pavelka, DrSc. 31.12.2015
Vyuziti analyzy visfatinu ke studiu
prediktivniho vyznamu a Gcinnosti Ing. Hana 1.4.2012 -31.12.
NT 13696-4 L o .
farmakologicke intervence u pacientt |Hulejova 2015
s revmatoidni artritidou
Metastasin (S100A4): novy cytokin a : . i
NT 13698-4 jeho role pfi destrukci kloubu u Mgr. Lucie Andres | 1.4.2012 -31.12.
Y o Cerezo Ph.D. 2015
revmatoidni artritidy
Regulace exprese HSP70 gen( jako
o 8 L RNDr. Peter 1.4.2012 -31.12.
NT 13699-4 poten_c_lalnl markér pro monitoring Novota, Ph.D. 2015
myositidy.
Dynamické hodnoceni novych
laboratornich ukazateld prébéhu v i
NT 13707-4 systémového lupus erythematodes u Prof. MUDr. Jif 1.4.2012 -31.12.

kohorty incidentnich pacient( z 2
klinickych center

Vencovsky, DrSc.

2015
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Projekty IGA VES 2013-2015)

Cislo projektu

Nazev projektu

Hlavni resitel

Doba Feseni

NT-14498

Diagnosticky a prediktivni vyznam
expresniho profilu mikroRNA (miR) u
revmatoidni artritidy.

prof. MUDr
Ladislav Senolt,
Ph.D.

1.5.2013 -31.12.
2015

RL'ijako spoluprijemce projektu IGA VES 2012-2015

Cislo projektu Nazev projektu Hlavni FeSitel | SpolupFijemce
Molekularni mechanizmy vzniku MUDr. Martin Revmatologicky
NT 13299-4 | subklinického zanétu v tukove tkani a |Haluzik, DrSc., 1. | Ustav, FeSitel -

jeho podil na etiopatogeneze diabetes

LF

mellitus 2. typu

prof. Senolt

V loriském roce jsme do soutéZe VES 2015 — 2019 (poskytovatel MZCR - vyfizuje nova agentura AZV
CR Agentura pro zdravotnicky vyzkum Ceské republiky), podavali prostfednictvim aplikace GRIS tyto
grantové prihlasky

Tabulka podavané a prijaté granty

Reg. Nazev grantu Resitel stav, Doba Feseni
Cislo prijeti
i5.  |Ambulance Casné axialni Prof. MUDr.
32263A spondyloartritidy - vyuziti biomarkerl |Ladislav Senolt, neprijato
pri hodnoceni strukturalni progrese PhD
Vyznam detekce vybranych sérovych
15- a tkanovych ukazatell pro diagnostiku MUDr. Hana nebfiiato
30058A |a prognosticky vyznam autoimunitné Ciferska, PhD Py
zprostredkovanych glomerulonefritid
15- Vyznam S100A11 (calgizzarinu) v Mgr. Lucie Andrés Fiiato 1.5.2015-
34065A | patogenezi revmatoidni artritidy Cerezo Ph.D. Pr] 31.12.2019
Vazba exprese cytokinu BAFF ke
15- genetickému polymorfismu, MUDr. Olga nepfiiato
33693A |interferon@im typu I a autoprotilatkém |  Kry3téfkova Pr
u idiopatickych zanétlivych myopatii
15> Ergtlécqlc?\tl:i:?\salglrltce!:(r):‘id\]/ V?irrlsgfni Prof. MUDr.Karel fijato 1.5.2015-
26693A vych transporteri v p Pavelka, Drsc. | P 31.12.2019
hyperurikémii a dne
5. Wl st tererce 2 DS | o vl |
34361A ybrany y Tomik Ph.D. Pr
onemocnéni
15- Metabolické abnormality kosterniho Mgr. Lucia
svalu u pacientl s idiopatickymi Chovanova- neprijato
31852A |T. u . o oo ,
zanéetlivymi myopatiemi Vernerova, Ph.D.
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Institucionalni podpora

V RU jsou feseny vyzkumné zamery, od roku 2012 ,Institucionalni podpora na rozvoj vyzkumne
organizace", prlibéZna zprava vysledk(l za rok 2014 byla odevzdana na MZCR 31. 1. 2015 pod
nazvem: Koncepcni rozvoj vyzkumné organizace 023728 Casna diagnostika, cilena a intenzivni
terapie zaloZzena na podkladé prognostickych biomarkeri a molekularné biologickych
aspektli patogeneze autoimunitnich, zanétlivych a degenerativnich revmatickych
onemocnéni. V jejim ramci se resSi tyto podukoly: systémovy lupus etrythematosus, systémova
sklerodermie, idiopatické zanétlivé myopatie, revmatoidni artritida, spondylartritidy, psoriatricka
artritida, molekularné biologické markery a zobrazovaci metody v Casné identifikaci nemocnych
ohrozenych poruchami skeletu pfi Ié¢bé glukokortikoidy, ¢asna diagnostika a detekce Ucinnosti IéCby
systémovych revmatickych onemocnéni, pomoci monitorovani biomarkerl s vyuzitim vyspélych
technologii, osteoartrdza, biomarkery, molekularni markery pro stanoveni progndzy a monitoraci
revmatickych onemocnéni.RU je rovnéz spolureSitelem grantu PRVOUK P25/LF1/2, ktery ziskala 1.
|ékarska fakulta UK

Evropské projekty

BT Cure - evropsky projekt podporeny v programu Innovative Medicine Initiative - Joint Undertaking
(2011-2015), na kterém RU spolupracuje. Hlavnim FeSitelem subprojektu je prof. MUDr. Jifi
Vencovsky, DrSc. Od roku 2012 se Uspésné podarilo k subprojektu RU ziskat z Ministerstva Skolstvi
Institucionalni podporu na podporu mezinarodni spoluprace ve vyzkumu a vyvoji.

Cestovni prikazy

Ucast na pracovnich cestach (kurzech, kongresech, sympoziich, workshopech, stazich je soucasti
kontinualniho vzdélavani lékarl. Probihd v ramci pfidélenych tuzemskych i zahraniCnich grantovych
projektl, nebo pozvanim zahrani¢nich organizatorld. DalSim zdrojem financovani jsou darované
finance do Fondu na podporu vzdélavani.
Zahranicni kongresy a sympozia jsou dlleZitou prezentaci vysledkd vyzkumu dosazenych
v Revmatologickém Ustavu. Ucast kazdého pracovnika je podminéna aktivni prezentaci (abstrakt
poster, prednaska). Nasi zaméstnanci se prezentovali na mezinarodnich kongresech napf. EULAR
2014 ve Francii, ACR/ARHP v Bostonu, CECR ve Vidni.
Aktivni i pasivni Ucast na zahranicnich cestach prispiva velkou mérou k ziskani novych poznatkd, ale i
k porovnani vlastnich zkuSenosti se zahrani¢nimi partnery v oblasti bazalniho vyzkumu a klinické
praxe.
Za rok 2014 bylo podano celkem 496 cestovnich prikaz(, z toho 333 tuzemskych a 163 zahranicnich.

Tabulka zdroje financovani

Zdroj financovani pocet cesto_\ini’ch prikazi | pocet cestgv’nich prikazd
zahranicni cesty domaci cesty
Revm,atologlcky 14 293
ustav

Vyzkumny zamér 8 2
Grant 29 2

Fond vzdélavani 62 19
Jiny zdroj (ESF...) 50 17

CELKEM 163 333
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Oblast vzdélavani )

V ramci celozivotniho vzdélavani se zdravotnicti pracovnici RU pravidelné zGcastnuji na odbornych
kurzech a seminafich. V ramci pfipravy na atestaci v oboru vnitfni |ékafstvi pokracovali v absolvovani
staze ve VFN 4 |ékari, atestaci dokondili dva nelékarsti pracovnici.

Vramci pripravy na atestaci v oboru vnitfni I€kafstvi a v oboru revmatologie absolvovalo na
I&Zkovém oddéleni RU pod vedenim Skolitele prim. MUDr. Jifi Stolfy 18 externich lékafl a v oboru
osteologie pod vedenim Skolitelky MUDr. Olgy R{Zickové 1 externi Iékafr. )

Zaméstnanci SAVIV se pravidelné z(castniuji seminarll a vzdélavacich akci pofadanych Ustavem
védeckych informaci 1. LFUK, Narodni Iékaiskou knihovnou, Narodni knihovnou, Institutem digitalni

fotografie, Institutem postgradudlniho vzdélavani.

Knihovnické a informacni sluzby

V uplynulém roce probéhla profilace knihovniho fondu ve spolupraci s lékafi. Celkem bylo
vyrazeno 551 knihovnich jednotek. Nabidkoveé seznamy jsme odeslali Narodni Iékafské knihovné a
Ustavu védeckych informaci 1. LFUK. Knihovny neprojevily zajem o prevedeni knih. Jedna publikace
(Vojensky historicky atlas) byla prevedena do Vojenského historického Ustavu. Do knihovny bylo
zarazeno 66 novych tituld. Nové knihy jsou financovany z rozpoCtu knihovny, tak z grantovych
prostredkd. Stav knihovniho fondu k 31. 12. 2014 je 5625 knihovnich jednotek.

Knihovna ma ve svém fondu titull periodik 40 periodik, z toho 26 Ceskych a 14 cizojazyCnych.
Kromé klasickych Casopisti vyuzivame on-line pfistup na pIné texty v péti zahranicnich Casopisech.
Pristupy pro nas zprostredkovava spolecnost EBSCO jedna se o Casopisy Clinical and Experimenal
Rheumatology, Current Rheumatology reports, Journal of Rheumatology + Suppl., Lupus a
Rheumatology (Oxford).

Vroce 2014 bylo realizovano 1971 absencnich vypljéek a 1240 prezencnich vypUjcek.
Meziknihovni vypUjéni sluzbou jsme poskytli 141 dokumentl, naopak my jsme si vyzadali 84
dokumentd.

Knihovna kazdoro¢né zpracovava prehledy publikacni ¢innosti svych zaméstnanct, véetné Hirschova
indexu. Publikacni Cinnosti je hodnocena i v ramci 1. Lékarské fakulty UK kam jsou zpracované
vysledky odesilany. Knihovna poskytuje informace pro Rejstfik informaci o vysledcich (RIV). Za rok
2014 bylo odeslano prostfednictvim Narodni Iékarské knihovny 94 zaznamd.

Pracovnice knihovny zprostfedkovaly7 prekladl (z AJ do CJ a naopak). Bylo zhotoveno cca 57 tisic
¢ernobilych kopii a cca 15 tisic barevnych kopii. Kopie byly zhotovovany jak pro zaméstnance, tak
pro externi navstévniky za poplatek. Knihovna zprostfedkovala vyrobu 44 velkoplosnych posterd pro
védecké prezentace na domacich i zahranicnich sympoziich a konferencich

V loriském roce doslo k prestéhovani fotolaboratofe do mistnosti ¢. 1023, kterou pouziva spolecné
s Revma ligou. Do mistnosti byl umistén i horizontalni negatoskop.

Pracovnici knihovny se podileji na matematickém, statistickém a grafickém zpracovani informaci.
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PEDAGOGICKA CINNOST

MUDr. S. Forejtova, V. Spinglova, J. Schwarzova
1. Pregradudlni vyuka lékar(

V ramci Revmatologické klinicky 1. LF UK (celkovy Uvazek 3,85), ktera vznikla na zakladé dohody
mezi vedenim Revmatologického ustavu a dékanem 1. Lékarske fakulty UK a kone¢nym souhlasem
ministra zdravotnictvi CR v listopadu 2000, se kona pravidelna vyuka medik( 5. ro¢niku. Pfednasime
i revmatologickou propedeutiku ve 3. rocniku, revmatologii ve 2. a 3. ro¢niku bakalarského studia. V
ramci magisterského studia absolvovalo staz na klinice 279 student Ceskych a 75 anglickych, v
ramci bakalarského studia pak 12 studentd

2. Postgradudlni vzdélavani probiha v ramci Subkatedry revmatologie IPVZ nebo formou
individualniho poZadavku na vyuku:
Subkatedra revmatologie IPVZ

Pocet kurz{ 6 pocet Ucastnikd 99

Odborné staze 4 pocet Ucastnikd 1

1. | Specializa¢ni kurz a staz v revmatologii, 1 Ucastnik 1.4.-30.5.2014

2. | Specializacni kurz a stdz v revmatologii, 0 icastnikd 1.9.-31.10.2014

3. | Predatestacni specializacni odborna staZ v revmatologii, 0 Ucastnik 3.2.-28.3.2014

4. | Predatestacni specializacni odborna staz v revmatologii, 0 Ucastnik 3.11.-
31.12.2014

5. | Kurz Osteoartréza — diagnostika, hodnoceni a terapie, 20 GcCastnikd 24.1. 2014

6. | Kurt Artrosonografie, 5 Ucastnik( 10.2.-14.2.2014

7. | Kurz Novinky ve farmakoterapii revmatickych onemocnéni, 13 Gcastnikd 21.3.2014

8. | Kurz Minimum revmatologie pro ,nerevmatology" 17.10.2014

9. | Kurz Artrosonografie, 5 Ucastnik{ 3.11.-7.11.2014

10. | Kurz Casné diagnostika revmatickych onemocnéni — nové Doporuceni, 21 7.11.2014

Ucastnikd

LékaFi Revmatologického ustavu pfednaseji i pro zdravotniky nelékafskych profesi sdruzenych
v CAZR (Ceska asociace zdravotnikll v revmatologii), pro pacienty a pacienty-Cleny organizované
v obCanskych sdruZenich jako je napf. Revma-Liga, Klub bechtérevikd a dalsi.
Revmatologicky Ustav pod zastitou Ceské revmatologické spolecnosti tradicné organizuje dvé Klinické
konference v roce. V poradi jiz 67. klinickou konferenci, ktera se konala v Brevnovském klastere
v Praze 6 dne 25. dubna 2014 u prilezitosti zZivotniho jubilea prof. MUD. Karla Pavelky, DrSc.,
s odbornym programem , Aktudlni témata v revmatologii®. O konferenci byl velky zajem, zGcastnilo se
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260 lékarl i nelékafl. Podzimni 68. klinicka konference RU se konala 28. listopadu 2014
v Lékarském domé CLS JEP s odborny tématem: ,Zajimavé klinické kazuistiky a pouceni pro praxi®.
Pfed zahajenim konference se konal slavnostni kfest knihy: ,Biologicka IéCba v revmatologii®,
dermatologii a gastroenterologii* autorli Pavelka K, Arenberger P, Dolezal T, Lukas M, Senolt L, Zima
T a spol., nakladatel Galén. Akce se zlcastnilo 135 lékar(. Dalsi vyznamnou vzdélavaci akci, kterou
organizovala opét Ceska revmatologicka spolecnost byl 58. vyroc¢ni sjezd Ceskych a slovenskych
revmatologll, ktery se konal v zafi 2014 v Kongresovém centru Aldis, Hradci Kralové. Dale to byl XI.
seminaf mladych revmatologdl 29. — 31. 5. 2014 ve Spindlerové Mlyné. Tyto akce jsou garantovany
Ceskou lékarskou komorou jako akce kontinualniho vzdélavani Iékarl. To samé plati i pro zdravotniky
nelékarskych profesi, kterym jsou udélovany kredity Profesni organizaci POUZP. Mezi vzdélavaci akce
patfi Cykly ultrazvukovych kurzl pro lékafe-revmatology, které probéhly 3x bé&hem roku 2014.
Revmatologicky Ustav pofada pravidelné seminafe, na které zve odborniky z rliznych lékarskych
obor{i napf. Urologické kliniky 1. LF UK (dr. Y. Pichlikova), IIL. interni kliniky VFN a 1. LF UK (doc. Z.
Limanova), IV. interni kliniky VFN (MUDr. F. Novak), Ustavu imunologie 2. LF UK a FN Motol (prof.
Spisek), z II. interni kliniky VFN, Kliniky kardiologie a angiologie (doc. T. Palecek) a Ustavu
dédi¢nych metabolickych poruch VFN (prof. V. Kozich).

3. Vzdélavani zdravotnikti nelékariskych profesi, struktura a osetifovatelska péce

A

Jana Korandova, vrchni sestra

Klinické oddéleni (Cast 10zkova a ¢ast ambulantni)

Stav personadlu k 31.12.2014 70010 7 70020
celkem Itizkova ambul.
Funkce fyz. prep. |fyz. prep. |fyz. prep.
VSeobecna sestra 42| 38,69 20| 16,35 7 6,68
Nutricni terapeutka 1 1 1 1
Osetrovatel 1 1 1 1
Zdrav. asistent 1 1
Sanitar 3 3,4 3 3,4

3.1. ZvySovani kvality poskytované péce

Klinické oddéleni je tvofeno pracovisti — 18zkovym, pfijmovou kanceldfi, stravovacim provozem a
ambulanci vC. kartotéky.

Ambulantné jsou oSetrovani pacienti, jejichz zdravotni stav nevyzaduje hospitalizaci. V ramci
ambulance jsou provadéna komplexni vysSetfeni nemocnych revmatickymi chorobami primarné
zanétlivymi i nezanétlivymi, odéry pro rutinni a specidlni laboratorni vysetreni, kapilaroskopické
vySetfeni nehtového valu, diagnostické punkce, intraartikularni aplikace Iékd, obstfiky mékkych tkani.
Kromé bézné revmatologické praxe se zde lékafi zaméfuji na sledovani nemocnych zavaznymi
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autoimunitnimi  chorobami, imunodeficitli v revmatologii a dalSimi zanétlivymi revmatickymi
chorobami. Ambulantni 1ékafi rovnéz zajistuji konzilidrni vysetfeni pro Ilzkova oddéleni a pro
oddéleni VFN konzilidrni sluzbu k 18zku.

Na l8Zkovém oddéleni jsou hospitalizovani pacienti s nahlym onemocnénim nebo nahlym
zhorsenim chronické nemoci, které vazné ohrozuji jeho Zivot, ale nevedou bezprostiedné k selhavani
Zivotnich funkci nebo za Gcelem provedeni zdravotnich, pfipadné diagnostickych vykond, které nelze
provést ambulantné.

Osetrovatelska péce je v Revmatologickém Ustavu tvorena souborem odbornych ¢innosti zamérenych
na posuzovani a vyhodnocovani zdravotniho stavu, fyzickych, emocionalnich a psychickych problém{
a potieb pacientd, jejich blizkych a nasledné na planovani osetfovatelskych intervenci v¢. planu cild,
kterych chtéji sestry, spolu s pacientem, dosahnout. V pfipadé revmatickych onemocnéni se jedna
prevazné o stavy chronické. Ke klicovym rolim nelékafl patfi i jejich role ,podplirna a edukatorska“,
kdy je cilem personalu nejen zlepsit nebo alespon zachovat stavajici Uroven sobéstacnosti, ale také
pacienta i jeho blizké podporovat a naucit je s chronickym onemocnénim zit.

Systém kontinualniho zvySovani kvality poskytované péece je zaméfen na uspokojovani potfeb a vetsi
bezpedi pacientl i zaméstnancl Revmatologického Ustavu (dale jen RU).

Rekonstrukce a modernizace nekterych pracovist’ v roce 2014 pfinesla zlepSeni prostfedi a bezpedi
jak pro pacienty, tak pro zaméstnance RU. Jsou to:
e ordinace pro biologickou terapii a KH (stara budova, 1. p.)
ordinace Centra léCebné rehabilitace
ordinace osteocentra — instalace nové pristroje DEXA
prostory v Oddéleni zobrazovacich metod, v€. instalace nového rtg pristroje
dokonceni rekonstrukce kartotéky v¢. instalace rotacnich kartoték
Satna pro zaméstnance ambulance
denni mistnost pro zaméstnance ambulance a stani¢ni sestru
centralni Satna pro zaméstnance Ilzkového odd. a Centra lé¢ebné rehabilitace
rozSireni prostor lékarny
Uprava mistnosti pro IT, financni Uctarnu, PaM a MTZ

Vnitini predpisy a normy, pracovni skupina pro zvySovani kvality a bezpedi poskytované péce v RU
(dale jen pracovni skupina pro akreditaci) a ,Periodicky dozorovy audit - hodnoceni kvality a bezpedi
poskytovanych zdravotnich sluzeb"

Pres ztizené pracovni podminky, po cely rok, pracovnici klinického Useku poskytovali pacientim
péci kvalitni, bezpecnou, dle nastavenych vnitfnich standardd. VeSkeré cinnosti souvisejici
s fungovanim RU byly provadény piné v souladu s platnou legislativou CR a v souladu s postupy
vychazejicimi z akreditaCnich standardd Ceské spolecnosti pro akreditaci ve zdravotnictvi s.r.o.
Naplfiovany byly i resortni bezpe¢nostni cile MZ CR /RBC/ (1), predevsim pak RBC ¢&. 2,4,5.

3.2. Resortni bezpecnostni cile Ministerstva zdravotnictvi (*) - v rdmci naplfiovani RBC jsme se
zaméili predevsim na:

e RBC 2 - Bezpecnost pri pouzivani rizikovych léciv - priibézné byly provadény namatkové
kontroly uskladnéni i pouzivani rizikovych Iéciv.
e RBC 4 — Prevence padd - nasim hlavnim cilem bylo minimalizovat pocet padd pacientd RU.
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Zaméfrili jsme se na:

a) Upravu prostfedi - bezbariérové vstupy, vybaveni Cekaren, ordinaci a pokojd vhodnym
nabytkem, vhodné osvétleni, dostatek podplrnych zafizeni (madla, na l0zkovém oddéleni
funkéni  signalizacni  zafizeni, nocni stolky a lokomocni pomlcky v dosahu pacienta,
bezpectnostni podlozky v 18Zku neklidnych pacient(l, shodny zplsob znaceni pacientd v riziku
padu)

b) v€asnou a pribéZné provadénou identifikaci rizikovych pacientd (pomoci screeningové
metody, podle rizikovych faktord pro vznik padu, u kazdého nové hospitalizovaného pacienta
a vzdy pfi zméné jeho zdravotniho stavu nebo medikace, ktera by mohla riziko padu ovlivnit)

c) zajisténi dostatecné informovanosti pacientt (edukace o moznych pric¢inach x désledcich padu
na zdravotni stav pacienta a o zplsobu prevence padu, tj. o opattenich, ktera riziko padu
snizuji)

d) priibézné provadéné monitorovani stavu pacientd

e) Skoleni personalu — zdravotnik i pomocného personalu

f) systematické hlaSeni padd s naslednou analyzou faktor{, které mohly k padu pfimo/ nepfimo
prispét, vCetné posouzeni situace (napr. bylo — li mozna a do jaké miry padu predejit, doslo —
li k padu v souvislosti s nedostate¢nou péci ze strany personalu nebo se na padu podilel
zdravotni stav pacienta atp.)

e RBC 5 - oblast zabyvajici se dodrzovanim optimalnich postupd hygieny rukou - opakované
jsme se presveédCili, Zze se zdravotnicky persondl stale potyka s urCitymi potizemi pfi
naplfiiovani tohoto indikatoru kvality. Z toho dlvodu jsme provedli nékolik auditl (formy:
prosté sledovani zdravotnikd pfi praci, testy, mikrobiologické stéry). Prlibézné jsme provadéli
Skoleni, vcetné praktickych nacvikl (MMR, HDR, pouzivani rukavic). Na vSech pracovistich
jsou vyvéSeny navody — Postup pri myti rukou. Diky opakovanym Skolenim a hygienickym
auditdim doslo k naplInéni tohoto indikatoru kvality.

Cinnosti  souvisejici s problematikou zvy3ovani kvality a bezpedi poskytované péce v RU byly
koordinované v rdmci ,pracovni skupiny pro akreditaci RU", kterou ustanovil a jmenoval feditel RU jiz
v roce 2013, kdy se RU pripravoval na akreditaci dle standard@ Ceské spole¢nosti pro akreditaci ve
zdravotnictvi s.r.o. 27. 11. 2013 jsme ziskali Certifikat akreditovaného pracovisté.

Abychom dosazeny standard poskytované péce udrzeli, pfipadné jsme péci proti roku 2013 jesté
zlepsili, v listopadu 2014 jsme pozadali o provedeni ,Periodického dozorového auditu - hodnoceni
kvality a bezpeci poskytovanych zdravotnich sluzeb". Periodicky audit jsme absolvovali - provedla ho
Ceska spole¢nost pro akreditaci ve zdravotnictvi s.r.o.

Vysledek periodického kontrolniho Setreni

Auditori vysoce kladné hodnotili nejen velké mnozstvi vykonané celorocni prace, ale i kontinudlni
sbér dat indikatord kvality, jejich analyzy a sledovani trendd. Rovnéz kladné byly hodnoceny
pravidelné a kontinualné provadéné vnitini audity ve vSech oblastech a dalsi prace se zavéry auditd,
elektronicka, prehledné vedena osSetfovatelska dokumentace, informovanost a spokojenost pacientd,
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spokojenost personalu. Drobné neshody, které byly pfi auditu zjiStény, bylo mozné fesit prakticky
okamzité, presto se na problematické oblasti zaméfime pfi stanoveni indikator{ kvality pro rok 2015.

Kontrolni ¢innost a externi/vnitfni audity

a) Externi audity

V roce 2014 uskutecnili pracovnici Hygienické stanice HI. m. Prahy celkem 2 audity (zaméfeno na
stravovaci provoz a na praci s cytostatiky). Nebyly nalezeny neshody.

Zastupci zdravotnich pojistoven uskutecnili:

e fyzicky 1 audit zdravotnické dokumentace pacientl I0zkového oddéleni. Celkem bylo
zkontrolovano 41 chorobopisti. Nebyly shledany neshody.

e bez fyzické Ucasti zastupcli zdravotnich pojistoven bylo na oddéleni ambulance a klinického
hodnoceni provedeno nékolik auditd ,dokladovych" (tj. audit k jednotlivym vykazanym
vykonlim), ke kterym jsme provadeéli tzv. rozpravu.

b) Vnitini kontroly a audity

Kvalita poskytované péce byla prlbézné sledovana a kontrolovana v souladu s predem
vypracovanym planem auditl a v souladu s Indikatory kvality (?) definovanymi pro rok 2014.
Kontrolni Cinnost byla zamérena predevsSim na rizikové oblasti péte o pacienta v nemocni¢nim
prostiedi, které jsou definovany RBC — viz Cast 1. Za organizaci a realizaci internich auditl odpovidal
tym auditorl, ktefi byli pro tuto ¢innost fadné vyskoleni. Cilem provedenych kontrol a auditl bylo
v€asné rozpoznani a vyhodnoceni pripadnych neshod. Vysledky auditl byly podkladem pro navrhy
opatreni, ktera méla za cil napravu a dalSi zlepSeni poskytovanych sluzeb a cinnosti. O vysledcich
provedenych auditdl byli zaméstnanci informovani svymi vedoucimi, vysledky byly rovnéz uverejnény
na intranetu.

Indikatory kvality péée pro rok 2014 (*)

Audity zdravotnické dokumentace (ZD) - viz tabulka a grafické znazornéni €. 1, 2, 3; nezadouci
udalosti — viz tabulka a grafické zndzornéni & 4. (pocet padd, vyskyt dekubitl, zamény RC /
dokumentace, stiznosti pacientd, technické zavady, kradeze, zamény Iékl; pocet imrti — v roce 2014
- 0. Pozornost byla vénovana problematice hygieny rukou a vyskytu infekénich prenosnych
onemocneéni — viz tabulky a grafické znazornéni €. 5 a €. 6.

V souladu s principy kontinualniho zvySovani kvality zdravotni péce jsme provadéli analyzu
indikatord kvality. Vysledky byly vyuZity pfi fizeni péce a za UCelem dalSiho zkvalitnéni péce.
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Tab.¢. 1
LGzkové odd.
Dat. auditu — uzavr. Vysledek Vysledek Vysledek
ZD |ékari sestry celkem
28.1.2014 (8) 83,44% 99,38% 91,79%
18.2.2014 (4) 83,30% 94,44% 89,70%
22.5.2014 (3) 98,33% 81,17% 88,33%
IV. 20.- 22.5. 14 (8) 84,76% 90,94% 87,92%
3.10.2014 (13) 81,64% 94,79% 87,64%
7.10.2014 (10) 81,12% 93,54% 87,94%
8.10.2014 (8) 83,76% 94,33% 89,73%
9.-14.10.2014 (7) 88,69% 88,49% 88,40%
Primér 83,80% 92,79% 88,43%
Grafc. 1
100%
LGzkové odd.
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Dat. auditu — uzavr. ZD

76



Vyrocni zprava za rok 2014

Tab.c. 2
Ambulance
Datum auditu —
ZD Vysledek
20.6.2014 82,0%
3.7.2014 pr. 82,0%
25.7.2014 89,0%
29.8.2014 98,0%
26.9.2014 88,0%
26.9.2014 98,0%
24.10.2014 96,0%
Primér 90,43%
Graf ¢. 2
100%
Ambulance
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80% -
70% -
60% -
X 2 X 2 ™ X
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Porovnani audité LO a ambul.

Prdim. Iékari LO 83,80%
Pr@m. sestry LO 92,79%
Préim. LO celkem 88,43%
Pr@im. ambulance 87,36%

77



Vyrocni zprava za rok 2014

Garfc. 3
100% —
Porovnani auditt LO a ambul.
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60% |
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LO LO celkem ambulance

Vyskyt nezadoucich udalosti (dale jen NU) jsme pribézné sledovali a zjistovali priciny vzniku V&,
identifikace souvisejicich rizik. Na zakladé analyzy pak byla navrzena ndpravna opatfeni s cilem
eliminace/ snizeni vyskytu NU.

V roce 2014 doslo ke snizeni poctu padt (5:7). Pfi analyze pficin padu bylo u jednoho padu
z 5 zjisténo mozny podil na padu ze strany personalu (personal nevénoval dostatecnd pozornost
zméné medikace, nebylo provedeno kontrolni vyhodnoceni rizika padu, nebyla provedena zména
rezimu pacienta).  VeSkery personal byl na pochybeni upozornén a opétovné proskolen. Nové
zjiSténym fenoménem byla opakovana zaména dokumentace, resp. rodného Cisla pacienta. Pfi
analyze pricin jsme zjistili, Ze zdravotnici nepracovali v souladu s vnitfnimi predpisy (identifikaci
pacienta provadéli pouze dle jména a prijmeni, nepracovali s rodnym cislem pacienta a v pripadé
pacientl totoZzného jména a prijmeni nasledné doslo k zaméné). Na zaménu zaméstnanci vcas prisli,
k poskozeni pacienta nedoslo, presto byli vSichni zaméstnanci klinického oddéleni znovu proskoleni.

Tab. ¢. 4 — nezadouci udalosti

Leden 4 1 pad, 1NN, 1 kradez, 1
prac.Uraz

Unor 0

Brezen 1 1 pad

Duben 1 1 zdména RC-dokument

Kvéten 1 Pad

Cerven 0

Cervenec 1 Pracovni Uraz

Srpen 2 1 prac.Uraz, 1 ziména RC-
dokument

Zari

Rijen 2 1 pad, 1 zdména RC-dokument

Listopad

Prosinec 1 Pad

Celkem/rok | 13
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Audity — hygiena rukou

Brezen 2014 — limit plnéni 80%

Vyhodnoceni auditu (forma dotazniku): hygiena rukou )
Kontrola provedena u 107 pracovnik{, coZ je 65,6 % z celkového poctu 168 zdravot. pracovnikd RU.

Tab. €. 5
Vyhodnoceni auditu (forma dotazniku) Hygiena rukou
Limit pInéni 80% 3.14
Zdravotnicti pracovnici %
Vyzkumné sestry 88.0
RTG 88.0
Pracovnici HTTP s pradlem 88.0
LO - zaméstanci provozu pro Ilzkové pac. 87.6
LO sestry 86.3
CLR 85.0
OKI 84.2
LO - zaméstnanci uklidu 84.0
Ambulance - sestry (odbéry, salek) 83.5
LO sanitari 82.3
OMBI 82.3
LO oSetrovatelky 81.5
OKBH 77.0
Lékari 76.0
Osteocentrum 75.0
Kuchyné pro zameéstnance 73.0
Pracovnici Uklidové fy PROKIR 73.0
Graf ¢. 5
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Rijen 2014 - limit pInéni 80%
Vyhodnoceni auditu (forma dotazniku): hygiena rukou.
Kontrola provedena u 120 pracovnikd, coz je 77,3 % z celkového poctu 153 zdravot. pracovniki

Tab. €. 6
Vyhodnoceni auditu (forma dotazniku) Hygiena rukou
Limit pInéni 80% 10.14
Zdravotnicti pracovnici %
LO stanice II 94.0
LO stanice I 92.5
lékarna 91.6
LO - zam. Strav. provozu pro I0zk. pac. |91.5
Imunologie 91.0
ambulance - sestry (odbéry, salek) 90.0
VS prac. nelékafi 89.5
OKBH 89.5
vyzkumné sestry 89.0
CLR 89.0
|ékari 87.0
Pracovnici s pradlem -
HTTP 85.0
Prac. strav. provozu pro zaméstnance |83.5
OMBI 82.5
LO - zaméstanci uklidu 80.0
Osteocentrum 80.0
ODER 78.0
0OZM (RTG) 75.5
Prac. Uklidu - PROKIR 74.5

LO - stanice IT
LO - stanice I
Prac. lekarny
LO - zaméstnanci..
IMUNO
Ambulantni sestry..
Vysokoskolsti..
OKBH
OMBI
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3.3. Vzdélavani pracovnikd nelékarskych profesi a NZP
a) Vzdélavani pracovnik( nelékarskych profesi a NZP probihalo priibézné a v souladu s obsahem
Organizacni smérnice pro vzdélavani a v souladu s ,,Planem rozvijeni kvalifikace pracovnikd
Revmatologického ustavu 2013-2016".

b) zdravotniky tvori podstatnou soucast kvalifikované péce,
ktera vyrazné napomaha napliiovat preventivni cile moderniho oSetfovatelstvi a to jak v
oblasti primarni a sekundarni, tak i v oblasti tercialni prevence. Sestry pfi edukaci pacient(
pracuji s preddefinovanymi texty, rovnéz mohou vyuzivat pomocné materialy vytvorené pro
Ucely edukace pacientl. K dispozici maji i informativni letaky.

Abychom proces edukace pacient( zkvalitnili, pro rok 2015 jsme vypracovali pilotni projekt
vzdélavaciho a vycvikového kurzu. Ucelem realizace pilotniho projektu je vypracovani navrhu
spolecné Ucinné a efektivni edukacni strategie pacientll v Revmatologickém Ustavu.

c) Vzdélavani student( - podileli jsme se na planu odbornych seminard/vzdélavacich akci a na

vyuce:

e studentl 1. LF UK, obor oSetfovatelstvi — pfednaskova cinnost a prakticky vycvik

e studentl specializacniho pomaturitniho studia - Specializovana oSetrovatelska péce v internich
oborech (v NCO NZO v Brné a v Thomayeroveé nemocnici — v Centru pro vzdélani a védu) —
modul revmatologie

o zdravotnikd nelékarskych profesi pracujicich v oboru revmatologie a détska revmatologie —
v ramci revmatologickych kongres(, seminaill a konferenci.

Zvysovani kvality poskytované péce a bezpeci pacienta v roce 2015 jsme si stanovili nékolik kliCovych
priorit a cild:

a) profesni rozvoj oSetfovatelského personalu a to v ndvaznosti na pottreby pacientl lé¢enych v
ambulantni i [Gzkové Casti

b) pokracovat v jiz zapo€atém kontinualnim zvySovani kvality poskytované péce, tj. pracovat
v souladu s nové definovanymi indikatory kvality (°) pro rok 2015 — pFedevsim zcela odstranit
jakékoliv zamény (dokumentace, rodného Cisla atp.), dale snizovat vyskyt padl pacientl, zvysit
pocCet auditli, pfedevsim ambulantni zdravotnické dokumentace a oteviené ZD hospitalizovanych
pacientd.

c) pokracovat v edukacni ¢innosti na vSech Urovnich (personal, pacient, studenti)

d) Uspésné absolvovat 2. periodicky dozorovy audit

e) pfipravu na reakreditaci v roce 2016

Indikatory kvality Revmatologického Gstavu na rok 2015 (3)
1. Bezpecna identifikace pacient(
2. Bezpecna komunikace
3. Bezpecné predavani pacientl
4. Audity zdravotnické dokumentace (predevsim ZD ambulantnich pacient()
5. Spokojenost pacientl
6. Spokojenost personalu
7. Zamény lékl

8. Prevence padl

9. Prevence vzniku dekubitC
10. Vyskyt nemocnicnich nakaz
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IV. LEKARNA U REVMATOLOGICKEHO USTAVU

A !.' 5 . >
» v,.,“

Vedouci Utvaru: Mgr. Ilona Petrusova

Uplynuly lorisky rok 2014 neprfinesl pro provoz lékaren po strance legislativni Zadné zasadni
zmény. Nejvétsi vliv méla novela zakona o léCivech, ktera odloZila povinnost elektronické preskripce
o tfi roky, tedy na 1.1.2018. Tim bylo také odloZeno feSeni technickych probléml spojenych
s povinnou elektronickou preskripci. Ani v oblasti zmén Uhrad provadénych Statnim Ustavem pro
kontrolu IéCiv v rdmci pravidelnych revizi nedoslo k zasadnim zménam u stézejnich Iécivych pripravki
predepisovanych Iékafi Revmatologického Ustavu. Jina situace avsak nastala u léCivych pripravkl ze
skupiny ,,biologické 1écby", u kterych doslo od 1.6.2014 k plosnému snizeni Uhrad o 15%.

Ke konci roku 2014 se podafilo dokoncit stavebni Gpravy Iékarny. Lékarna byla rozSifrena o nové
prostory v prizemi. Tim se podafilo zvétSit nékteré provozni mistnosti a zlepsit jejich funkéni
navaznost. Celd rekonstrukce pfinesla zlepseni komfortu pro zaméstnance lékarny ale i pro pacienty
a klienty lékarny. Pozitivné je tfeba hodnotit i to, Ze veSkeré Upravy probihaly, vyjma necelych dvou
dni, za plného provozu Iékarny a pozadavku dodrzeni vSech provoznich a hygienickych predpisd.
Lékarna pro verejnost zajistuje:

 Vydejni Cinnost na recepty a poukazy

o Registrovana Iéciva SUKL na lékarsky predpis (recept)
o Neregistrovana léciva v ramci rezimu mimoradného dovozu
o Ortopedické pom{cky

e Prodej volné prodejnych IéCivych pripravkd, zdravotnického materialu, léCebné kosmetiky a

ostatniho doplikového sortimentu

e Pripravu léCivych pripravk(

e Sbér a likvidaci pouzitych 1ékli od pacientl

Informacni a konzultacni ¢innost - spravné uzivani 1ékl, vzajemné interakce lékd, interakce
lékd s potravou, zdravy Zivotni styl, méreni krevniho tlaku

Vydej léCivych pripravkl na recept predstavoval v roce 2014 v Lékarné U Revmatologického
Ustavu témér 90% celkového obratu vydeje pro verejnost. Zbylych 10% predstavoval prodej léCivych
pripravkd bez receptu a ostatniho doplikového sortimentu. Prodej na objednavky jinych
zdravotnickych zafizeni mimo Revmatologicky Ustav nepredstavoval ani 1% celkového obratu.
V porovnani s rokem 2013 doslo ke snizeni realizovaného zisku z prodeje verejné lékarny o necelé
1%, pficemz pocet vydanych receptd se zvysil o vice nez 2%. Je to zplsobeno neustalym sniZzovanim
cen léCivych pripravkl v disledku revizi Ghrad ale pfedevsim i nutnosti poskytovani slev z doplatkd
v hodnoté regulac¢nich poplatkd. Dle odhadt Ceské lékarnické komory vice nez 75% lékaren v ramci
konkurencniho tlaku poskytovalo slevy nebo jiné bonusy ve vysi regulacniho poplatku nebo dokonce i
vySSi. Zavedenim slevového programu se v lékarné podarilo téméF udrzet stejny zisk jako
v pfedchozim roce a nedoslo k propadu a odlivu pacientl. Na druhou stranu je nutné si pfiznat, Ze
oproti predchozimu roku dosSlo k navysSeni celkového poctu predepsanych receptl lékafi RU a
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pokraoval trend ve snizovani poctu realizovanych receptll predepsanych Iékafi mimo
Revmatologicky Ustav.

celkem| Rpz | RpzRU Podil Rp RU Rp | Podil
Rp RU |predepsané | vydanych/predepsanych os@atrllch receptt

lékard RU
2014 |27749| 22| 25274 89,09% 4812 |81,15%
2013 |27 152 12115 24 246 87,09% 5826 |77,80%
2012 |28 132 32216 24 781 86,06% 6 806 |75,80%
2011 | 31052 62324 23 622 95,82% 8418 |72,90%

V roce 2014 bylo na oddéleni RU pfipraveno celkem 4 569 7adanek v celkové vysi 321 744 632,-
K¢, z toho na IGzkova oddéleni 715 Zadanek ve vysi 1 820 192,- KC.

ROK Hodnota zadanek Pocet zadanek
2014 321 744 632,-K¢ 4 569
2013 300 119 475,- K¢ 3913
2012 290 140 560,- K¢ 3929
2011 244 981 379,- K¢ 3108
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Vydej na Zadanky - ambulance

m2011 m2012 m2013 = 2014

588 352 268 k¢ 298 236 474 k¢ 319 923 HOKC

243 347953 K¢

Vydej na Zadanky - Itizka
m2011 =2012 m2013 2014

1883000 Ke

1788292 K¢ 1820 192 K¢

1633 425Ke

Oproti roku 2013 doslo k navysSeni finan¢niho objemu zadanek o 7,2% a bylo vychystano o 16,8%
vice zadanek.
Stale se zvySovala Casova i prostorova narocnost na spolupraci pfi klinickych hodnocenich léciv
probihajicich v Revmatologickém Ustavu ale i mimo Ustav. I toto byl jeden z dlvod( pro rozsiteni
prostor lékarny. Poskytovani lékarenské péce pri klinickych hodnocenich zahrnuje prijem, kontrolu a
vydej hodnocenych IéCiv, vraceni nevyuzivaného hodnoceného IéCiva zadavateli nebo jeho likvidaci a
vedeni prislusné dokumentace o téchto cCinnostech. V roce 2014 poskytovali farmaceuti Iékarny
|ékarenské sluzby pro vice nez 30 klinickych hodnoceni.
Nutnou soucasti prace farmaceuta nebo farmaceutického asistenta je prace
ve farmakoekonomické oblasti a Ucetnictvi. V této oblasti zaméstnanci lIékarny zpracovavali:
e dodadi listy a faktury pro financni uctarnu;
e mésitni vyuctovani a fakturaci receptd a poukazd prostiednictvim portalu zdravotnich
pojistoven;
e podklady a sestavy pro vybérova fizeni, Ctvrtletni hlaseni o nakupech IéCiv z vybérovych
fizeni;
o prehledy o spotfebé a cené lé¢iv, které byly soucasti podklad@ pro pozitivni listy RU a
hodnoceni nakladové efektivity.
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V roce 2014 byly zpracovany a dvakrat aktualizovany pozitivni listy pro 18zkova oddéleni a predevsim
pro ambulantni preskripci. Na jejich zakladé byly podepsany smlouvy o poskytovani bonusu. Podafilo
se realizovat pfijmy z pozitivnich listd témér ve stejné vysi jako v roce 2013.

Neposledni oblasti v ramci poskytovani Iékarenské péce je tvorba standardd a ukazatell kvality a
bezpedi poskytovanych zdravotnich sluzeb. Lékarna byla zafazena do Periodického dozorového
auditu - hodnoceni kvality a bezpeci poskytovanych zdravotnich sluzeb, pod gesci Ceské spolecnosti
pro akreditacni fizeni ve zdravotnictvi, ktery Revmatologicky Ustav v listopadu 2014 Uspésné
absolvoval.

Lékarna U Revmatologického Ustavu
2014
vydej léCivych pripravki, PZT a ostatni
.. na ambulantni oddéleni RU na lizkové
pro verejnost ,
Celkem biologicka lécba oddéleni RU
leden 2 970 900 K¢ 31 036 274 K¢ 29 760 947 K¢ 154 222 K¢
Unor 2 304 210 K¢ 24 039 513 K¢ 23 151 468 K¢ 122 108 K¢
brezen 2 837 063 K¢ 28 981 309 K¢ 27 965 010 K¢ 189 200 K¢
duben 2 960 347 K¢ 28 064 074 K¢ 27 069 464 K¢ 102 265 K¢
kvéten 2 752 937 K¢ 27 136 955 K¢ 25 976 593 K¢ 153 827 K¢
cerven 2 621 772 K¢ 22 040 941 K¢ 21 078 874 K¢ 145 434 K¢
cervenec 2 576 858 K¢ 35 240 471 K¢ 34 301 266 K¢ 221 270 K¢
srpen 1 855 466 K¢ 16 841 755 K¢ 16 139 655 K¢ 166 790 K¢
zari 2 971 176 K¢ 29 094 976 K¢ 27 815 788 K¢ 151 824 K¢
fijen 3139 916 K¢ 24 793 960 K¢ 24 056 099 K¢ 146 580 K¢
listopad 2 489 483 K¢ 22 745 618 K¢ 21 950 543 K¢ 179 160 K¢
prosinec 2 991 322 K¢ 29 908 594 K¢ 29 151 017 K& 87 512 K¢
CELKEM | 32471450 K&| 319 924 440 K& 308 416 724 K& 1 820 192 K¢&

Personalni obsazeni:
Mgr. Ilona Petrusova — vedouci lékarny, PharmDr. Alena Mirovska, Mgr. Petra Tornova (MD), Mgr.
Eva Kohoutova, farmaceutické asistentky Irena Vétrovcova, Jifina Nizsnanska, Jitka Dvorakova
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V. EKONOMICKO-TECHNICKY UTVAR

Vedouci Utvaru: Ing. Milan Kocourek, MBA (do 31. 5. 2014)/ ing. Dana Taborska (od 1. 6. 2014)

Ekonomicko technicky utvar vznikl pfi reorganizaci k 1.6.2014, a to spojenim pdvodniho ekonomicko
provozniho Utvaru, Utvaru smluvnich vztahl a vyclenénim personalniho oddéleni.

Tento Utvar nyni zabezpecuje ekonomickou ¢ast:

¢ financni Uctarna,
materialné technické zasobovani — sklady, pokladna,
referat rozpocCtl a vykaznictvi, investi¢ni Cast,
technicko hospodarska sprava, BOZ a PO, stravovani, autoprovoz,
informacni technologie (oddéleni IT),

e referat zdravotnich pojistoven.
Ekonomicko-technicky Utvar také zajiStuje realizaci verejnych zakdzek ve spolupraci s pravni
kancelari. Dale jsme se podileli na vypracovani materialu: ,Vize a strategie rozvoje Revmatologického
Ustavu na obdobi 2015 — 2020“ a zpracovali jsme, na zakladé prikazu ministra zdravotnictvi C.
25/2014 ze dne 10.6.2014: ,Interni protikorupcni program Revmatologického Ustavu™
Organizace je statni prispévkovou organizaci a hospodari se statem svéfenym majetkem dle zakona
¢. 218/2000 Sb., Ucetnictvi vede jako Ucetni jednotka dle Vyhl. 410/2009 Sb., kterou se provadéji
néktera ustanoveni zakona ¢. 563/1991 Sb., o Ucetnictvi, ve znéni pozdéjSich predpisd, pro nékteré
vybrané Ucetni jednotky.

Udaje o majetku

RU hospodari s dlouhodobym hmotnym majetkem ve vysSi 190 692 tis. K¢ a dlouhodobym
nehmotnym majetkem ve vysi 2 222 tis. K€ v netto ocenéni dle rozvahy k 31. 12. 2014.

Majetek je vyuzivan pouze pro vlastni ¢innost.

Majetek je odepisovan v souladu s platnymi normami pro tuto oblast — tzn. ucetnimi a danovymi
odpisy.

Nemovitosti zatizenou vécnym bremenem je chodnik pred arealem v ulici Na Slupi. Jedna se o kabely
vysokého napéti pro energetiky a dalsi sité.

V roce 2014 nebyly provadény zadné prevody vlastnictvi k nemovitostem RU.
Celkovy prehled o majetku uvadi rozvaha prispévkové organizace.
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Rozvaha k 31.12.2014

Revmatologicky ustav

UCETNI OBDOBI

Ld

C. Vlastni kapital

1. Jméni U€etni jednotky a uprawijici polozky
II. Fondy Gc&etni jednotky

Il Vysledek hospodareni

D. Cizi zdroje

l. Rezerwy

1. Dlouhodobé zavazky

Il Kratkodobé zavazky

BEZNE 2014 2013

BRUTTO KOREKCE NETTO MINULE
AKTIVA AKTIVA CELKEM 498 389 625,02 166 518 443,75 331871 181,42 322 211 696,09
A. Stala aktiva 358 514 716,11 165 599 988,10 192 914 728,00 177 817 138,02
l. Dlouhodoby nehmotny majetek 15 299 186,37 13 076 586,05 2 222 600,32 1817 921,09
. Dlouhodoby hmotny majetek 343 215 529,74 152 523 402,05 190 692 127,68 175 999 216,93
Ml Dlouhodoby finan¢ni majetek 0,00 0,00 0,00 0,00
V. Dlouhodobé pohledavky
B. Obézna aktiva 139 874 908,91 918 455,65 138 956 453,42 144 394 558,07
l. Zasoby 4 445 635,31 0,00 4 445 635,31 5 019 161,03,
1. Kratkodobé pohledavky 51 349 162,53 918 455,65 50 430 707,04 43 091 495,80
1l Kratkodoby finanéni majetek 84 080 111,07 0,00 84 080 111,07 96 283 901,24

UCETNI OBDOBI 2014 2013

BEZNE MINULE

PASIVA PASIVA CELKEM 331871 181,42 322 211 696,09

231 863 609,83
192 859 523,96
33 709 882,59
5294 203,28
100 007 571,59
4 700 000,00
0,00

95 307 571,59

229 623 510,42,
174 374 241,08
49 294 543,51
5 954 725,88
92 588 185,67
0,00

0,00

92 588 185,67

Pohledavky a zavazky v tis K¢:

Celkova vyse pohledavek v K€ k 31. 12. 2014:

50.430.707,04 K¢
41.353.365,68 K¢
262.527,34 KC

z toho pohledavky za zdravotnimi pojistovnami
Celkova vySe pohledavek odepsanych béhem roku 2014:

Uhrada pohledavek je trvale sledovana, pFipadné véas vymahana pravni kancela.
Celkova vyse zavazki v K¢ k 31.12.2014: 95.307.571,59 K¢

z toho: nezaplacené investi¢ni faktury dodavatelim

dohadné zavazky vici zdrav. pojistovnam

8.457.164,00 K¢
32.500.00,00 K¢.

Pfevaznou vétSinu zavazkd tvofi neuzaviené vztahy se ZP za rok 2014 (nevyuctované zalohy a

dohadné polozky), dale neuhrazené dodavatelské faktury, které k tomuto datu nemély datum
splatnosti.
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Vyvoi nékladovych a vynosovych polozek RU za obdobi 2010-2014

Tabulka ¢.1

Vyvoj vybranych hlavnich nakladovych a vynosovych polozek RU v tis. Ké
za obdobi 2010-2014

2010} 2011 2012 2013 2014

Spotfeba materialu 279 092] 274 361] 318 416] 330638] 353 290

Z toho: Biologicka lé¢ba 236 933] 227 370| 275044 287 195] 304 668
Spotfeba energii 5315 5012 5162 5 065 4 222
Sluzby 31772 31384 28 917 30 334 28 373
Osobni naklady 77723 84 683 98 769] 102 391] 108 004
Odpisy 13 273 12 586 11 451 10 056 9 642
Ostatni nakladové polozky 27 697 28 643 32 237 29 469 33 799
NAKLADY CELKEM 434 872] 436 669] 494 952] 507 953| 537 330

2010] 2011 2012 2013 2014

Vynosy z prodeje sluzeb 372 266] 382 507| 428 182] 429 359| 473 210
Z toho: Biologicka lécba 250 593 247 573| 281 189]| 307 924| 340 291

Z toho: vynosy za klinick& hodnoceni 7 669 8 509 8 551 9 202 15 459

VaV (grantové projekty a institucionalni VaV) 12 292 16 254 25 335 27 043 24 850
Ostatni wnosové poloZky 55108] 43 495] 47 225 57 506 44 564
VYNOSY CELKEM 439 666] 442 256] 500 742] 513 908| 542 624
HOSPODARSKY VYSLEDEK pfed ZDANENIM 4794 5 587 5790 5955 5294

Hospodareni Revmatologického Ustavu je v poslednich letech velmi vyrovnané, rozpoCtovani nakladl
a vynost probiha vzdy po dlkladném rozboru minulého roku a je nastaveno jako vyrovnané. Cerpani
jednotlivych jak nakladovych tak i vynosovych polozek je odvislé od nasmlouvané a poté od
vykazané péce zdravotnim pojisStovnam. Podrobny pohled na tuto ¢ast predstavuje rozbor referatu
zdravotnich pojistoven vypracovany ing. Jitkou Hradeckou.

I. ZDRAVOTNI POJISTOVNY
a) Smiluvni dodatky pro rok 2014

Uhradovy systém pro rok 2014 vychazel z vyhlasky Ministerstva zdravotnictvi ¢. 428/2013 Sb. a
stejné jako v letech predchazejicich byla Uhrada rozdélena podle jednotlivych segmentl poskytované
zdravotni péce. Referencnim obdobim pro vypocet konecné Ghrady poskytnuté péce byl stanoven rok
2012.

K datu 31. 12. 2014 mél RU podepsany smluvni dodatky pro rok 2014 se véemi sedmi zdravotnimi
pojisStovnami. Pro zdravotni pojistovnu ¢.201 - VoZP a ¢. 213- RbP ZP byl dojednan vykonovy
zplisob Uhrady. Pro zdravotni pojistovnu €. 207- OZP byl dojednan pausalni zplsob dhrady s
nastavenym neprekrocitelnym limitem. S pojistovnou 111- VZP a ¢. 211- ZPMV CR, byl dodatek pro
rok 2014 uzavien v ramci vyhlaskou stanovenych podminek se samostatnym smluvnim dodatkem
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pro centrovou pédi. Obdobné postupovala pojistovna ¢.205- CPZP a & 209- ZP SKODA, ale pouze s
jednim smluvnim dodatkem.

b)Uhrada zdravotni péce

Uhrada zdravotni péce poskytovana pacientim RU byla hrazena v priibéhu roku 2014 predb&znymi
mési¢nimi pausalnimi Uhradami, které budou zdravotnimi pojiStovnami financné vyporadany az v
ramci celkového vypoctu rocniho vyuctovani poskytnuté zdravotni péce, nejdrive vsak k 30. 6. 2015.
Zalohové byla hrazena i kompenzace za zruSené hospitalizacni regulacni poplatky a to ve vysi
vykdzaného poctu oSetrovacich dnd v roce 2013. Také tyto platby budou soucasti rocniho vyuctovani
poskytnuté zdravotni péce.

Vyuctovani a Uhrada péce za rok 2014 bude zcela zasadni pro vypocet Uhrady za poskytnutou péci v
roce 2015.

Tabulka ¢. 1.

Uhrada poskytnuté zdravotni péce v roce 2013 v tis. K¢

ROK 2013
= —~
L & ™ > . o
Q § > & X VYUCTOVANI
3= X < ROKU 2013
O = < (1 o véetné zapodtené
PONISTOVNA Vykézano ZP |PROPLACENO| 7% c g Q regulace
111 [vzp 234 952 244 960 -1 950 -5 673 237 337
201 |[vozP 21180 21 180 21180
205 |CPzp zP 30 852 29 771 -311 -127 29 333
207 |ozp 68 837 70 592 -343 -4.645 65 604
209 |zP Skoda 18 229 18 000 -45 357 18 312
211 |zPMV CR 54 979 53 567 4023 57 590
213 |RbP zP 993 993 993
Celkem | 430 022| 439 063| -2 649| -10 445| 4 380| 430 349
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Tabulka ¢. 2
Uhrada poskytnuté zdravotni péce v roce 2014 v tis. K¢
ROK 2014 =
Kompenzace
hospitaliza¢nich
reg.popl.
POJISTOVNA Vykazino ZP | PROPLACENO | (ziloha)
111 |VZP 253 870 255934 765
201 |VozP 23 852 23 849 69
205 |CPzP ZP 31171 32 952 80
207 |OzZP 74 694 74 720 133
209 |zP Skoda 19 246 19 000 20
211 |zPMV CR 58 459 62 473 125
213 |RbP ZP 1031 1301 10
Celkem 462 323 470 229 1202

*) Termin pro predlozZeni vyuctovani je do 30.6.2015
c) Parametry pro uhradu poskytnuté péce v roce 2014

Akutni [Gzkova péce
Pro Uhrady v segmentu akutni IGzkové pécle byl i naddle udrZovan princip platby za produkci s
vyuzitim mechanizmu DRG, s predpokladanym navySenim Uhrady na 105% Uhrady roku 2012.

Ambulantni péce

Uhrada ambulantni péce obecné vychazi z vykonové Uhrady podle jednotlivych odbornosti, ktera
zavisi na pomeéru priimérného poctu bodl na 1 UOP (unikatni oSetfeny pojisténec) v roce 2014 k
roku 2012 a s omezenim celkové vySe Uhrady hornim risk koridorem.

d) Individudiné smluvné sjednand slozka thrady- CENTROVA PECE

V RU se individuainé smluvné sjednana slozka Uhrady tyka tzv. centrové péce. Ta zahrnuje Uhradu
biologickych lék{ pro skupinu REV v dg skupiné Bechtérevova choroba (BEC), Juvenilni artritida (JA),
Psoriaticka artritis (PAR) a Revmatoidni artritis (RA). Dale pro pacienty s osteopordzou (dg skupina
OPO) |écbu pripravkem FORSTEO (Teriparatid) a pro pacienty s dg skupinou digitalni ulcerace u
systémové sklerodermie (DUL) pro pripravek TRACLEER a od srpna 2014 noveé pripravek STAYVEER.
Podminkou k poskytovani a Uhradé centrové péce je platna ,Zviastni smlouva pro specializovana
centra®, kterou ma RU uzavfenou se vsemi sedmi zdravotnimi pojiStovnami.

Aplikace centrovych 1ékd v ramci specializovaného centra RU, vykazovani a Uhrada téchto lékd je
oSetfena smluvné a zaroven je vedena velice pfisna interni evidence nejen pro potreby interni, ale i
pro zpracovani podkladl a hlaseni pro jednotlivé zdravotni pojiStovny. Jedna se o pédi, kterad
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rozhodujicim zpsobem ovliviiuje celkovou vysi ndkladd RU a zaroveri polozku realizovanych vynost
v podobé trzeb od zdravotnich pojistoven.

V roce 2013 byl celkovy objem uznané a proplacené centrové péce 320 mil. KC.

V roce 2014 se jednalo o ¢astku 343 mil. KE vykazanych centrovych Iékd.

CENTROVA PECE Rok 2013 VYKAZANO Rok 2014 VYKAZANO
Digitilni
ulcerce u Digitdlni ulcerce Nasmlouvany
. Biologickd systémové CELKEM Biologickd u systémové CELKEM MAX LIMIT
POJISTOVNA lécba Osteoporéza | Sklerodermie | Centrovi péce lécba Osteoporéza sklerodermie Centrova péce | pro rok 2014
111 VZP 171 802 3156 1336 176 294 181 761 3961 3429 189 151 197 963
201 VozZpP 14 456 0 0 14 456 16 424 195 0 16 619 16 619
205 CPZP ZP 24152 148 0 24 300 23 494/ 418 0 23912 28 500
207 OZP 48 050 453 160 48 663 50 883 1060 610 52 553 56 000)]
209  ZP Skoda 15871 118 0 15989 16 668 84 0 16 752 18500
211 zZPMV CR 39248 440 160 39 848 42537 617 610 43 764 45 630)
213 RbP zZP 550 0 0 550 488 0 0 488 488
Celkem 314 129 4315 1 656| 320 100, 332 255 6 335 4 649 343 239 363 700

Pozn.: VoZP 201 a RbP 213 hradily péci wkonowm zplsobem.
II. UKAZATELE VYVOJE POSKYTOVANE A VYKAZANE ZDRAVOTNI PECE
1. Podle zdravotnich pojistoven
Pocet unikatnich osetfenych pacientd podle jednotlivych zdravotnich pojistoven vykazoval v minulych
letech pravidelny mezirocni nardst. V roce 2013 doslo k zastaveni tohoto trendu. V roce 2014 opét
doslo k rlstu poctu unikatnich oSetfenych pacientd u vSech zdravotnich pojistoven, jen pokracujici

klesajici trend je vykazovan i v roce 2014 u klientd zdravotni pojistovny & 209- ZP Skoda.

Nasledujici tabulky zobrazuji prehledy podle UOP, dale podle poctu vykonl a podle vykazanych bodd
za roky 2012 az 2014.

92



Vyrocni zprava za rok 2014

Pocet UOP podle zdravotnich pojist’ oven

Zdravotni poji§t'ovna Pocet unikatnich o$eti‘enych pacienti (UOP) Index Index
rok 2012 rok 2013 rok 2014 14/12 14/13
111  |VSeobecna ZP 12 023 11 965 12 376 102,94% 103,44%
201  [Vojenska ZP 1108 1178 1205 108,75% 102,29%
205 |Ceské4 primyslova ZP 1286 1168 1187 92,30% 101,63%
207  [Oborova ZP 3764 3713 3842 102,07% 103,47%
209  |ZP Skoda 707 561 556 78,64% 99,11%
211 |ZP MV CR 2 266 2 407 2 550 112,53% 105,94%
213  |Revirni brat.pokl. 47 56 47 100,00% 83,93%
|V§echny 7P 21 201 21048 21763 102,65% 99,28%
Pocet vykonii podle zdravotnich pojist'oven
Zdravotni pojist'ovna Pocet vykonii Index Index
rok 2012 rok 2013 rok 2014 14/12 14/13
111  |VSeobecna ZP 410913 407 760 409 758 99,72% 100,49%
201  [Vojenska ZP 37 312 40703 37 399 100,23% 91,88%
Ceska primyslova ZP
205  [(205+217) od 1.10.2012 30 042 31529 31 486 104,81% 99,86%
207 |Oborova ZP 126 861 128 175 125 207 98,70% 97,68%
209  |ZP Skoda 15 870 13278 13 417 84,54% 101,05%
211 |ZP MV CR 83 328 83710 85 949 103,15% 102,67%
213  |Revirni brat.pokl. 3636 1883 1741 47,88% 92,46%
Vsechny ZP 707 962 707 038 704 957 99,58% 99,71%
Pocet bodii podle zdravotnich pojist' oven
Zdravotni pojist'ovna Pocet bodi Index Index
rok 2012 rok 2013 rok 2014 14/12 14/13
111  |VSeobecna ZP 75046 112 75118 745 77 596 627 103,40% 103,30%
201  [Vojenska ZP 6 981 932 7310 300 6 842 992 98,01% 93,61%
205 |Ceské primyslova ZP 6 589 946 7201 544 7276 414 110,42% 101,04%
207  [Oborova ZP 21 597 657 22 281 428 21878 273 101,30% 98,19%
209 |ZP Skoda 3558 217 2884 790 3085 303 86,71% 106,95%
211 |zP MV CR 15 549 994 15 964 329 16 489 511 106,04% 103,29%
213  [Revirni brat.pokl 877 320 484 356 474 538 54,09% 97,97%
|V§echnyZP 130201 178 | 131 245 492 | 133 643 658 102,64% 101,83%
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2. Podle odbornych pracovit’ RU

Neméné dlleZitd informace o objemu poskytované zdravotni péce je pohled podle tzv. nositell
vykont, tj. podle jednotlivych odbornych zdravotnickych pracovist, vyjadiena poctem lécenych
pacientll a mnozstvim vykazanych bodd.

Trvale rostouci trend v poctu vykazanych bodd je u revmatologické ambulance a ambulanci 1éCby
bolesti. Opacny trend vykazuji ostatni odborné ambulance. Nejvyraznéjsi pokles se projevil v
ambulanci lékare FBLR, coz souvisi s jednim neobsazenym Gvazkem na této ambulanci.

Pocet lé¢enych pacienti - vySetieni podle odbornych pracovist’ ustavu

Cislo NS |Odborné pracovisté Pocet 1é¢enych pacienti Index Rozdil
rok 2012 rok 2013 rok 2014 14/12 2014 -2012

70010 |Ldizkové stanice 1293 1121 1180 91,26% -113
Revmatologicka

70020 |ambulance 53 052 52 082 58 717 110,68% 5 665

70028 |Ambulance 1éCby bolesti 689 727 787 114,22% 98

70021 |Interni ambulance 13 31 238,46% 18

70023 |Ortopedicka ambulance 630 594 507 80,48% -123
Kardiologicka

70024 |ambulance 319 299 276 86,52% -43

70025 |Ambulance radionuklida 31 34 28 90,32% -3
Ambulance alergologie a

70026 |imunologie 369 392 317 85,91% -52
Oddg¢leni zobrazovacich

70030 |metod 14 970 14 941 14 503 96,88% -467

70040 |Ambulance lékafe FBLR 2522 2 345 1842 7304%|  -680

70041 |Lécebna rehabilitace 10 256 10 500 10 071 98,20% -185
Klinicka biochemie a

70050 |hematologie 48 281 48 701 40 659 8421%| -7622

70080 |Laboratot imunologicka 10 291 10573 11964 116,26% 1673
RU celkem 142 716 142 309 140 882 98,71%| -1 834
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Pocet bodit podle odbornych pracovist’ ustavu

Cislo NS |Odborné pracovi§té Pocet bodii Index Rozdil
rok 2012 rok 2013 rok 2014 14/12 2014 -2012
70010 |Livkové stanice 15188011 14847241 14676 647 96,63%| -511 364
70020 |Revmatologickd 13090 704| 13638871| 14292 164 109,18%| 1 201 460
70021 |Interni ambulance 4163 0 8 860 21283%| 4697
70023 |Ortopedickd ambulance 116 936 117 263 100 573 86,01%| -16 363
Kardiologicka
70024 |ambulance 130 790 122 889 114 264 87,36%| -16 526
70025 |Ambulance radionuklidii 17 558 14 322 10733 61,13%| -6 825
Ambulance alergologie a
70026 |imunologie 55 310 66 431 54 139 97,88%| -1171
70028 |Ambulance bolesti 251 181 264 446 306 825 122,15%| 55 644
Oddéleni zobrazovacich|
70030 |metod 10099 112| 10358 183| 10 300 687 102,00%| 201575
70040 |Ambulance Iekafe FBLR 1168310 1149407 915 295 7834%| -253 015
70041 |Lécebna rehabilitace 15390 647| 15465809| 15 265 990 99,19%| -124 657
70050 [Klinickd biochemie a 25317418 26803466 29 296 082 11572%| 3 978 664
70080 |Laboratof imunologick4 49689059 48731267| 50397 435 101,43%| 708 376
RU celkem 130519 199| 131579595 135739 694 104,00%| 5 220 495

Hodnoceni' a analyza udajii zamérenad na oblasti:

a) Rozpoctovd opatreni

Rozpoctova opatreni nebyla realizovana.

b) Podil SR na financovani

RU v leto$nim roce ze statniho rozpoctu neobdrzel zadné finanéni prostredky na provozni ¢ investiéni

¢innost.

¢) Dotace a navratné financni vypomodi.

RU neni opravnén poskytovat zadné dary, dotace ¢i financni vypomaoci.
Revmatologicky Ustav v tomto roce nerealizoval akci evidovanou v ISPROFIN.

d) Prehled nejvyznamneéjsich investicnich akci, udrzby a oprav celého arealu v ramci bézného reZimu

Hospodafsko technicka sprava zajistuje bézny chod celého Revmatologického Ustavu a podili se
nejen na pripravé podkladd pro verejné zakazky, ale i koordinuje chod jednotlivych akci a eviduje
veskeré technické dokumentace a projekty k jednotlivym akcim. Mezi nejvyznamnéjsi investice a
opravy patfi nasledujici dodavky a investice:

v mil. K¢
Hlavni archiv ve staré budové — VZT, topeni, MaR v¢. zapojeni 1,8
RTG pristroj v¢. stavebnich Uprav 15,0
Dodavka rotacnich kartoték 2,5
Elektro Upravy pro RTG, oprava vratnice, VZT kartotéka 2,4
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Oprava vzduchotechniky — napojeni RTG 1,2
Celotélovy kostni denzitometr v¢. stavebnich Gprav 3,5
Rozsiteni lékarny vE. stavebnich Uprav a vybaveni 1,9
Vydejna stravy zaméstnancl v¢. stavebnich Uprav a technologii 0,8
Zasedaci mistnost Fara - elektro Upravy, malovani, koberec 0,4

Dalsi opravy a drobné investice provedené v ramci bézné Udrzby celého aredlu byly v roce 2014
realizovany v celkovém objemu cca 15 mil. K¢. V ramci zlepSeni péce o zaméstnance napf. probéhla
celkova vyména Satnich skiinék v centralni Satné sester. Bylo zrealizovano propojeni vyzkumné
ambulance ¢. 9 a C. 9A, ktera prispéla ke zlepseni komunikace lékar — pacient. Dale byla zfizena
Satna se sprchou pro pracovnice ambulance v suterénu nové budovy, zaroven dalsi sprcha s WC pro
pracovniky ambulanci, zafizeni oddéleni RTG a oddéleni IT a to vSe v pfizemi nové budovy. Spolu

s tim byla vybudovana kancelar pro vrchni sestru ambulanci a upravena denni mistnost ambulantnich
sester. ) )

V ramci rozsifeni prostor pro lékarnu RU uvolnil ETU mistnosti na Fafe pfestéhovanim pracovnikd IT
do nové budovy a sestéhovanim zaméstnanc ETU v ramci stavajicich prostor a ke konci roku bylo
provedeno rozsireni stavaijici I€karny.

e) Rozsirovani obsluZnosti RU v oblasti informacnich technologii

V pribéhu roku 2014 byl pred oddélenim IT, mimo bézné rutinni agendy, predevsim ukol dokonceni
a doladéni mnoha proces{ obnovy HW, SW a sluzeb.

Byl dokoncen proces konsolidace veSkeré serverové IT infrastruktury do virtualizacniho prostredi
technologie Hyper-V. Do modu HA (High Availability - Vysoké dostupnosti), tj. zvySeni dostupnosti IT
sluzeb a technologii, je jiz prevedeno 50% SW a HW infrastruktury a 90% sitové. Proces bude
pokracovat i do dalSiho roku.

Byl dokoncen proces obmény uzivatelskych stanic a monitor( v celém Ustavu spojeny s konsolidaci a
dokoncenim prechodu vSech PC z prostiedi operacniho systému Windows XP na Windows 7 a Office
2010, vyjimkou jsou jiz pouze unikatni instalace u nékterych laboratornich pristrojli. Obnova HW jiz
od ted’ bude realizovana v pravidelnych intervalech dle planu obnovy.

Proces konsolidace sitové architektury byl rozsifren a dokoncen. Bylo dosazeno Uplné redundance
vSech rozvodd pro jednotlivé budovy Ustavu a byla tak snizena pravdépodobnosti vypadku hlavnich
sitovych tras i v pripadé fyzického preruseni sitové optické kabelaze.

S prichodem nového pracovnika pro spravu nemocni¢niho informacniho systému zapocal proces
standardizace globalnich nastaveni informacniho systému a proces v ném, revize a unifikace
uzivatelskych profild a sjednoceni komponent systému do stavu umoznuijiciho dalsi rozvoj.

Byl zapocat proces konsolidace a revize vSech IT smluv, taktéz zapocal proces revize SW a jejich
evidence. Oba procesy budou ukoncéeny az v roce 2015.

f) Prehled hospodarskych cinnosti

Hospodarskou ¢innost provozuje Revmatologicky Ustav od roku 2009 a to v Ustavni Iékarng, primy
prodej doplikového sortimentu lékarny a dosahl kladného HV za toto obdobi ve vysi 67 tis. KC.

Hospodarska cinnost Vynosy 1499 718 K¢
Naklady - 1432234 K¢
Vysledek hospodareni 67 484 K¢
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g) Pridel ze zlepseného HV do fond\i prispévkoveé organizace.

Zarok 2014 bylo, na zakladé platnych pravidel, zkladného HV byl navrzeno rozdéleni do
rezervniho fondu ve vysi 2 647 tis. K¢, do fondu reprodukce majetku navrzeno prevést 1 323 tis.
K¢ a do fondu odmén 1 232 tis. KC.

Pridél ze

Stav Stav zlepseného Zistatek fondu

k 1.1.2014 k HV po provedeni
Ukazatel 31.12.2014 roku 2014 pridélu
Rezervni fond 6 056 366,99 5 384 640,78 2 647 101,64 8 031 742,42
Fond reprodukce majetku 31718 765,71 14 424 427,86 1 323 550,82 15 747 978,68
Fond odmén 11 388 398,69 13 845 179,49 1 323 550,82 15 168 730,31
FKSP 131 012,12 55 634,46 0,00 55 634,46
Celkem 49 294 543,51 33 709 882,59 5294 203,28 39 004 085,87
Rozdéleni hospodarského vysledku za rok 2014 ¢astec¢né do rezervniho fondu
z dlvodu vytvoreni rezervy na dalSi u€etni obdobi ve vysi 50%, do fondu reprodukce majetku ve vysi 25% a do fondu
odmén ve vysi 25% HV.

h) Zdidvodnéni zlepseného hospodarského vysledku

Za rok 2014 bylo dosazeno celkového kladného hospodarského vysledku ve vysi 5.294tis. KC.
Zejména dostatecné kvalitnim vykazanim poskytnuté zdravotni péce, bylo dosazeno vyssich vynosd,
nez bylo planovano a pfi Uspore nakladd i proti skuteCnosti minulého obdobi, se dafi vytvaret
hospodarsky vysledek.

I v roce 2014 méla kladny vliv na hospodarsky vysledek Cinnost ustavni lekarny. Kladné se projevil
nardst zdrojd na védu a vyzkum po schvaleni institucionalni podpory pro RU.

Kvalitni manazerské fizeni Ustavu dlouhodobé zajist'uje kvalitni prostredi a dostatecné podminky pro
rozvoj jak jednotlivych osobnosti, tak i celkové Ustavu a ma vliv na velmi dobré hospodareni
organizace i na jeji Uspésnou prezentaci v odborné i laické verejnosti.

Vroce 2014 byl Revmatologicky Ustav opét vyhodnocen v kategorii pfispévkovych organizaci na
prednim misté dle ukazatell financniho zdravi. Na prednich pozicich se RU umistuje jiz od r. 2009.
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VI. PERSONALISTIKA

Vedouci oddéleni: Jana Rejmonova

Personalni Usek i nadale v roce 2014 zajiSt'oval, kromé béznych Cinnosti souvisejicich s personalni
agendou i styk s firmou S servis, kterd pro Revmatologicky Ustav provadéla zpracovani mezd.
Tato c¢innost zahrnuje sumarizaci podkladd pro mésicni zpracovani mezd, zpracovani potvrzeni o
vydélku pro rdizné Ucely, zpracovani platovych navrh a predavani platovych vymérd zaméstnanctim,
predavani evidencnich listd zaméstnanciim, zajistovani podkladl pro darnové zuctovani a vyfizovani
dotazl a reklamaci tykajicich se mezd.
Spoluprace s vySe uvedenou firmou se nejevila jako idedlni, bylo stale nutné provadét kontrolu
zpracovani mezd, i pres vyzadani vzdaleného pristupu do programu zpracovani mezd, ktery
umoznil denné kontrolovat priibéh zpracovani mezd. Vzdaleny pfistup umoznil i dfivéjsi zpracovani
rliznych potvrzeni a zadosti zaméstnancl, které timto bylo mozno provadét ihned na pockani. I
nadale pretrvavaly problémy napf. pfi zpracovani vyrocni statistiky, pro jeji snazsi provedeni bylo
zpracovano mnozstvi pripravnych podkladovych tabulek, a presto byl persondlni Utvar nucen
zpracovat vyrocni statistiku kompletné celou ru¢né. Pro znacné zpozdéni s vytvarenim dokumentd
(hraniCici az s problémy s dodrZovanim zakonnych termini) do mezd, byla pfevedena Cast prace
z firmy S Servis na personalistku.
Problémy s vySe uvedenou firmou pretrvavaly a doslo k vyhlaseni vybérového fizeni na nového
zpracovatele mezd dodavatelsky. I pres znacné Usili nebyl vybran vhodny dodavatel. Situace byla
reSena prijetim mzdové ucetni a zakoupeni mzdového SW od firmy Avensio.
Bylo dbano na disledné metodické vedeni vedoucich i fadovych zaméstnancl v oblasti dodrzovani
zadkoniku prace (v oblasti presCasli, zdkonného odpocinku mezi sménami, platl a priplatkd,
preventivnich prohlidek, bezpecnosti prace apod.)
Jako perspektivni a platna se jevi spoluprace s ustavni hygienickou a bezpecnostnim technikem.
Probihaji pravidelné stfedec¢ni porady, kde jsou feSeny aktuadlni zalezitosti z vySe uvedenych oblasti.
(Napf. zavodni lékar nebyl veden k provadéni zakonnych prohlidek pracovist.) I tato situace byla
feSena uréenim zavodniho lékare z fad zaméstnancl Revmatologického Ustavu, ktery plni své
povinnosti na vice nez 100 %. Dalsi oblasti bylo pfipravovani a nasledné uskutecnéna akreditace ve
spolupraci s vySe uvedenymi odborniky a manazery rady kvality.
Pro vedouci zaméstnance jsou pfipravovany kompletni podklady k nastuplm novych zaméstnancl a
sledovani zapracovani novych zaméstnancl a dalSich navrh{ Uprav platd a priplatkd, kvalifikacnich
pozadavk{ apod.
Probéhla priprava podkladl pro Magistrat hl. m. Prahy v oblasti personalni prace, pro vystaveni
registrace Ustavu.
Je provadéno personalni poradenstvi pro vedouci a fadové zaméstnance v oblasti zakoniku prace, ale
i prace a mezd a danové problematiky.
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Béhem roku probéhly kontroly v oblasti BZP a PO clenem odborového svazu pracovnikl ve
zdravotnictvi — zamérené na preventivni prohlidky. Dale kontroly placeni pojistného z VZP a OZP,
dale PSSZ. Veskera zjisténi byla konstatovana bez chyb.

V roce 2014 se dafilo priibézné, podle aktualni potieby, zajiStovat personalni obsazeni jednotlivych
oddgleni, s vyjimkou oddéleni zobrazovacich metod, kde se stale nedafi obsadit jedno volné misto
lékare. Uvazek Iékarll na oddéleni zobrazovacich metod i nadale byl zajistén dohodami o provedeni
prace.

I nadale byly sluzby na I&Zkovém oddéleni a pracovni Uvazky na ambulanci zajistovany také
externimi lékafi na dohodu o pracovni ¢innosti, a to ve stejném rozsahu jako v predchozich letech.
Je dbano dodrzovani zakonnych ustanoveni v rozsahu presc¢asovych hodin a doby odpocinku mezi
sménami, které se nam dafi dodrZovat diky Ucasti externich lékard na sluzbach.

Pocet sester na lGZzkovém oddéleni i ambulanci byl stabilni.

V oddéleni IéCebné rehabilitace skoncili pracovni pomér celkem 2 fyzioterapeuti.

Pocet zaméstnancl v laboratofich byl stabilizovany.

Prehled nastupl a vystupl v roce 2014 ve zdravotnickych funkcich

Nastupy:

2 lékari

1 sestra

1 zdravotni laborantka

1 fyzioterapeut

1 radiologicka asistentka

Vystupy:

4 |ékari (3 lékarky na materskou a rodicovskou dovolenou)
2 zdravotni laboranti

2 fyzioterapeuti
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VII. OSTATNI CINNOSTI USTAVU
INTERNI AUDIT

Ing. Zderika Biskupova

Vnitfni financni kontroly v prispévkové organizaci byly provedeny.
- Ve smyslu ustanoveni zakona €.320/2001 Sb. o financni kontrole a provadéci vyhlasky c.
416/2004 Sb.

- Podle planu kontrolni ¢innosti na rok 2014.

Internim auditem bylo ovéfovano zejména dodrzovani zakona ¢. 218/2000 Sb. 0

rozpoctovych pravidlech, zakona . 563/1991 Sb. o Ucetnictvi a vyhlasky €.410/2009 Sb., kterou se

provadeji néktera ustanoveni zakona o Ucetnictvi pro prispévkové organizace a CUS C. 701 - 710.

Interni audit provadéla v pribéhu roku 2014 na zakladé smlouvy Ing. Zdenka Biskupova. Ucetnictvi

prispévkové organizace je vedeno na pocitaci od 1. 1. 2006 programu Helios IQ firmy.

Vnitfni ekonomicky audit byl provadén podle stanoveného rocniho planu se zamérenim na:

- dodrzovani platnych pravnich predpisti a opatfeni pfi hospodareni s verejnymi prostredky,

- zajisténi ochrany verejnych prostfedkd proti rizikdm, nesrovnalostem a jinym nedostatkim
zplsobenym zejména porusenim pravnich predpisd,

- informovani vedoucich organ o nakladani s vefejnymi prostredky a o provadénych

operacich a jejich prikazném Gcetnim zpracovani,

OvéFovani spocivalo v dotazovani pracovnikdl RU, v analytickych postupech provedenych ve vztahu

k Gcetnim udajlim, v provéreni pouzitych Ucetnich zasad, postupd a vnitfnich kontrol. Ucetni

doklady a Ucetni zapisy za sledované obdobi byly ovéfovany vybérovym zplisobem.

Predmétem interniho auditu byly cinnosti ekonomického Utvaru, zejména zpracovani Ucetnictvi.
Zajistovany byly ukoly podle planu kontrolnich akci. O vysledcich kontrolnich akci je prlibézné
informovan feditel RU.

Celkovy vysledek hospodareni za rok 2014 cini 5 827,5 tis. K¢, z toho vysledek z hospodarské
Cinnosti byl 67 tis. KC.

RU je statni prispévkova organizace, je verejné prospésnym poplatnikem, jehoz hlavni
cinnosti je zdravotnictvi.

Pro vypocet dané z prijmu za rok 2014 byl zaklad dané snizen o Cerpani fondd 2 659 tis. K¢ (jiz
dfive zdanéné prostredky) a uzité ucelové dary (pfispévky do fondu vzdélavani) ve vysi 2 434 tis. KC
na 734 034 KC. V tom smyslu podal RU priznani k dani z prijmu. Celkova dan za rok 2014 je 70 880
KC.

Na zékladé prikazu feditele RU byla v obdobi od 1. 9. 2014 do 31. 12. 2014 provedena Fadna
fyzickd a dokladova inventura v souladu s platnymi predpisy. Podle Vyhlasky ¢. 270/2010 Sb. byl
inventarizovan veskery majetek a zavazky.
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Zaveér:

Po prezkoumani vzorku UGcetnich pfipadd roku 2014 bylo zjiSténo, Ze Ucetnictvi je vedeno v souladu
s platnymi predpisy. Vysledky vykazané za rok 2014 odpovidaji ekonomické realité.

Vnitfni kontrolni systém je funkcni, jsou do néj zapojeni vsichni vedouci pracovnici organizace a
slouzi hlavné k odhalovani rizik a jejich prevenci. Podle vysledk{ financnich kontrol nedoslo v roce

2014 v ekonomické oblasti k ohrozeni pInéni Ukoll organizace.
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USTAVNI HYGIENIK

_d

RNDr. Jelena Parikova

Pracovni ¢innost na Useku hygieny v RU v roce 2014 byla zaméfena:

Kontrolni Cinnost v oblasti dodrzovani hygienickych a protiepidemickych opatfeni na vSech
pracovistich v RU.

Kontrolni &innost vyplyvaijici z doporudeni udélené akreditace RU — Certifikat kvality a bezpedi
od Ceské spolecnosti pro akreditaci ve zdravotnictvi s.r.o. ze dne 28. 11. 2013,

Edukacni, Skolici ¢innost pfi vzdélavani zaméstnancd RU (lékard, stiednich zdrav. pracovnikd,
pomocnych prac. a tech. pracovnikd v oblasti hygieny a prevence infekci v souladu se
soucasnou legislativou a s pripravou na reakreditaci v r. 2016.

ad I) Kontrola provadéné dezinfekce doporucenymi dezinfekénimi pripravky (DP) dle specifikace

pracoviét’ v RU. Pouziti a st¥idani vybranych DP je uvedeno ve vypracovaném dezinfek&nim
radu vyvéSeném na kazdém pracovisti.

Kontrola pouzivani DP s ohledem na bezpecnost prace zdravotnickych pracovnikl a pacientl
dle bezpecnostnich listd a doporucenych postupli. Reservni DP spolu s bezpecnostnimi listy
pouzivanych DP jsou na pracovistich v uzavienych a oznacenych skfifkach.

Kontrola zajistovani hygienickych reziml na kazdém pracovisti (pouzivani OOPP --osobnich
ochrannych pomdicek, likvidace odpadli, manipulace s Cistym a Spinavym pradlem, dodrzovani
bariérové techniky).

Ve spolupraci s komisi — Komise pro prevenci a kontrolu infekci (komise ustanovena dne 30. 1.
2013, schazi se 2x rocné — 17. 3. 2014, 14. 10. 2014) - byla kontrolovana a dozorovana
vSechna preventivni opatteni proti infekénim onemocnénim prokazanych u pacientd (souhrnna
tabulka €. 1).

Kontrola teplé vody v RU na pfitomnost legionel (1x roéné dle soucasné legislativy) a
mikrobiologicka kontrola vody na Centru lécebné rehabilitace (CLR) — vodolécba (1x za 3
mésice dle soucasné legislativy).

Vypracovani harmonogramu cisténi a dezinfekce lécebnych van ve spolupraci s vyrobcem,
aktualizace a kontrola dodrzovani hygienického rezimu pfi vodolécebnych procedurach.
Zabezpeceni bezpecnostnich opatfeni na CLR — elektrolécba v mistnosti nové instalovaného
pristroje laser tfidy IV B (v souladu s doporucenim, kontrolou a schvalenim OOVZ - Organ
ochrany verejného zdravi).
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Kontrola pracovist v RU s ohledem na préce v riziku pro zdravotnické pracovniky (ve spolupraci
s lékafrem preventivni péce MUDr. K. Bulif, personalistkou J. Rejmonova a bezpecnostnim
technikem J. Janura). Revize zafazeni zdravotnickych pracovnikl v RU do kategorizace praci ve
spolupraci s personalistkou J. Rejmonovou.

Zabezpeceni hygienickych podminek a bezpecnosti prace pri planovanych rekonstrukcich na
pracovistich v RU (spoluprace s hospodarsko-technickym pracovistém (HTP - ETU).

Kontrolni c¢innost pfi dodavce stravy a stravovani pacientll a zaméstnancl firmy EUREST s.r.o.,
Praha 4- Krc.

ad II) Aktualizace a revize vypracovanych vnitfnich predpis@i véetné zdravotnickych a hygienickych
(spoluprace s J. Korandovou, vrchni sestra — manager kvality a R. Pokornou — pracovnice pro
externi vytvareni norem).

Aktualizace vypracovanych Provoznich fadd jednotlivych pracovist’ a celkového schvaleného
Provozniho fadu RU, které byly dodany na Zadost Magistratu hl. m Prahy (10. 12. 2014) a
OOVZ (dne 17. 12. 2014).
Zavadéni pravidelnych kontrolnich auditd dodrzovani provoznich fadd a vnitfnich predpisd
z oblasti hygieny na pracovistich v RU (dodrzovani hygienickych protiepidemickych opatieni,
hygienické oSetreni rukou, viz tabulka 2,3,4).

ad III) Edukacni cinnost pii vzdélavani zaméstnancd RU (lékarl, stfednich zdrav. pracovnikd,

pomocnych pracovnikd a technickych pracovnik{) v oblasti hygieny a epidemiologie v souladu
se soucasnou legislativou na internich seminarich:

16. 1. 2014 — Dodrzovani hygienickych opatfeni pii Uklidu v RU (3koleni zaméstnancti Gklidu).

14. 2. 2014 a 5. 3. 2014 - Skoleni vedoucich zaméstnancl v BOZP a PO a pouzivani
dezinfekcnich pipravkd a hygiena rukou.

24. 5. 2014 - NejCastéjSi nedostatky v oblasti hygieny pfi poskytovani zdravotni péce. Strevni
nakazy (celolstavni semina pro zdravotnické pracovniky RU).

20. 11. 2014 a 19. 11. 2014 - Hygienické predpisy a legislativa pro laboratorni pracovniky
(seminafe laboratornich pracovnikd RU).

24. 11. 2014 — Hygiena a hygienicky rezim pro fyzioterapeuty (seminar pro pracovniky Centra
rehabilita¢ni péée — CLR RU).

Tab. C. 1: Prehled hlasenych infekci ze zakona v letech 2007 — 2014

Rok/ TBC | MRSA | Salmonella sp. | Virus hepatitidy | Clostridium sp. | Camp. | Scar-
infekce (S.enteritidis)* | (VHA, VHB, VHC) | (C. difficile)* jejuni | latina

2007 1

2008 2 2 1

2009 1 1 1VHB 1

2010 3 1

2011 1 3 1VHB 1

1VHC
2012 2 1 1
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2013 1 2 1 2
2014 1 1* 1* 1

Tab. ¢. 2: Vyhodnoceni auditu (forma dotazniku): hygiena rukou (brezen 2014)
Limit pInéni: 80%

Zdravotnicti pracovnici %

Vyzkumné sestry 88,0
RTG 88,0
Pracovnici HTP s pradlem 88,0
LO - zam. stravovaciho provozu pro I0zkové pacienty 87,6
LO — sestry 86,3
CLR 85,0
OKI 84,2
LO - zaméstnanci Uklidu 84,0
Ambulantni sestry (odbéry, salek) 83,5
LO — sanitari 82,3
OMBI 82,3
LO — osSetrovatelky 81,5
OKBH 77,0
Lékari 76,0
Osteocentrum 75,0
Prac. kuchynky pro zaméstnance 73,0
Prac. uklidové firmy PROKIR 73,0

LO = l8zkové oddéleni

Kontrola provedena u 107 pracovnikd, coz je 65,6 % z celkového poctu 168 zdravot. prac. RU.

Tab. ¢. 3: Vyhodnoceni auditu (forma dotazniku): hygiena rukou (Fijen 2014)
Limit pInéni: 80%
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Zdravotnicti pracovnici %
LGZkové oddéleni (LO) - stanice II 94,0
LGZkové oddéleni (LO) - stanice I 92,5
Pracovnice |ékarny 91,6
LO - zam. stravovaciho provozu pro I0zkové pacienty 91,5
IMUNO 91,0
Ambulantni sestry (odbéry, salek) 90,0
Vysokoskolsti prac. — nelékafri 89,5
OKBH 89,5
Vyzkumné sestry 89,0
CLR 89,0
Lékafi 87,0
Pracovnici HTP s pradlem 85,0
Prac. strav. provozu pro zaméstnance 83,5
OMBI 82,5
LO - zaméstnanci Uklidu 80,0
Osteocentrum 80,0
ODER 78,0
0ZM (RTG) 75,5
Prac. uklidové firmy PROKIR 74,0

Kontrola provedena u 120 pracovnikd, co? je 77,3 % z celkového poctu 153 zdravot. prac. RU.

Tabulka ¢. 4:

Vysledky kontrolnich hygienickych auditii za rok 2014:
LGzkové oddéleni, stanice 1 90%

L&zZkové oddéleni, stanice 2 90%
Stravovaci provoz pro pacienty 90%

Odborné ambulance 88%
Ambulance klinickych hodnoceni 86%

Centrum Iécebné rehabilitace 80%
Osteocentrum 82%

Oddéleni zobrazovacich metod (rtg) 78% (ovlivnéno rekonstr. pracemi)
Stravovaci provoz pro zaméstnance 73%

Oddéleni laboratori — OMBI 87%

OKBH 89%

OKI 84%

ODER 89%

Sklad DP 75%

Grafické znazornéni:
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Limit 80%

100%

90% -

80% _

70% -

)
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S <5\0 S \&\-\ &\?f o O Laboratoie

Aktualni seznam Provoznich Fadi na pracovistich v RU:
1. LOzkové oddéleni — Stanice €. 1,Stanice ¢. 2

Stravovaci provoz pro pacienty

Stravovaci provoz pro zaméstnance

Oddéleni klinickych hodnoceni — Ambulance (kazda ambulance — 10x)

Klinické centrum — ambulance (kazda ambulance — 10x)
Odbérova mistnost

Specialni oSetfovna pro intraartikularni punkce a aplikace
Ambulance |écby bolesti

Recepce a kartotéka

A

6. Centrum léebné rehabilitace: Vodolécba, Fyzioterapie; Elektrolécba; Laseroterapie
Mechanoterapie; Ergoterapie; Télocvicna

7. Oddéleni zobrazovacich metod: Radiodiagnostika a Ultrasonografie

8. Osteocentrum : Denzitometrie €. 1, Denzitometrie ¢. 2, Ambulance
9. Oddéleni klinické biochemie a hematologie

10. Oddéleni klinické imunologie a laboratof priitokové cytometrie

11. Laboratore molekularni biologie a imunogenetiky

12. Oddéleni experimentalni revmatologie

13. Oddéleni technického laboratorniho provozu
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14. Lékarna

Celkovy pocet provoznich fadd dle oddéleni v RU = 14

Celkovy pocet provoznich radl dle pracovist' = 46

Poznamka: )

Kazdé pracovisté v RU ma aktudlni Provozni fad, pracovnici prislusnych oddéleni musi byt vedoucimi
seznameni se svym provoznim fadem a vyznacit podpisem v provoznim fadu. Provozni rad musi byt
podepsan reditelem, vedoucim oddéleni, Ustavnim hygienikem. Pokud bude na pracovisti zména, je
nutné ji napsat do zménového listu, aby nemusel byt vypracovan novy provozni fad. Aktualizace-
kontrola bude provadéna kazdy rok.

Aktualizace a kontrola dne 24. 7. 2014 - RNDr. Jelena Parikova, Ustavni hygienik

Seznam hygienickych smérnic

Dezinfekéni fad; Hygienicky rezim na vodolécbe; Sm —Z006/1/13 Sterilizace; Sm — Z006/2/13
Dezinfekce; Sm — Z006/4/13 Hygienické zasady zachazeni s pradlem; Sm — Z006/5/13 Profesionalni
poranéni pracovnika; Sm — Z006/13 Nozokomialni nakazy; Sm — Z006/3/13 Zajisténi uklidu v RU

Sm - Z007/14 Stravovani v RU; Sm —T001/13  Nebezpecné latky a odpady v RU

Sm — T006/13 Zajisténi funkcnich technickych systémd v RU s ohledem na dodrZeni hygienickych
opatreni
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VEDECKA RADA

Revmatologického Ustavu je poradnim organem reditele; volebni obdobi je dvouleté a Clenstvi ve
védecké radé je nezastupitelné a musi byt obnoveno volbou nebo jmenovanim. Pracuje ve slozeni:
doc. MUDr. R. Be¢vaf, CSc., MUDr. M. HuSakova, Ph.D., MUDr. O. Krystdfkova, MUDr. H. Mann, Ing.
et Mgr. Blanka Stiblrkova, Ph.D., MUDr. M. Olejarova, CSc., prof. MUDr. L. Senolt, Ph.D., prof.
MUDr. J. Stépan, DrSc., MUDr. J. Stolfa, prof. MUDr. J. Vencovsky, DrSc., MUDr. J. Zavada, Ph.D.
V roce 2014 se védecka rada seSla 7x, aby projednala zavérecné zpravy 3 grantovych projektd IGA
MZ CR, 6 prlbéZnych zprav grantovych projektl IGA, které budou koncit v roce 2015 a 7 nové
predkladanych grantovych projektl s poCatkem feSeni v roce 2015. Zéroveri se sledoval priibéh
projektu s institucionalni podporou MZ CR a 3 evropskych projektd (Be The Bure, EUMYONET,
ELECTOR), 2 grantovych projektl, u kterych je poskytovatelem UK Praha; Program rozvoje védnach
oblasti na UK (PRVOUK) a Patogeneze, klinicky obraz a prognéza nemoci ledvin a systémovych
autoimunitnich chorob (SVV €.26451) a j, kde je poskytovatelem MSMK CR. Védecka rada RU dale
projednava moznost Ucasti zaméstnancl Ustavu na zahranicnich sluzebnich cestach.

ETICKA KOMISE

Revmatologického Ustavu pracuje podle podminek ,Spravné klinické praxe™ ve sloZzeni RNDr.
Ivana Pdtova, predsedkyné. imunolog; Hana Vranova, mistopredsedkyné, zdravotni sestra, ktera ve
funkci nahradila doc. MUDr. Radima Becvare, ktery z Clenstvi ve EK odstoupil; ing. Hana Hulejova,
chemik; MUDr. Martina Votavova, lékar, neurolog; MUDr. Jana Tomasova, Ph.D. lekar Veronika
Spinglova, nezdravotnik; Jana Schwarzova, nezdravotnik; Vlasta Sramkova, nezdravotnik, neni v p.p.
v RU, Mgr. Véra Sklenafikova, nezdravotnik, neni v p.p. v RU; Petra Bellova, nezdravotnik, neni
v p.p. v RU. V roce 2014 zasedala pravidelné kazdé posledni Utery v mésici a jednavala kromé
klinickych hodnoceni, také na 2 mimoradnych zasedani navrhy grantovych projektl, predkladanych
vysokoskolaky na IG MZ CR. EK RU v roce 2014 zasedala pravidelné kazdé posledni Utery v mésici a
projednavala kromé klinickych hodnoceni, také na 2 mimofadnych zasedanich, navrhy grantovych
projektd, predkladanych vysokoskolaky na IGA MZ CR. 2 ¢lenky EK se béhem roku zUcastnily Féra
etickych komisi.
V roce 2014 bylo projednano celkem 11 novych klinickych hodnoceni prevazné zamérenych na
diagndzy: revmatoidni artritida, ankylozujici spondylitida, psoriatickou artritida, systémovy lupus
erythematodes, osteoartrdza, dermatomyositida, systémova sklerodermie. V Revmatologickém
Ustavu probihaji faze KH II. — IV.
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Vyrocni zprava za rok 2014

OBRAZOVA PRILOHA

Organizacni struktura

Organizacni schéma

Foto zaméstnancd jednotlivych oddéleni

67. klinicka konference RU, Praha, 25. dubna 2014

68. klinicka konference RU, Praha, 28. listopadu 2014

IX. seminaf mladych revmatologt, Spindlerlv Mlyn, 29. — 31. 5. 2014
58. vyrocni sjezd Ceskych a slovenskych revmatologli, Hradec Kralové, 17. — 20. 9. 2014
Plan seminaid I. a II. pololeti 2014

Konference zdravotnikd RU a CAZR

Rekonstrukce nékterych objektt RU

Setkani zaméstnanc( Ustavu
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